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FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, 5.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CONSOLIDADQ)

A 31 DE DICIEMBRE DE 1995 (En millones de pesetas)
BALANCE DE SITUACION

ACTIVO

ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS
INMOVILIZADO
Gastos de establecimiento

Inmovilizaciones inmateriales

Gastos de investigacion y desarrolio

Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares

Aplicaciones informaticas

Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento
financiero

Anticipos

Provisiones

Amortizaciones

Inmovilizaciones materiales
Terrenos y construcciones
instalaciones técnicas y maquinaria
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario
Anticipos e inmovilizaciones materiales en curso
Otro inmovilizado
Provisiones
Amortizaciones

Inmovilizaciones financieras
Participaciones en empresas del Grupo
Participaciones puestas en equivalencia
Créditos a sociedades puestas en equivalencia
Cartera de valores a largo plazo
Otros créditos ‘
Depositos v fianzas constituidos a largo plazo
Provisiones

Accianes de la sociedad dominante
- FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION
De sociedades cansolidadas por integracién global
De sociedades puestas en equivalencia
GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS
ACTIVO CIRCULANTE

Existencias
Comerciales
Materias primas y otros aprovisionarmientos
Productos en curso y semiterminados
Productos terminados
Anticipos
Provisiones

Deudores
Clientes por ventas y prestaciones de servicios
Empresas asociadas, deudores
Deudores varios
Personal
Administraciones publicas
Provisianes

Inversiones financieras temporales
Créditos a sociedades puestas en equivalencia
Cartera de valores a corto plazo
Otros créditos
Depdsitos y fianzas constituidos a corto
Provisiones

Tesoreria
Ajustes por periodificacion

TOTAL ACTIVO

31.12.1995

70
9.984
908

10.874
83

{6)
(3.781)

42.774
99.893
28.178
14.364
8.786
(274)
(94.022)

300
26.566

6.000
285
824

(2.072)

5.757
659

462
25.900
19.882

9.706

857

(5.008)

162,992
4.979
6.068

208
17.150
(17.134}

776
25.543
38151

598

(1.735)

7.481
153.564
897
18.132

99.699

31.903

2.933
6.416

1.158
308.030
51.799

174.263

63.333

17.700
9315

476.649

31.12.1994

68
7.353
791

7.262
7

(2.771}

42.541
93.716
24.768
6.650
7.348
{197)
(85.674)

70
20.847
100
6.566
284
769
(2.562)

5.250
666

52
20.105
18.119

7.877
965
(4.821)

173.281
4.477
5.994

167
11.517
(18.397)

705
31.733
36.880

1.304
(1.881)

132.321
312
12.710

89.152

26.074

4.073
5.916

843
305.459
42.297

177.039

68.741

16.542
840

444.539

et

Va L}




GRUPO CONSOUIDADO

PASIVO 31.12.1995 31.12.1994
FONDOS PROPIOS 105.744 95.416

Capital suscrito 15.013 8.257

Prima de emisi6n 21.613 21.613

Reservas 23.545 23.300

Reserva legal 1.651 1.501
Reservas para acciones propias 2.620 3.570
Otras reservas 19.274 18.229

Reservas en sociedades consolidadas por integracion global 34.152 29.274

Reservas en sociedades puestas en equivalencia 3o - (a1

Diferencias de conversién (189) 139

Pérdidas y ganancias atribuibles a la sociedad

dominante (Beneficio) 12.861 14.022
Consolidadas : 18.705 19.392
Atribuidas a socios externos {5.844) (5.370}

Dividendo a cuenta del ejercicio (1.281) (1.178)
SOCIOS EXTERNOS 61.652 - 47.581
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS 2.813 1.969

Subvenciones de capital 1.323 531
Otros ingresos a distribuir en varios ejercicios 1.490 1.438
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 4.106 6.920
Provisiones 2.548 5.437
Fondo de reversion 1.558 1.483
ACREEDORES A LARGO PLAZO . 49.743 44.845
Deudas con entidades de crédito 32.135 29.181
Préstamos y otras deudas 30.964 28.153
Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo 1171 1.028
Otros acreedores 17.407 . 14.997
Deudas representadas por efectos a pagar 160 349
Otras deudas 2.164 1.421
Fianzas y depdsitos recibidos a largo plazo 446 429
Deudas con recurso limitado por iinanciacion de proyectos 11.2217 9.243
Administraciones pablicas a largo plazo 3.416 3.555
Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos 201 667
De empresas asociadas 197 353
De otras empresas 10 314
ACREEDORES A CORTO PLAZO . - 252.59 247.808
Deudas con entidades de crédito 21.591 23.903
Préstamos y otras deudas 17.095 20731
Deudas por intereses 1.161 861
Acreedores por arrendamiento finariciero a corto plazo 3.335 231
Deudas con empresas del Grupo y asociadas 464 446
Deudas con empresas asociadas 464 446
Acreedores comerciales 164.695 160.665
Anticipos recibidos por pedidos 41.483 43.964
Deudas por compras o prestaciones de servicios 61.612 59.796
Deudas representadas por -efectos a pagar _ 61.600 56.905
Otras deudas no comerciales 53.061 55.277
Administraciones publicas 34.551 40.044
Deudas representadas por efectos a pagar 1.397 993
Otras deudas 10.664 6.319
Remuneraciones pendientes de pago 5.797 7.248
Deudas con recurso limitado por financiacién de proyectos 341 457
Fianzas y depésitos recibidos a corto plazo in 216

Provisiones para operaciones de trifico 12.734 7.406

Ajustes por periodificacion 46 111
TOTAL PASIVO ' 476.649 444.539



FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, 5.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CONSOLIDADO)

A 31 DE DICIEMBRE DE 1995 (En millones de pesetas)
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

DEBE

TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION
Consumos y otros gastos externos

Gastos de personal

Sueldos, salarios y asimilados

Cargas sociates

Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado
Variacion de las provisiones de tréifico
Otros gastos de explotacién

BENEFICIOS DE EXPLOTACION

Gastos financieros

Variaciones de provisiones de inversiones financieras
Diferencias negativas de cambio

Participacién en pérdidas de sociedades puestas

en equivalencia

Amortizacién del fondo de comercio de consolidacién
BENEFICIOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS

Variacién de provisiones de inmovilizado material e inmaterial

Gastos y pérdidas extraordinarias

BENEFICIOS CONSOLIDADOS ANTES DE IMPUESTOS
Impuesto sobre beneficios
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO

(BENEFICIO)

Resultado atribuido a socios externos (Beneficio)

RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A
LA SOCIEDAD DOMINANTE (BENEFICIO)

10

31.12,1995

387.474
197.852

125.463
96.870
28.593

13.510
4.672
45.977
32.400
12.706
(58)
416

323
1.126
28.178
243
758

28.030
9.325

18.705
(5.844)

12.861

31.12.1994

363.904
180.525

121.086
93.399
27.687

12.865
6.520
42.908
31.606
12.311
1.257
406

362
1.251
26.001
20
4.298

27.902
8.510

19.392
(5.370)

14.022

!




GRUPQO CONSOLIDADO

M

HABER 31.12.1995 31.12.1994
TOTAL INGRESOS DE EXPLOTACION 419.874 395.510
importe neto de la cifra de negocios 407.808 385.721
Aumento de existencias de productos terminados y en curso 3.238 1.469
Trabajos efectuados por el Grupo para el inmovilizado 5.873 4.611
Otros ingresos de explotacién 2.955 3.709
Ingresos por participaciones en capital ’ 38 113
ingresos de otros valores negociables y de créditos
e activo inmovilizado 2.360 1.677
Otros ingresos financieros 7.510 8.082
Diferencias positivas de cambio 383 110
RESULTADOS FINANCIEROS NEGATIVOS 2.773 3.992
Beneficios procedentes del inmovilizado 336 77
Beneficios por operaciones con acciones de la
sociedad dominante ' : —_ 5.245
Subvenciones en capital transferidas al resultado del ejercicio 102 95
Ingresos y beneficios extraordinarios 415 802
RESULTADOS EXTRACORDINARIOS NEGATIVOS 148 (1.901)
11



GRUPO CONSOLIDADO
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FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CONSOLIDADO)

MEMORIA A 31 DE DICIEMBRE DE 1995
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GRUPO CONSOLIDADO

P

ACTIVIDADES DE LAS SOCIEDADES

.

Las diversas actividades que se desarrollan en el Grupo FCC se estructuran en seis unidades de gestion que con-
forman las siguientes areas especializadas de actividad:

— Construccién, especializada en la construccion y sectores afines.

— Medio Ambiente, que aglutina las distintas actividades relacionadas con el saneamiento urbano.

— Agua y Entorno Urbano, con especial dedicacion al ciclo integral del agua, ademas de un conjunto de
empresas que prestan diversos servicios tales como, aparcamientos, mobiliario urbano, transporte de viajeros,
inspeccién técnica de vehiculos, asistencia a pasajeros y aeronaves en tierra (handling}, etc.

— Inmobiliaria.

— Cementera. '

— Grucycsa, a través de la cual se canalizan aquellas actividades no comprendidas en los apartados anteriores.

De tales actividades destacan las correspondientes a Construccién y Medio Ambiente con un 59% y un 23%,

respectivamente, del total de la cifra de negocios.

BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

a) Bases de presentacion

Las cuentas anuales consolidadas adjuntas han sido preparadas a partir de los registros contables al 31 de

diciembre de 1995 de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y de sus sociedades dependientes, formula-

das de acuerdo con las disposiciones legales en vigor y expresadas en millones de pesetas.

Las cuentas anuales de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y de sus sociedades dependientes, formula-

das por los administradores, se hallan pendientes de aprobacion por las correspondientes juntas generales de

accionistas. No obstante, no se espera gue se produzcan modificaciones en fas mismas como consecuencia de
dicha aprobaciép.

b) Principios de consolidacién

La consolidacién ha sido preparada por el método de integracion global para las sociedades dependientes indi-

cadas en el Anexo |, en las que Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. ejerce dominio o considera gue lo

ejerce de hecho al ostentar el control de la mayoria de los derechos de voto, directamente o a través de otras
sociedades dominadas por ella.

13



GRUPO CONSOLIDADO

#

El valor de la participacion de los accionistas minoritarios en el patrimonio y en los resultados de las sociedades
consolidadas se presenta en el capitulo “"Socios externos” del pasivo del balance de situacion consolidado y
nResultado atribuido a socios externos” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada respectivamente.

Las Uniones Temporales de Empresas en las que participan las sociedades del Grupo FCC se relacionan en el
Anexo Ii indicando el porcentaje de participacion y, en las de construccion, la cifra de negocios global y la obra
contratada o comprometida en firme. Dichas sociedades han integrado en sus cuentas anuales la parte propor-
cional, en funcién del porcentaje de participacion, de los activos y pasivos y operaciones realizadas por las
Uniones Temporales de Empresas en las que participan, habiéndose eliminado tanto los saldos activos y pasivos
como los ingresos y gastos reciprocos.

Las sociedades relacionadas en el Anexo 111, en las que la participacion directa o indirecta de Fomento de Cons-

trucciones y Contratas, S.A. no es mayoritaria, pero que tiene una influencia significativa, se presentan en el -

palance de situacién consolidado adjunto en el epigrafe de inmovilizaciones financieras "Participaciones puestas
en equivalencia", al valor tedrico contable de la participacion. La participacion en el resultado del ejercicio de
estas sociedades se refleja en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta como *Participacion en
beneficios o en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia”.

Se excluyen de la consolidacion aquellas sociedades dependientes que desarrollan actividades diferentes a las
del Grupo y tienen un interés poco significativo para las cuentas anuales consolidadas.

La sociedad dependiente Portland Valderrivas, S.A., ostenta el 80% de la propiedad de! edificio Torre Picasso,
que esta siendo explotado en régimen de comunidad. Las cuentas anuales.consolidadas incluyen en cada uno de
los correspondientes epigrafes los activos, pasivos, ingresos y gastos a razoh del porcentaje de propiedad.

¢) Cambios en el perimetro de consolidacion

Los cambios habidos en el conjunto de sociedades consolidadas y puestas en equivalencia durante el ejercicio,
se presentan en el Anexo Iv.

NORMAS DE VALORACION
a) Fondo de comercio de consolidacién

El fondo de comercio de consolidacion que se presenta en el balance consolidado adjunto se ha calculado por
{a diferencia existente entre el valor contable de la participacion, directa o indirecta, de la sociedad dominante
en el capita! de la sociedad dependiente y el valor de los fondos propios de la mencionada sociedad dependien-
te, afectado por el porcentaje de participacion, a la fecha de adquisicion.

Se amortiza lineaimente en el plazo estimado de recuperacion de |a inversion con un maximo de diez ahos.

b} Transacciones entre sociedades consolidadas

Se eliminan los resultados por operaciones internas en el perimetro de la consolidacion siempre y cuando su
importe sea relevante, difiriéndose hasta que se realizan frente a terceros ajenos al Grupo. En los trabajos efec-
tuados por el Grupo para su propio inmovilizado se eliminan los resultados intragrupo, aflorando los mismos al
ritmo de la amortizacion de los elementos afectados o en el momento de la enajenacion a terceros. e han elimi-
nado de las cuentas anuales consolidadas, los créditos y débitos entre las sociedades comprendidas en el con-
junto consolidable, asi como los ingresos y gastos internos en dicho conjunto. '

14

"
[
kS
L




N

GRUPO CONSOLIDADO
— ———— e —

<) Homogeneizacién

No ha sido necesario aplicar criterios de homogeneizacién a las sociedades del Grupo ya que, en general, exis-
ten en el mismo normas internas uniformes,

La fecha de cierre de las cuentas anuales en todas las sociedades consolidadas es el 31 de diciembre.
d) Conversién de cuentas anuales de sociedades extranjeras

de cierre a excepcitn de:
d.1) Capital v reservas que se han convertido a los tipos de cambio histéricos.

d.2) Las partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias de las sociedades extranjeras, tanto dependientes como
asociadas, que se han convertido aplicando los tipos de cambio medios del periodo.

Las diferencias de conversion de las sociedades extranjeras del perimetro de la consolidacién se muestran en e

epigrafe "Diferencias de conversién" de los fondos propios del balance consolidado adjunto una vez deducida la
parte correspondiente a los socios externos que figuran en su correspondiente epigrafe.

e) Gastos de establecimiento )

Los gastos de establecimiento se valoran al precio de adquisicién de los bienes y servicios que los constituyen,
amortizandose dentro del periodo legal fijado en un maximo de 5 afios.

f) Inmovilizado inmaterial

El inmovilizado inmaterial se halla registrado a su precio de adquisicién, que no incluye los intereses derivados
de su financiacién.

Se amortiza linealmente, para ios elémentos materiales adquiridos en régimen de arrendamiento financiero, en

funcion de los afios de vida Gtil gue coinciden con los establecidos para el inmovilizado material y las concesio-
nes administrativas en funcién del periodo de adjudicacion que por término medio es de 25 afnos.

8) Inmovilizado materiat

adquisicion,
Los trabajos efectuados por el Grupo para su inmovilizado se valoran por el coste de produccion.

Los gastos de conservacién y mantenimiento que no supongan una ampliacion de la vida atil o capacidad pro-

ductiva de los correspondientes activos, se cargan a la cuenta de pérdidas ¥ ganancias del ejercicio en que se
incurren.

15



GRUPO CONSOLIDADO

m

Las sociedades amortizan su inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste del mismo
entre los siguientes afios de vida Gtil estimada:

Ahos de vida

util estimada
Edificios y otras construcciones 25-50
Edificio Torre Picasso 75
Instalaciones técnicas y maquinaria . 5-15
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario T : _ 7-10
Equipos para procesos de informacién . 3
Otro inmovilizado 5-10

En el caso del inmovilizado material afecto a determinados contratos, los elementos se amortizan en los afios de
vida Util indicados o en el periodo de vigencia de tales contratos si éste fuese menor.

h) Inversiones financieras. Valores mobiliarios y créditos no comerciales

Las sociedades siguen el procedimiento de valorar sus inversiones en valores mobiliarios con y sin cotizacién
oficial, al coste de adquisicién, actualizado de acuerdo con la Ley 9/1983, de 13 de julio, cuando ello fue apli-
cable, y minorado por las necesarias provisiones para depreciacién, de acuerdo con la legislacién vigente. Por
aplicacion de este criterio estan registradas todas las minusvalias existentes, no recogiéndose las plusvalias laten-
tes en la cartera de titulos. '

Los créditos se valoran por el importe entregado més los intereses devengados pero no vencidos a la fecha del
balance, practicandose las correcciones valorativas necesarias provisionando aquellos créditos que presentan
posibles insolvencias.

Los titulos y créditos se clasifican a corto o largo plazo, es decir circulante o inmovilizado, considerando corto
aquellos créditos cuyo vencimiento tiene lugar en los 12 meses siguientes al cierre de cuentas y largo los que
superan dicho periodo. En cuanto al resto de inversiones se consideran inmovilizado aquellas que se realizan
con caracter de permanencia.

i) Existencias

Las existencias se valoran al precio medio de adquisicion ¢ al coste medio de produccion, aplicandose las
correcciones valorativas necesarias para adecuar dichos valores a los de mercado, si éstos fuesen inferiores.
También se provisionan las pérdidas de valor por obsolescencia de aquellos elementos que lo requieren.

Los solares adquiridos para la realizacién de promociones inmobiliarias se valoran al coste de adquisicidn o
valor de mercado, el menor y las que estan en curso incorporan, ademas, el coste de construccién que incluye
los materiales, la mano de obra v los gastos directos.

Los bienes recibidos por cobro de créditos se valoran por el importe que figura registrado el crédito correspon-
diente al bien recibido, o al coste de produccién o precio de mercado, el menor.

16
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GRUPO CONSOLIDADO

i) Acciones de la sociedad dominante en poder del Grupo

Las acciones de la sociedad dominante se valoran al precio medio de adquisicién o valor de mercado, cuando
éste sea menor. Se han eliminado en el proceso de consolidacién los resultados originados por operaciones
intragrupo con dichas acciones.

k) Subvenciones

Las subvenciones de capital que no son reintegrables, se imputan a resultados en proporcion a la depreciacion
experimentada durante el periodo por los activos financiados por dichas subvenciones.

l) Provisiones para pensiones y obligaciones similares

Las sociedades no tienen establecidos, con caracter general, planes de pensiones complementarios a los de la
Seguridad Social. En algunos casos particuiares, existen compromisos de atender prestaciones por premios de
jubilacién, incapacidad iaboral permanente, u otros conceptos, habiéndose procedido a dotar los fondos corres-
pondientes que figuran en el epigrafe del balance consolidado adjunto *Provisiones para riesgos y gastos", no
siendo significativa su incidencia en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Para el cese del personal fijo de obra, las sociedades han dotado las provisiones necesarias que figuran, entre
otros conceptos, dentro del epigrafe "Provisiones para operaciones de trafico" del balance consolidado adjunto,
cuyo efecto en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de! ejercicio no es significativo.

m) Otras provisiones para riesgos y gastos

Las sociedades tienen dotadas provisiones para riesgos y gastos que se establecen fundamentalmente en base a
un criterio de prudencia, para atender posibles contingencias de caracter general y extraordinario que se puedan
producir.

n) Fondo de reversion -

Las sociedades constituyen, generalmente, un fondo de reversion para aguellos activos que estan afectos a con-
cesiones administrativas y que revierten al finalizar los periodos de utilizacion de dichas concesiones. El fondo
se calcula sobre la base de complementar la amortizacién del activo en cuestion, de forma que al finalizar el
periodo de concesién el valor neto contable (considerando su correspondiente amortizacion acumulada) sea
cero.

Por otra parte, las sociedades estiman que los planes de mantenimiento periédico de sus instalaciones, cuyo
coste se imputa a gastos en el ejercicio en que se incurren, son suficientes para asegurar ia entrega de los activos
afectos a reversion en buen estado de uso al finalizar el plazo de vigencia de las concesiones, y que, por tanto,
no se originaran gastos importantes como consecuencia de la reversion.

o) Deudas a corto y largo plazo

Ei corto y largo plazo de ias deudas se clasifica en funcién de los vencimientos a la fecha del balance, conside-
rando corto aquellas deudas cuyo vencimiento tiene lugar en los 12 meses siguientes al cierre de cuentas y largo
las que superan dicho periodo.
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Tales deudas se valoran segun los importes dispuestos, aumentados con los intereses devengados pero no venci-
dos. En el caso de las deudas no comerciales, se valoran segin el valor de reembolso, aflorando consecuente-
mente como gastos a distribuir en varios ejercicios los intereses de la operacion, que se aplican a resultados en
funcion del capital pendiente de amortizar,

P) Impuesto sobre beneficios

La cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de! ejercicio recoge el gasto por el Impuesto sobre Sociedades.

En la determinacién del importe se ha considerado el efecto de las diferencias producidas entre la base imponi-

se generan a resultados segin las normas vigentes,

Las diferencias que se producen como consecuencia de las fluctuaciones en los tipos de cambio entre e
momento de cobro o pago v la fecha en que se realizaron las operaciones o se actualizé su valor, se imputan a
los resultados del ejercicio.

r) ingresos y gastos

En las actividades de construccién y medio ambiente, las sociedades siguen el procedimiento de reconocer en
cada ejercicio como resultado de sus obras y servicios, la diferencia entre la produccién (valor a precio de venta
de la obra o servicio, ejecutado durante dicho periodo, que se encuentra amparado en el contrato principal fir-
mado con la propiedad o en modificaciones o adicionales al mismo aprobados por ésta, o aquellas obras o servi-
cios ejecutados que, adn no estando aprobados, existe certeza en cuanto a su recuperacion) y los costes incurri-
dos durante el ejercicio, ¥a8 que en estos sectores de actividad fos ingresos y los costes de las obras y servicios
pueden sufrir importantes madificaciones durante el periodo de ejecucion, que son de diffcil anticipacién y
Cuantificacion objetiva. '

La diferencia entre el importe de fa praduccién registrada a origen de cada una de [as obras y el importe certifi-
cado para cada una de ellas hasta la fecha de las cuentas anuales consolidadas se recoge como "Producci6n eje-
cutada pendiente de certificar’, dentro del epigrafe de "Clientes por ventas y prestaciones de servicios". A su vez,
los importes de las cantidades certificadas anticipadamente por diversos conceptos se reflejan en el pasivo del
balance consolidado dentro dei epigrafe "Anticipos recibidos por pedidos",

Los costes de explotacion incurridos para la realizacion de ia obra o servicio, que incluyen los intereses corres-

pondientes al periodo de pago habitual en estos sectores de acuerdo con las condiciones del mercado, se impu-

largo de su ejecucion, registrandose estas dotaciones en el epigrafe de "Provisiones para operaciones de trafico”
del balance de situacién consolidado.

Respecto a la actividad inmobiliaria, las sociedades siguen el procedimiento de reconocer las ventas y el coste

de las mismas en el momento de la entrega de llaves. Las entregas a cuenta percibidas de los clientes se hailan
registradas en el pasivo del balance de situacion consolidado como "Anticipos recibidos por pedidos". ‘
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GRUPOQ CONSOLIDADO

Para el resto de actividades, los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio del devengo, esto es, cuando
se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, y con independencia del mormen-
to en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

GASTOS DE ESTABLECIMIENTO

Ei'movimiento de este epigrafe del balance consolidado durante el ejercicio ha sido el siguiente:

.

Saldo a 31.12.94 : © 312
Adiciones : 774
Amortizaciones (189)
Saldo a 31.12.95 897

INMOVILIZADO INMATERIAL
El movimiento de este epigrafe del balance consolidado durante el ejercicio ha sido el siguiente:
Entradas Salidas,

Saldo a o] bajas o Saldo a
31.12.94 dotaciones reducciones Traspasos 31.12.95

Gastos de investigacion y desarrollo 68 2 — — 70
Concesiones, patentes, licencias .
marcas v similares 7.353 2.625 4 10 9.984
Aplicaciones informaticas 791 102 (13) 28 908
Derechos sobre bienes en régimen
de arrendamiento financiero 7.262 6.097 (97} {2.388) 10.874
Anticipos 7 77 — (1) 83
Provisiones — (6) — — (6)
Amortizaciones (2.771) (1.943) 44 889 (3.781)
12.710 6.954 70 {1.462) 18.132

Del epigrafe "Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares” destacan los importes pagados para la obten-
cién de las concesiones de los servicios de suministro de agua que se amortizan linealmente en el periodo de
adjudicacion.

Las caracteristicas de los contratos de arrendamiento financiero en vigor al cierre del ejercicio, son las siguientes:

Bienes muebles Bienes inmuebles Total

Coste de los bienes en origen 10.140 734 10.874
Valor de las opciones de compra 122 93 215
Duracion de los contratos (anos) 2 10 —
Cuotas satisfechas en el ejercicio 4.944 139 5.083
Cuotas satisiechas en ejercicios anteriores 2.075 455 2.530
Cuotas pendientes de pago incluida

la opcidn de compra 3.849 657 4.506
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Los bienes en régimen de arrendamiento financiero a 31 de diciembre de 1995 presentan el siguiente detalle:

Terrenos y construcciones 734

Instalaciones técnicas y maquinatia 8.869
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 1.005
Otro inmovilizado 266

10.874
INMOVILIZADO MATERIAL

La composicion del inmovilizado material y de su correspondiente amortizacién acumulada al 31 de diciembre
de 1995, era la siguiente:

Amortizaciéon
Coste acumulada Provisiones  Neto

Terrenos y construcciones 42.774 {6.504) (160) 36.110
Instalaciones técnicas y maquinaria 99.893 (66.984) {82) 32.827
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 28.178 (14.495) — 13.683
Anticipos e inmovilizaciones materiales en curso 14.364 — — 14.364
Otro inmovilizado ' 8.786. (6.039) (32) 2.715

193.995 (94.022) (274) 99.699

Del epigrafe "Terrenos y construcciones” destacan los edificios destinados a alquiler por un importe de 27.627
millones de pesetas.

Todos los elementos del inmovilizado material, al cierre del ejercicio, son utilizados en los diversos procesos
productivos, sin embargo parte de dicho inmovilizado se encuentra totalmente amortizado, ascendiendo éste a
34.603 millones de pesetas.

Los movimientos de las diversas partidas del inmovilizado, por entradas y salidas habidas en el ejercicio, han
sido los siguientes: ’

Entradas Salidas,
Saldoa o bajas o Saldo a
31.12.94  dotaciones reducciones Traspasos 31.12.95

Terrenos y construcciones 42.541 358 (865) 740 42.774
Instaiaciones técnicas y maquinaria 93.716 2.246 (3.242) 7.173 99.893
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 24.768 2.200 (719) 1.929 28.178
Anticipos e inmovilizaciones materiales en curso 6.650 15.996 {343) (7.939) - 14.364
Otro inmovilizado 7.348 1.352 {343) 429 8.786
Provisiones (197) {96) — 19 {274)
Amortizaciones (85.674) (11.548) 4.089 (889) (94.022)

89.152 10.508 (1.423) 1.462 99.699
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Del total de entradas, 6.315 millones de pesetas corresponden a la incorporacion de sociedades al Grupo, locali-
zados principalmente como Anticipos e inmovilizaciones en curso" procedentes, en su mayor parte, de la activi-
dad de construccion.

FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION

E! movimiento de este epigrafe del balance consolidado durante el ejercicio ha sido el siguiente:

saldo a 31.12.94 _ ’ ' 5.916
Adicipnes:

- Inversora de Cantabria, S.A. 575

- Logistic Activities, S.A. 494

- Cementos Alfa, S.A. 444

- Resto 113 1.626
Amortizaciones (1.126}
Saldo a 31.12.95 6.416

Ef desglose del fondo de comercio a 31 12.95 de! batance consolidado adjunto es el siguiente:

Portland Valderrivas, S.A. ' 1.578
inversora de Cantabria, S.A. 1.100
Estacionamientos y Servicios, 5.A. 814
Cementos Alfa, $.A. : 617
Logistic Activities, 5.A. 494
Viasa, 5.A. 309
Aridos y Premezclados, 5.A. 237
inversiones y Estudios Financieros, S.A. 172
Megaplas, S.A. 165
Hormigones Herrero, S.A. 142
OMSA Alimentacion, S.A. . 139
General de Servicios L.T.V., S.A. 132
Grupo Frangaise D'Assainissement et Services 112
internacional Tecait, S.A. 107
Resto 298

6.416
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8. PARTICIPACIONES PUESTAS EN EQUIVALENCIA

El desglose de esta partida por sociedades se presenta en el Anexo lll donde se relacionan las sociedades puestas
en equivalencia, siendo el movimiento del ejercicio por conceptos el siguiente:

Saldo a 31.12.94 20.847
Compras, suscripciones de capital e inversiones 7.225
Resultados del ejercicio 1995 (323)
Dividendos distribuidos en el ejercicio _ : (348)
Otras salidas o reducciones {835)
Saldo a 31.12,95 26.566

De las compras, suscripciones e inversiones de capital destacan las suscripciones de las ampliaciones de capital
efectuadas por Proyectos v Desarrollos Urbanisticos y Financieros, 5.A. (Produsa) que ha supuesto una inversion
de 3.188 millones de pesetas y Transmeridional, 5.A. por 1.130 millones de pesetas, asi como la inversion efec-
tuada en la sociedad OMSA Alimentacidn, 5.A. por 2.008 millones de pesetas.

9. VALORES MOBILIARIOS Y CREDITOS NO COMERCIALES

Los epigrafes mas significativos del balance consolidado adjunto correspondientes a las inmovilizaciones finan-
cieras y a las inversiones financieras temporales, presentan el siguiente contenido:

1} Largo plazo
Cartera de valores

Desglose del saldo a 31.12.95:

6.000 (2.005) 3.995

Valor de Neto

activo Provisiones contable

Pa"rticipaciones superiores al 5%: _ : ‘ ‘

Cartera Zaragozano, S.A. _ - 2.715 (1439  1.276

Sierra de Mias, S.A. : ‘ : 263 (149) - 114

Indorenta, 5.A. : 157 — 157

Resto 468 (51 417

Participaciones inferiores al 5% 1.737 (366) 1.371 .

Obligaciones Ayuntamiento de Bilbao ‘ 660 — 660 %
%1
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El movimiento de la cartera de valores a largo plazo en el ejercicio ha sido el siguiente:

| Coste  Provisiones
Saldo a 31.12,94 6.566 (2.462)
Adquisiciones y dotaciones 136 (88)

Bajas y aplicacién de provisiones:

Compafia Concesionaria del Tanel de Séller, S.A. L © (450) 146

Cartera Zaragozano, S.A. _ . —_ 3N

Resto (132) 68
Traspasos:

— Obligaciones Ayuntamiento de Bilbao (120) —
Saido a 31.12.95 6.000 {2.005)

La Compania Concesionaria del Tanel de Soller, S.A. ha sido baja por incorporacién al Grupo como sociedad
consolidable.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., de acuerdo con el contrato firmado el 25 de noviembre de 1993,
debe permutar los paguetes accionariales de Banco Zaragozano, S.A. y Cartera Zaragozano, S.A. por acciones
- de la sociedad dominante, disponiendo de un plazo que alcanza hasta ef 30 de enero de 1998. Han de permu-
tarse 231.538 acciones de Banco Zaragozano, S.A. y 1.182.082 acciones de Cartera Zaragozano, $.A. a cambio
de 177.658 acciones propias. En este periodo las permutas podran realizarse en una o varias veces, mantenién-
dose en todo caso la proporcionalidad en el nimero de acciones a transmitir, sin que en ningGn caso Fomento
de Construcciones y Contratas, S.A. pueda instar la formalizacion de la permuta comprometida antes del 1 de
enero de 1998.

A 31 de diciembre de 1995 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A. posee directamente ei 19,64% de Car-
tera Zaragozano, S.A., quien a su vez tiene el 17,11% del capital social de Banco Zaragozano, S.A. Asimismo,
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., a dicha fecha, posee directamente 22.573 acciones de Banco
Zaragozano, 5.A., teniendo el compromiso de adquirir acciones del citado banco hasta un total de 231.538
acciones. :

Siguiendo criterios de prudencia contable, la Sociedad ha valorado dichos paguetes accionariales atendiendo a
la evolucion de las cotizaciones bursatiles, por lo que al 31 de diciembre de 1995, el efecto que tendria el hecho
de materializar el mencionado intercambio no afectaria de forma significativa a la situacién patrimonial de la
Sociedad.

23




10.

GRUPO CONSOLIDADO
N

If) Inversiones financieras temporales
Cartera de valores a corto plazo

Desglose del saldo a 31 de diciembre de 1995:

, Renta
Emisores Renta fija variable Total
Deuda publica 21.731 - 21.731
Acciones — 103 103
Fondos de inversién mobiliaria y otros 3.709 — 3.709
25.440 103 25543

En este epigrafe figuran las inversiones realizadas para materializar los excedentes de tesoreria, valoradas a coste
o valor de mercado si éste fuera menor. Son activos de alta liquidez, con una gran rotacién.

La tasa media de rentabilidad de los titulos de renta fija es del 9,6%.

Otros créditos

En este epigrafe se incluyen otras inversiones, tales como, imposiciones bancanas, cesiones de créditos, etc. de
alta liquidez y rotacién con el fin de colocar excedentes de tesoreria.

La tasa media de rentabilidad de estas inversiones es del 9%.

EXISTENCIAS

La composicion de este capitulo en el balance de situacién consolidado adjunto al 31 de diciembre de 1995,
por grupos homogéneos de actividad era la siguiente:

Promociones inmobiliarias a realizar, en curso y pendientes de venta 39.998
Materias primas, almacenes de obras, servicios y otros ' 15.952
Anticipos 857
Provisiones _ (5.008)

51.799

A 31 de diciembre de 1995, del total de promociones inmobiliarias, figuran 3.430 millones de pesetas proceden-
tes de cobro de cred:tos de los cuales hay provisionados 1.684 miliones de pesetas.

Parte de las promociones inmobiliarias se encuentran hipotecadas en garantia de préstamos pendientes de subro-
gara Ios compradores, cuyo saldo a la fecha del balance asciende a 5.578 millones de pesetas.

Existen compromisos firmes de venta relativos a las promociones inmobiliarias por un importe de 11.091 millo-
nes de pesetas.
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11. CLIENTES POR VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS

La composicién de este capitulo del balance consolidado adjunto corresponde basicamente a los importes pendien-
tes de cobro por las ejecuciones de obras y los servicios asociados a las contratas de las diversas actividades y otros.

Produccién certificada pendiente de cobro y clientes por ventas 177.327
Cesiones de crédito sin recurso {49.277)
i 128.050
Producc-ién ejecutada pendiente de certificar 27.574
Retenciones por garantia 5.227
Efectos impagados 2143
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 162.992
Anticipos recibidos por pedidos {41.483)
Total saldo neto clientes 121.509

El total expuesto corresponde al saldo neto de clientes, deducida la partida de "Anticipos recibidos por pedidos"
del pasivo del balance consolidado adjunto que recoge, de acuerdo con la normativa contable, las cantidades
certificadas por anticipado por diversos conceptos, hayan sido cobradas o no vy las entregas recibidas a cuenta de
suministros futuros, normatmente en efectivo. Asimismo, dicho saldo estéd minorado por las cesiones a entidades
financieras de créditos frente a nuestros clientes, sin posibilidad de recurso contra las sociedades del Grupo en el
caso de impago por éstos, razén por la cual se minora el saldo de clientes. Estas operaciones devengan intereses
en las condiciones habituales del mercado, hasta la fecha en que la entidad financiera cobra de nuestros clien-
tes. La gestion de cobro durante este periodo la siguen realizando las sociedades del Grupo.

El epigrafe de "Produccion certificada pendiente de cobro" recoge, principalmente, el importe de las certificacio-
nes cursadas a clientes por obras ejecutadas y servicios realizados y pendientes de cobro a la fecha del balance
consolidado. Del total de dicho saldo se habian descontados efectos a cobrar por 954 millones de pesetas figu-
rando en el pasivo del balance consolidado 1a deuda con las entidades de crédito.

De acuerdo con lo indicado en'la nota 3.r), el epigrafe de "Produccion ejecutada pendiente de certificar" recoge
la diferencia, al cierre del ejercicio, entre la produccidn registrada a origen de cada una de las obras y contratas
en curso a 31 de diciembre de 1995 y el importe de las certificaciones emitidas por cada una de estas obras y
contratas. En consecuencia el importe de este epigrafe corresponde a la valoracion, a precio de certificacién, de
unidades de obra ejecutadas y de servicios prestados al 31 de diciembre de 1995 y que, por estar amparados en
el contrato principal o en adicionales o modificaciones al mismo que ya han sido aprobados por el correspon-
diente cliente, o que por no existir dudas en cuanto a su aprobacién de forma inmediata, seran certificadas en
los préximos meses,

Dado que los ingresos que finalmente se pueden producir en relacién con las obras en curso estan sujetos a cier-
tos factores cuyo efecto final no puede ser determinado objetivamente en la actualidad, tales como los importes
finales a cobrar en concepto de liquidacién, reformados, adicionales, revisiones de precios, etc. las sociedades
siguen el criterio de reconocer los ingresos correspondientes a aquellas unidades de obra que no estan soporta-
das por contratos firmados con la propiedad, en el ejercicio en que ésta los aprueba o las sociedades consideran
que no existen dudas en su recuperacion para proceder a su certificacion.

Se han realizado las oportunas correcciones valorativas, dotandose las correspondientes provisiones segan el

riesgo que presentan las posibles insolvencias con respecto al cobro de activos, ascendiendo a 17.134 millones
de pesetas segun figura en el balance consolidado adjunto.
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El saldo de clientes correspondientes a la actividad de construccion, antes de deducir las "Cesiones de crédito sin

recurso” es de 79.027 millones de pesetas, de los que 3.889 millones de pesetas corresponden a clientes extran-
jeros. A continuacion se detallan los clientes nacionales, antes de deducir ias "Cesiones de créditos sin recurso”,
diferenciando a su vez el sector pabtico del privado:

QOrganismo

Estado . 15.779
Comunidades autonomas . . _ 16.650
Ayuntamientos ‘ 13.977
Organismos autonomos y empresas publicas 10.248
Sector publico 56.654 -
Sector privado 18.484
TOTAL 75.138

La antigiedad media de los saldos de la actividad de construccion correspondientes al sector publico es de apro-
ximadamente 4,3 meses.
FONDOS PROPIOS
£] movimiento habido en el ejercicio 1995, ha sido el siguiente:
Beneficios

Saldo a retenidos Dif. de  Ampliacion ' Saldo a
31.12.94 ejercicio 1994 conversién de capital ~ Traspasos 31.12.95

Capital 8.257 6.756 15.013
Prima de emisién acciones 21,613 21.613
Reserva legal 1.501 150 1.651
Reservas para acciones propias 3.570 (950 2.620
Reservas voluntarias 18.229 6.851 , - (6.756) 950 19.274
Total capital y reservas FCC, S.A. 53.170 7.00% —_ — .- 60.171
Reservas en sociedades consolidadés )

por integracion global 29.274 5.734 {856) 34.152
Reservas en sociedades puestas en

equivalencia an (667) 708 30
Diferencias de conversion 139 {328) (189)
TOTAL CAPITAL Y RESERVAS 82.572 12.068 {328) —_ (148) = 94.164

a) Capital social

El capital social de la sociedad dominante esta representado por 15.012.747 acciones ordinarias al portador'de
1.000 ptas. de valor nominal cada una.
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£l Consejo de Administracion celebrado el 26 de septiembre de 1995 acordé el aumento de capital, en ejecu-
cion de la delegacién conferida por la Junta General de Accionistas del 28 de junio de 1995, por 6.756 millones
de pesetas con cargo integramente a la cuenta de "Reservas voluntarias” aumentando en 450 pesetas el valor
nominal de cada una de las acciones en la que se encuentra dividido el capital. La escritura de la ampliacion de
capital fue inscrita en el Registro Mercantil el dia 8 de noviembre de 1995.

Todas las acciones tienen ios mismos derechos y se encuentran totalmente suscritas ¥ desembolsadas.

Los titulos acciones representativos del capital social de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. estan
_admitidos a negociacion oficial en las cuatro Bolsas espanolas (Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencial a traveés
del sistema de interconexion bursatil (Mercado Continuo).

En relacion a la parte de capital poseido por otras empresas, directamente o por medio de sus filiales, cuando
sea igual o superior al 10%, hay que indicar que la empresa B1998, S.L.. segan la informacion que nos ha facili-
tado en cumplimiento de la legislacion vigente, posee una participacion del 56,53% del capital social de la
sociedad dominante.

b) Prima de emision

£l Texto Refundido de la Ley de Sociedades Andnimas permite, expresamente, |a utilizacion del saldo de la
prima de emision para ampliar el capital y no establece restriccion especifica alguna en cuanto 3 la disponibili-
dad de su saldo para otros fines. 1

¢) Reserva legal

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de sociedades Andnimas, debe destinarse una cifra igual al 10%
del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos el 20% del capital. La reserva legal
no puede distribuirse a los accionistas, excepto en €aso de liquidacion.

La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% de! capital
ya aumentado.

Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva
s6lo podra destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles sufi-
cientes para este fin.

d) Acciones propias

A 31 de diciembre de 1995, la sociedad dominante poseia 289.047 acciones propias que suponen un 1,925%
de! capital social, siendo su valor neto en libros de 2.620 millones de pesetas.

Por otra parte, la sociedad Portland Valderrivas, S.A. posee 49.326 acciones de Fomento de Construcciones y
Contratas, S.A., figurando en los registros contables de la citada sociedad del Grupo por un importe neto de 447
millones de pesetas. Dicha participacion representa un 0,33% del capital social de Fomento de Construcciones Y
Contratas, S.A.

Del conjunto de las reservas se considera indisponible la cantidad de 2.933 millones de pesetas en tanto fas

acciones propias gue posee Eomento de Construcciones y Contratas, S.A. asi como las acciones que de esta alti-
ma posee Portland Valderrivas, S.A. no sean enajenadas © amortizadas. Esta cifra es coincidente con el importe
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al que estan valoradas en el activo del balance consolidado las acciones indicadas en los dos parrafos preceden-
tes, .de acuerdo con lo indicado en la nota 3.j), es decir, a valor de cotizacién media del altimo trimestre del
ejercicio y una vez eliminados 134 millones de pesetas como consecuencia de las operaciones de compraventa
habidas entre empresas del Grupo.

£l movimiento en el ejercicio ha sido el siguiente:

Namero de
acciones Importe
" Saldo a 31.12.94:

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. 285.531 3.436

Portland Valderrivas, S.A. 49.326 632

Resto 300 5

335.157 4,073
Compras: .

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. 3.516 33
Enajenaciones (300) (5)
Total : 338.373 4101
Provisién dotada en el ejercicio . {1.168)
Saldo neto a 31.12.95 338.373 2.933

e) Reservas en sociedades consolidadas por integracién global y puestas en equivalencia

Los importes que componen este concepto para cada una de las sociedades mas significativas, incluyendo en su
caso las sociedades dependientes de ellas son:

Asesoria Financiera y de Gestion, S.A. 10.524
Grupo Valderrivas 7.813
Corporacién Financiera Hispanica, S5.A. _ 5956
FCC Medio Ambiente, 5.A. : 2.857
FCC Agua y Entorno Urbano, S.A. ‘ 2.519
Servicios Especiales de Limpieza, S.A. 1.537
Servicios de Levante, S.A. 1.114
Castellana de Servicios, 5.A. 1.047
Resto 785
Reservas en sociedades consolidadas por

integracién global 34.152
Reservas en sociedades puestas en equivalencia 30
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13. SOCIOS EXTERNOS

Este epigrafe del balance consolidado adjunto recoge la parte proporcional del neto patrimonial y los resultados
del ejercicio después de impuestos de aquellas sociedades en que participan los accionistas minoritarios del
Grupo. Su movimiento durante el ejercicio ha sido el siguiente:

Saldo a 31.12.94 47.581
Resultados del ejercicio 5.844
Ampliacion de capital de Grucycsa, S.A. . 10.115
Incorporacion de sociedades al Grupo . 1.355
Distribucién de dividendos (2.296)
Bajas por adquisiciones adicionales en sociedades

que se consolidan por integracion global y otros movimientos {947)
Saldo a 31.12.95 61.652

Los "Accionistas por desemboisos no exigidos" reflejados en el balance consolidado adjunto corresponden, prin-
cipalmente, a la ampliaciéon de capital de Grucycsa, S.A. indicada en el cuadro anterior, de los que se han
desemboisado 1.255 millones de pesetas en enero de 1996.

La composicion del saldo al cierre del ejercicio por conceptos, de las principales sociedades con socios externos es:

Neto patrimonial

Capital Reservas Resultados TOTAL

Grupo Valderrivas 1.837 40.517 5.243 47.597
Grucycsa, S.A. 9.996 252 206 10.454
Compafia Concesionaria del Tanel de Séller, S.A. 1.205 — S — 1.205
Cemusa, Corporacién Europea de Mobiliario Urbano, S.A. 338 618 189 1.145
Resto 1.382 (337) 206 1.251

14.758 41.050 5.844 61.652

14, SUBVENCIONES

En el balance consolidado adjunto figuran las subvenciones recibidas en su dia por 2.137 millones de pesetas,
habiéndose aplicado a la cuenta de pérdidas y ganancias 814 miliones de pesetas, de los cuales 102 millones de
pesetas corresponden al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 1995.

15. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS

a) Provisiones

El saldo de este epigrafe comprende aquellas provisiones establecidas fundamentalmente en base a un criterio de
prudencia, para atender contingencias de caricter general y extraordinario. £n el ejercicio se han aplicado a los
fines previstos las provisiones que se establecieron en ejercicios anteriores.
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b) Fonde de reversion
L as sociedades dotan el fondo de reversién de acuerdo con lo mencionado en la nota 3.n).

El movimiento en el ejercicio ha sido el siguiente:

Saldo a 31.12.94 1.483
Dotaciones 251

Bajas y reversiones : . ) {(176)
Saldo a 31.12.95 1.558
DEUDAS NO COMERCIALES

a) Los vencimientos de las deudas a largo plazo para cada uno de los diferentes epigrafes del balance consolida-
do adjunto son los siguientes:

2001y
1997 1998 1999 2000 siguientes TOTAL
Deudas con entidades de crédito 9.934 3.922 6.309 5.818 6.152 32,135
Deudas con recurso limitado .
por financiacion de proyectos 430 522 654 774 8.841 11.221
Administraciones pablicas 193 135 125 119 2.844 3.416
Resto acreedores 479 366 426 341 1.158 2,770
Desembolsos pendientes sobre
acciones no exigidos 201 — — — — 201
11.237 4.945 7.514 7.052 18.995 49.743

Ef saldo del epigrafe "Deudas con recurso limitado por financiacion de proyectos” corresponde a las cantidades
pendientes de pago relacionadas con las inversiones efectuadas en determinados proyectos, principalmente, [a
explotacion y suministro de agua en Vigo. Su amortizacion se realiza con ios ingresos generados por la explota-
cién de los servicios correspondientes, sin que exista ningn otro tipo de responsabilidad para las sociedades del
Grupo en el caso de que los fondos generados durante el periodo de vida de la deuda no cubran la totalidad del

crédito mas los intereses. El tipo de interés medio de estas deudas se fija en base al Mibor mas un adicional
segln mercado. .

El tipo de interés medio de las deudas con entidades de crédito a largo plazo es el Mibor mas el 0,30%.

El contenido del epigraie "Administraciones publicas” se expane en el apartado 18 de esta Memoria al desarro-
llar la situacion fiscal.

b) Las deudas a corto plazo con empresas asociadas recogen los saldos por operaciones de trdfico, asi como

aquéllos por cuenta corriente y préstamos con las empresas asociadas. Los préstamos se remuneran a tipos de
interés de mercado.

¢) Tal como se indico al desarrollar el epigraie de "Existencias®, nota 10, y el de "Clientes por ventas y prestacio-
nes de servicios", nota 11, existen préstamos bancarios, a largo v corto plazo, con garantia hipotecaria por
5.578 millones y con garantia sobre efectos a cobrar por 954 millones.
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El fimite de las pélizas de crédito concedidas al Grupo asciende a 119.156 millones de pesetas, de las cuales a
31 de diciembre de 1995 habia disponibles 76.675 miilones de pesetas.

PROVISIONES PARA OPERACIONES DE TRAFICO

La composicion de este capitulo del balance de situacién consolidado adjunto es la siguiente:

Provision para reclamaciones ' ) © 9.470
Provision para liquidacion de obras 3.264
Total 12.734

La provisién para reclamaciones cubre los pasivos contingentes que pudieran derivarse de las realizadas por ter-
ceros, como consecuencia de operaciones de trafico.

La provisién para liquidacién de obras tiene por objeto hacer frente a los gastos que se originan en las mismas
una vez terminadas, hasta gue se produce su liquidacién definitiva.

SITUACION FISCAL

Los saldos con Hacienda Pdblica que se recogen en los epigrafes de "Administraciones publicas® del balance de
situacion consolidado, tanto en el activo como en el pasivo del mismo son los siguientes:

I) Largo plazo

El saldo acreedor de 3.416 millones de pesetas corresponde al Impuesto sobre Beneficios diferido que se deven-
gara fiscalmente en ejercicios posteriores a 1996.

Dicho pasivo, que no devenga interés alguno, corresponde basicamente al 35% de las cantidades amortizadas
aceleradamente por los elementos adquiridos por la sociedad dependiente Portland Valderrivas, S.A. afectos a
las ventajas fiscales del Real Decreto-Ley 2/1985 de 30 de abril. El devengo fiscal que se muestra en la nota-16
de esta Memoria, se produce en funcion de los afos de vida til de los elementos afectos.
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i) Corto plazo

Saldos deudores:

— Impuesto sobre Sociedades anticipado 5.366
— impuesto sobre el Valor Afadido a recuperar 7.579

— Devolucién de impuestos, retenciones de
sociedades transparentes y otros conceptos 4.205
17.150

Saldos acreedores:
— Retenciones a cuenta sobre |la Renta de ias Personas
Fisicas y del Impuesto sobre Sociedades

(Rentas del trabajo y rentas del capital mobiliario) 5.046

— Impuesto sobre Sociedades diferido 6.237

— impuesto sobre Sociedades a pagar 6.213

-— Impuesto sobre el Valor Ahadido 11.083
— Tasas sobre certificaciones de obras y servicios

y 0tros conceptos 1.514

— Expedientes en curso por compensacion de impuestos 1.871

31.964

Conciliacion del resultado con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades:

Resultado contable consolidado del ejercicio 28.030
Aumentos Disminuciones
Eliminaciones de consolidacion 1.707 1.707
Diferencias permanentes _ 4.242 2.984 1.258
Resultado contable consolidado ajustado : 30.995

Diferencias temporales:

— Con arigen en el ejercicio 10.541 7.426 . 3.115
— Con origen en ejercicios anteriores 2.676 505 2171
Base imponible consolidada (resultado fiscal) ‘ 36.281

El importe de las deducciones y bonificaciones aplicadas por el Grupo consolidado han ascendido a 1.523
miliones de pesetas.

a) En general el Grupo Fomento de Construcciones y Contratas activa el impuesto anticipado correspondiente a
las diferencias temporales, sin embargo pueden existir variaciones en 1a base imponibie cuyo impuesto corres-
pondiente no es activado, recogiéndose dicho particular en el cuadro anterior como "Diferencias permanen-
tes".

b) Las variaciones por diferencias temporales se producen béasicamente por los conceptos que se indican a conti-
nuacién:

b.1) Como aumentos figuran las dotaciones a las provisiones para insolvencias de clientes, existencias y res-
ponsabilidades, cuya deducibilidad fiscal se producira en ejercicios siguientes cuando se cumplan las
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condiciones establecidas por la legislacién fiscal. £l impuesto anticipado correspondiente a estos concep-
tos ha sido recogido en el activo del balance.

b.2) Como disminuciones se recogen las cuotas de arrendamiento financiero pagadas que son deducibles fis-
calmente con anterioridad a su consideracion como gasto contable, las operaciones financieras con ren-
dimiento implicito que fiscalmente se consideran como ingreso al vencimiento de las mismas, la amorti-
sacién acelerada de activos fijos nuevos seglin RDL 3/1993 y los resultados del ejercicio de las Uniones
Temporales de Empresas que se incluirdn en la base del impuesto sobre Sociedades del ejercicio siguien-
te. E} impuesto diferido correspondiente a estos conceptos ha sido recogido en el pasivo del balance.

" Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A. y otras sociedades del Grupo realizan inversiones mediante contratos

19.

20.

de arrendamiento financiero con objeto de rentabilizar los recursos financieros al diferir, de acuerdo con la legisla-
cién fiscal, el pago del impuesto sobre Sociedades por las cuotas devengadas del arrendamiento financiero.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., como sociedad resultante de la fusion habida en 1992, entre
Construcciones y Contratas, S.A. y Fomento de Obras y Construcciones, 5.A., se ha subrogado en las responsabi-
lidades de éstas. Habiéndose pasado inspeccion, por o que se refiere a Construcciones y Contratas, S.A., para la
totalidad de los impuestos que le son de aplicacién hasta el ejercicio 1991 y por Fomento de Obras y Construc-
ciones, S.A. hasta 1990. No obstante, las actas levantadas en dichas inspecciones tienen el caracter de previas
hasta que sean inspeccionadas las Uniones Temporales y las sociedades que tributan en Régimen de Transparen-
cia Fiscal con Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

£l resto de sociedades dependientes que forman el Grupo y Uniones Temporales de Empresas, tienen abiertos a
inspeccion, en general, los dltimos 5 ejercicios. .

De los criterios que las autoridades fiscales pudieran adoptar en relacion con los ejercicios abiertos a inspeccion
podrian derivarse pasivos fiscales de caracter contingente no susceptibles de cuantificacion objetiva, No obstan-
te, los administradores de la sociedad dominante estiman que los pasivos resultantes de esta situacidn no serian
de importancia.

De conformidad con el expediente 18/89, el Grupo FCC estd acogido al régimen de declaracion consolidada del
Impuesto sobre Sociedades integrandose en dicho régimen todas las sociedades que cumplen los requisitos esta-
blecidos por la legislacién fiscal.

GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS Y OTROS PASIVOS CONTINGENTES

Entre los compromisos de las sociedades se incluyen los correspondientes a la responsabilidad normal de las
empresas constructoras por la ejecucion y terminacién de sus contratos de obra, tanto los suscritos por las socie-
dades directamente como los formalizados por las Uniones Temporales en que participan.

Al 31 de diciembre de 1995, el Grupo tenia prestados avales ante terceros que en su mayor parte corresponden

a avales ante organismos pablicos y clientes privados para garantizar el buen fin de la ejecucién de obras y con-
tratas de saneamiento urbano, por un importe de 144.465 millones de pesetas.

INGRESOS Y GASTOS
a) Transacciones efectuadas con asociadas

La cifra de negocios de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta, incluye 5.238 miliones de pese-
tas de facturacion de las empresas del Grupo a empresas asociadas.
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b) Cifra de negocios §

La distribucién del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las diversas actividades del Grupo ha
sido la siguiente:

1995 1994
Construccion 239.849 225257
Medio Ambiente . 93.337 93.109
Agua y Entorno Urbano ‘ : 25.006 22.371

. Inmobiliaria 12117 6.342

Grucycsa 12,128 8.435
Cementera 39.828 37.476
Eiiminaciones por operaciones intragrupo (14.457) {(7.269)

407.808 385.721
Del importe neto de |a cifra de negocios 22.362 millones de pesetas se realizan en el extranjero.

Practicamente la totalidad de la cifra de negocios de la actividad de construccién se realiza como contratista
principal,

La cifra de negocios de la actividad de construccion por tipologfa de obras es la siguiente:

Ingenieria civil 126.365
Edificacion residencial 48.355
Edificacién no residencial 65.129

239.849

Et tmporte de obra realizada por subcontratistas asciende a 117.583 millones de pesetas,

La cifra de negocios de la actividad de construccion, segun la naturaleza del cliente es la siguiente:

Estado ' : - 60,213
Comunidades Auténomas : . ' . 55.360
Ayuntamientos ' : ' "19.524
Organismos auténomos y empresas pablicas 21.464
Sector privado 83.288

239.849
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La cartera de pedidos del sector de construccion al cierre del ejercicio presentaba las siguientes caracteristicas:

Contratos Total Distribucién geogrifica

Contratos  pendientes cartera

encurso de comenzar de pedidos Andalucia Catalufa Madrid Resto
Ingenieria civil 153.449 15.164 168.613 20.526 41.185 14.218 92.684
Edificacion residencial  48.235 8.015 56.250 7.105 3.046 32.765 13.334
Edificacién no ‘

residencial 63.485 5.827 69.312 3.952 ©17.584 '11.862 35914

265.169 29.006 294.175 31.583 61.815 58.845 141.932

c) Personal

£l nimero medio de personas empleadas en el ejercicio por las sociedades ha sido el siguiente:

— Directores vy titulados grado superior 1.132
— Técnicos titulados grado medio 1.343
— Administrativos y asimilados 2.780
— Resto personal asalariado 28914

34.169

Del total anterior, 7.376 empleados corresponden a la actividad de construccién, de los cuales 2.424 son fijos.

d) Resultados de consolidacién

A continuacion se muestra la aportacion al resultado atribuible a la sociedad dominante de las principales socie-
dades integrantes del Grupo:

Asesoria Financiera y de Gestion, S.A. 5.181
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. 2.867
Grupo Valderrivas 1.888
Grupo FCC Construccion 1.021
Resto 1.904

12.861

OTRA INFORMACION

Los importes devengados por remuneraciones a los miembros del Consejo de Administracién de Fomento de
Construcciones y Contratas, S.A., a satisfacer por la misma o cualquiera de las sociedades del Grupo, multigrupo
0 asociadas han sido de 174 millones de pesetas por sueldos, 170 millones de pesetas por la participacién en
beneficios y 13 millones de pesetas por dietas.

No existen anticipos, ni créditos, ni otro tipo de garantia concedidos al Consejo de Administracion, asi como

tampoco obligaciones contraidas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de los miembros anti-
guos y actuales del Consejo de Administracion.

35

et



GRUPO CONSOLIDADO

22. CUADRO DE FINANCIACION
ORIGENES

Recursos procedentes de las operaciones
Aportaciones de socios externos
Subvenciones en gapital
'Enajenacidn de inmovilizado material y financiero
Enajenacién de acciones de la sociedad dominante
Deudas a largo plazo
Recursos obtenidos por enajenacion de sociedades
consolidadas
Cancelacién o traspasos a corto plazo
de inmovilizaciones financieras
Disminucion del capital circulante

APLICACIONES

Gastos de establecimiento
Adquisiciones de inmovilizado:
Inmovilizado inmaterial
Inmovilizado material
Inmovilizado financiero
Adquisicidn de acciones de Ia sociedad dominante
Dividendos
Fondo de comercio de consolidacion
Recursos aplicados por adquisicion de participaciones
en sociedades consolidadas
Cancelacion o traspaso a corto plazo de deuda a fargo
Traspaso de existencias a inmovilizado
Efecto de la variacién del capital circulante por
cambios en el perimetro de consolidacian
Aumento del capital circulante
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1995

8.641.
15.837
7.779

1995

34.345
2.684
726
1.786

C 9157

250
2.212

51.165

651

32.257
33
4.364
1.626

2.424

7.455

2.355

51.165

1994

5.399
11.064
5.184

1994 3

33.839 &

98 ¥

4.892

- 13.951

13.601
699

487

67.567

116

21.647
3.079
3.860
1.030

597
12.232
1.857

324
22.825

67.567
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VARIACION DEL CAPITAL CIRCULANTE 1995 1994

Aumentos Disminuciones Aumentos Disminuciones

Existencias 9.502 1.206
Deudores 2.776 3.453
Acreedores 4.783 4.537
inversiones financieras temporales 5.408 19.083
Tesoreria 1.158. 1.401
Ajustes par periodificacion 95 oo 51

10.755 12.967 26.278 3.453
Aumento del capital circulante — —_ _— 22.825
Disminucion del capital circulante 2.212 —_ —_ —

12.967 12.967 26.278 26.278

Conciliacion del resultado contable del ejercicio con los recursos procedentes de las operaciones que se mues-
tran como origen en el cuadro de financiacion anterior:

1995 1994

Resultado ordinario del ejercicio neto de impuestos \ 18.853 17.49
Amortizaciones 14.636 14.116
Ingresos a distribuir en varios ejercicios 52 1.134
Gastos a distribuir en varios ejercicios (315 34
Provisiones para riesgos y gastos 571 193
Resultados de sociedades puestas en equivalencia 323 362
Dividendos distribuidos por sociedades puestas

en equivalencia 348 335
impuestos diferidos ' (139) (179
Variacion de las provisiones de inmovilizaciones :

financieras 16 353
Recursos procedentes de las operaciones _ 34.345 33.839
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23. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ANALITICA

Importe neto de la cifra de negocios
+ Otros ingresos de explotacion
+ Variacién de existencias de productos terminados
y en curso de fabricacién
+ Trabajos efectuados por el Grupo para el
inmovilizado

Valor de la produccion

- Compras netas

+ Variacion de existencias comerciales, de materiales
y otras materias consumibles

- Gastos externos y de explotacion

- Gastos de personal

Resultado bruto de explotacién

- Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado

- Dotaciones al fondo de reversion

- Insolvencias de créditos y variacion de las
provisiones de trafico

Resultado neto de explotacion

+ Ingresos financieros

- Gastos financieros

- Variaciones de provisiones de inversiones
financieras

Resultados financieros

- Participacion en pérdidas de sociedades puestas
en equivalencia

- Amortizacion del fondo de comercio de
consolidacion

Resultado de las actividades ordinarias

+ Beneficios procedentes del inmovilizado e ingresos
excepcionales

- Pérdidas procedentes del inmovilizado y gastos
excepcionales

- Variacion de las provisiones de inmovilizado
material e inmaterial
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31.12.95
importe %

407.808 100,00

2.955 0,72
3238 0,79
5.873 1,44

419.874 102,96

78.024 19,13
6.205 1,52
171.759 42,12
125.463 30,77
50.833 12,46
13510 3,31
251 0,06
4,672 1,15
32.400 7,94
10.291 2,52
13.122 3,22
(58) (0,01)

(2.773) (0,68)

323 0,08
1.126 0,28
28.178 6,91
853 0,21
758 0,19
243 0,06

31.12.94
Importe %
385.721 100,00
3.709 0,96
1.469 0,38
4.611 1,20

395.510 102,54

67117 17,40
1.091 0,28
157.214 40,76
121.086 31.39
51.184 13,27
12.865 3,34
193 0,05
6.520 1,69
31.606 8,19
5.982 2,59
12.717 3,30
i.257 0,33

(3.992)  (1,03)

362 0,09
1.251 0,32
26.001 6,74
6.219 1,61
4.298 111
20 0,01
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31.12.95 31.12.94

importe Yo Importe %

Resultado antes de impuestos 28.030 6,87 27.902 7,23

- Impuesto sobre beneficios 9.325 . 2,29 B.510 2,21

Resultado consolidado del ejercicio {(Beneficio) ‘ 18.705 -4,59 : 19.392 5,03

- Resulltado atribuido a socios externos (Beneficio) 5.844 1,43 5.370 1,39
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad

dominante (Beneficio) 12.861 3,15 14.022 3,64
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_ ANEXO I
SOCIEDADES DEPENDIENTES CONSOLIDABLES

Valor neto
en libros
AREA DE CONSTRU.CC!ON
FCC Construccian, S.A. 6.028
Balmes, 36 - Barcelona (a)
Auxiliar de Pipe Lines, 5.A. 47
Acanto, 22 - Madrid
Bina.tec Al Maghreb, S.A. ' 10

213, Rond-Point de L’Europe - Casablanca (Marruecos)

Cobetar Sociedade de Construgoes, S.A. 755
Rua da Constituicao, 797-4% - Oporto (Portugal) (a)

Construccion vy Filiales Mexicanas, 5.A. de C.V. 40
Mariano Escobedo, 3-5 - México D.F. - México {a)

Contratas y Ventas, S.A. 252
Asturias, 41 - Oviedo (a)

Compafiia Concesionaria del Tiunel de Séller, 5.A. 1.453
Porto Pi, 8 - Palma de Mallorca (d)

Ibérica de Enclaves, 5.A. 83
Arquitecto Gaudi, 4 - Madrid
-Industrias auxiliares de la construccién-

Ibérica de Setvicios y Obras, S.A. 250
Federico Salman, 13 - Madrid (b)
-Industrias auxiliares de la construccion-

Mantenimiento de Infraestructuras, S.A. 50
Avda. General Peron, 36 - Madrid ()

Megaplas, S.A. 340
San Norberto, 18 - Madrid (b)
-Industrias auxiliares de la construccion-

Participaciones Teide, 5.A. 119
Avda. General Perdn, 36 - Madrid
-Sociedad de cartera-

Prefabricados Delta, S.A. 198

Arquitecto Gaudi, 4 - Madrid
-Industrias auxiliares de la construccidn-

40

99,99
0,01

99,99
0.01

99,99
0.01
99,99
0.01

99,99
0,01

99,99
0.01

% Participacién nominal y sociedad titular

Fomento de Construcciones y Contratas, $.A.
Europea de Gestidn, S.A. Unipersonal

FCC Construccion, S.A.
Sincler, 5.A. Unipersonal

FCC International B.V.
Contratas y Ventas, S.A.

Ibérica de Servicios y Obras, $.A.
Mantenimiento de infraestructuras, S.A,

Megaplas, S.A.
Proyectos y Servicios, $.A.,

Servicios y Pracesos Ambientales, S.A.

FCC International B.V.

Especialidades Eléctricas, S.A.

FCC Inmobiliaria, 5.A.

Participaciones Teide, 5.A.

Proyectos y Servicios, S.A.

FCC International B.V.
Proyectos y Servicios, S.A.

FCC Construccion, S.A.
Sincler, $.A. Unipersonal

FCC Construccion, $.A.

FCC Construccion, S.A.
Sincler, S.A. Unipersonal

FCC Construccion, 5.A.
Sincler, 5.A. Unipersonal

FCC Construccion, S.A.
Sincler, S.A. Unipersonal
FCC Construccion, S.A.

Sincler, S.A. Unipersonal

FCC Construccién, S.A.
Sincler, S.A. Unipersonal

FCC Construccion, S.A.
Sincler, S.A. Unipersonal
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Valor neto
en libros

Proyectos y Servicios, 5.A, 87
Agustin de Foxa, 27 - Madrid (b)
-Ingenieria-
Puerto Cala Merced, 5.A. 10
Arquitecto Gaudi, 4 - Madrid
-Explotacion puertos deportivos-
Servicios y Procesos Ambientales, 5.A. 184
Avda. General Perén, 36 - Madrid (c)
Sincler, 5.A. Unipersonal 9
Federico Salmén, 13 - Madrid
-Industrias auxiliares de la construccion-
Técnicas y Servicios Mineros, 5.A. 11
Federico Saimoén, 13 - Madrid
-En proceso de liquidacion-
AREA DE MEDIO AMBIENTE
FCC Medio Ambiente, 5.A. . 2.240
Federico Salmén, 13 - Madrid (a) 74
Alfonso Benitez, S.A. 62
Ronda Muleros, s/n - Jerez de la Frontera (Cadiz} (a)
Castellana de Servicios, S.A. 1
Federico Salmon, 13 - Madrid (a)
Compafiia Catalana de Servicios, 5.A. 5
Balmes, 36 - Barcelona (a)
Corporacién Inmobiliaria lbérica, S.A. 74
Balmes, 36 - Barcelona
-Inmobiliaria-
Empresa Malaguefia Mixta de Limpieza, S.A. 357
Camino Torre del Rio, 81 - Malaga (b)
Focsa Services, U.K. Ltd. (a) ' 278

Brook House-Oldham Road-Middleton-
Manchester M24 1BW

Focsa Servicos de Saneamiento Urbano de Portugal, SA.  —
Rua Castilho, 75-1" - Lisboa (a)

Fospuca, C.A. 31
Edif. Delta 5¢ Avda. Fco. Miranda - Caracas (Venezuela)

Fospuca Baruta, C.A. 25
Edif. Delta 5 Avda. Fco. Miranda - Caracas (Venezuela)

Fospuca Carrizal, C.A. —
Edif. Delta 5° Avda. Fco. Miranda - Caracas (Venezuela)

99,99
0,01

99,99
0,01

99,99
0.01

100

99,99
0,0

97,96
2,04

99,95
0,05

99.98
0,02

99,98
0,02

99,99
0.01

51

100

99,2
0,2
0.2
0,2

60

99,90
0,10

99,90
0.10

i

% Participacién nominal y sociedad titular

FCC Construccion, S.A,
Sincler, S.A. Unipersonal

FCC Construccion, 5.A.
Sincler, 5.A. Unipersonal

FCC Construccion, S.A.
Sincler, 5.A. Unipersonal

FCC Construccion, S.A.

FCC Construccion, 5.A.
Sincler, 5.A. Unipersonal

Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
Corporacion Financiera Hispanica, 5.A.

FCC Medio Ambiente, S.A.
International Services Inc., S.A. Unipersonal

FCC Medio Ambiente, 5.A.
international Services Inc., S.A. Unipersonal

FCC Medio Ambiente, 5.A.
International Services Inc., S.A. Unipersonal

FCC Medio Ambiente, 5.A.
International Services Inc., S.A. Unipersonal

Fomento de Construcciones y Contratas; S.A.

FCC International B.V.

FCC International B.V.

Alfonso Benitez, S5.A.

Castellana de Servicios, 3.A.

Europea de Gestion, S.A. Unipersonal
Servicios Especiales de Limpieza, S.A.

FCC International B.V.
Fospuca, C.A.
Fospuca Miranda, C.A.

Fospuca, C.A.
Fospuca Miranda, C.A,
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-]
Valor neto
en libros % Participacién nominal y sociedad titular
Fospuca Libertador, C.A. — 99,90 Fospuca, C..A.
Edif. Delta 5¢ Avda. Fco. Miranda - Caracas (Venezuela) 0,10 Fospuca Miranda, C.A.
Fospuca Miranda, C.A. 1 100 Fospuca, C.A.
Edif. Delta 5% Avda. Fco. Miranda - Caracas (Venezuela)
Fospuca Nueva Esparta, C.A. —_ 100 Fospuca, C.A.
Edif. Delta 5* Avda. Fco. Miranda - Caracas (Venezuela)
Fospuca Puerto Cabellc, C.A. ‘ —_ 100 Fospuca, C.A. C
Edif. Delta 5* Avda. Fco. Miranda - Caracas (Venezuela) :
International Services inc., $.A. Unipersonal 10 100 FCC Medio Ambiente, 5.A.
Arquitecto Gaudi, 4 - Madrid
Limpiezas e Higiene de Cartagena, S.A. 45 90 FCC Medio Ambiente, §.A.
Sor Francisca Armendariz, 6 - Cartagena (Murcia) (a)
Municipal de Serveis, S.A. 16 80 FCC Medio Ambiente, S.A.
Plaga de Salt, 1 - Girona
Saneamiento Ambiental de Galicia, S.A. 67 67 FCC Medio Ambiente, S.A.
Camelias, 36 - Vigo (Pontevedra)
Saneamiento y Servicios, S.A. 10 99,98 FCC Medio Ambiente, S.A.
Ronda Vigilancia, s/n¥ - Cadiz (a} 0,02 International Services Inc., S.A. Unipersonal
Serveis d'Escombreries i Neteja, S.A. 4 99,94 FCC Medio Ambiente, S.A.
Lluis Companys, 3 - Lleida (a} 0,06 International Services Inc., 5.A. Unipersonal
Servicios de Levante, S.A. 10 99,98 FCC Medio Ambiente, 5.A.
Ctra. de Valencia, Km. 3 - Castelion de la Plana (a) 0,02 International Services Inc., S.A. Unipersonal
Servicios Especiales de Limpieza, S.A. 34 99,99 FCC Medio Ambiente, S.A.
Federico Salmén, 13 - Madrid (a) : 0,01 international Services Inc., 5.A. Unipersonal

-Limpieza edificios industriales-

AREA DE AGUA Y ENTORNO URBANO

FCC Agua y Entorno Urbano, $.A. 8.081 99,99 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Federico Salmon, 13 - Madrid (&) 0.01  Europea de Gestion, 5.A. Unipersonal
Depuracion y distribucién de aguas

Abastecimientos y Saneamientas del Norte, S.A. 70 70 Seragua, 5.A.
Uruguay, 11 - Vigo (a)

Aguas y Servicios del Huesna, ALE. 240 33,33 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Avda. Carlos V, 20 - Sevilla (b}

Asturiana de Ingenieria y Gestion Ambiental, S.A. 44 99,98  Seragua, S.A.

Marcos Pedarroyo, 4 - Qviedo 0.02 Compania General de Servicios

Empresariales, $.A. Unipersonal
E.M.D.C. - Estacion Depuradora de Aguas — 70 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.

Residuales Sur, S.A.
Federico Salmon, 13 - Madrid
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Focsa Venezuela, Focsaven, C.A.
Edif. Delta Av. Fco. Miranda - Caracas {Venezuela)

Seragua, S.A.
Federico Salmén, 13 - Madrid  (a)

Tratamiento Industrial de Aguas, $.A.
Federico Salmén, 13 - Madrid

Viasa, S.A.
Plaza Bruel, 1 - Empuriabrava (Girona)

Tratamiento de residuos

Adobs Organics, S.L.
Puig - Pont de Vilomara y Rocafo {Barcelona}

Andaluza de Gestién Ambiental, S.A.
Av, Kansas City, 9 - Sevilla
Industrial de Limpiezas y Servicios, S.A. Unipersonal

Federico Salman, 13 - Madrid

Ingetma, S.A. '
Juan Bautista Zabala, 12 - Guecho {Vizcaya)

T.P.A., Técnicas de Proteccion Ambiental, S.A.
Federico Salmén, 13 - Madrid (a)
Mobiliario urbano

Beta de Administracién, S.A. Unipersonal

- Avda. General Perén, 36 - Madrid

Cemusa, Corporacion Europea de Mobiliario
- Urbano, S.A.
Francisco Sancha, 24 - Madrid (b}

Cemusa Portugal, S.A.
Rua Norberto de Oliveira, 7
Povoa de Santo Adriao (Loures) (b}

Compania de Servicios de Vending Cosevend, S.A.
Francisco Sancha, 24 - Madrid

Conservacion de Infraestructuras Urbanas, S.A.
Federico Saimén, 13 - Madrid

Publimob, S.A.
Balmes, 36 - Barcelona (b}

GRUPO CONSOLIDADO

Valor neto
en libros

4

4.613

108

468

10

50
28

50

50

10

313

227

46

245

100

99,99
0,01

99,99
o.M

99.95
0,05

60

99,98
0,01
0,0

100

75

50

50

100

55

100

51

99,98
0.01
0,01

99,99

0.,

% Participacion nominal y sociedad titular

FCC International B.V.

FCC Agua y Entorno Urbano, S.A.
Industrial de Limpiezas y Servicios, S.A.
Unipersonal

Seragua, S.A.
industrial de Limpiezas y Servicios, S.A. .
Unipersonal

Seragua, S.A.
Industrial de Limpiezas y Servicios, S5.A.
Unipersonal

Seragua, S.A.

T.P.A., Técnicas de Proteccion Ambiental, S.A.
FCC Agua y Entorno Urbano, $.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

FCC.Agua y Entorno Urbano, S.A.
T.P.A., Técnicas de Proteccion Ambiental, S.A.

industrial de Limpiezas y Servicios, S.A.
Unipersonal
FCC Agua y Entorno Urbano, S5.A.

Cernusa, Corporacion Europea de Mobiliario
Urbano, 5.A.

FCC Agua y Entorno Urbano, 5.A.

Cemusa, Corporacion Europea de Mobiliario
Urbano, S.A.

Cemusa, Corporacion Europea de Mobiliario
Urbano, S.A.

FCC Agua y Entorno Urbano, S.A.
Compania General de Servicios
Empresariales, S.A. Unipersonal
Europea de Gestion, S.A. Unipersonal

Cermnusa, Corporacidn Europea de Mobiliario

Urbano, 5.A.
Beta de Administracién, 5.A. Unipersonal
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Servicios de Publicidad Urbanos, 5.A.
Atenas, Nave 197 C Pol. ind.
San Luis - Malaga

Servicios de trifico *
Aparcarhientos Concertados, S.A.
Arquitecto Gaudi, 4 - Madrid (a)

Estacionamientos y Servicios, 5.A.
Federico Salmén, 13 - Madrid (a)

Sistemas de Control y Comunicaciones, S.A.

federico Salmon, 13 - Madrid

Inspeccidn técnica de vehicuios
Aragonesa de Servicios |.T.V., 5.A.
Federico Salmén, 13 - Madrid

General de Servicios 1.T.V., S.A,
-Federico Salmén, 13 - Madrid (a)

1.T.V. Insular, S.A.
Federico Salmon, 13 - Madrid

AREA DE INMOBILIARIA

FCC Inmabiliaria, 5.A.
Acanto, 22 - Madrid {(b)

Asuntos Generales Inmabiliarios, $.A.
Acanto, 22 - Madrid

Centre Inmobiliari de Catalunya, S.A.
Pza. Urquinaona, 6 - Barcelona (b)

Construcciones Euromar, S.L.
San Fernando, 52 - Alicante

Servicios Indice, S.A.
Acanto, 22 - Madrid

GRUCYCSA

Grucycsa, 5.A.
Pza. Pablo Ruiz Picasso, 1 - Madrid (a)
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]
Valor neto
en libres
75 75
198 99,99
0,01
2.098 99,99
0,01
50 99,98
0,01
0,01
87 99,99
0,01
469 99,99
0,01
77 99,99
0.01
17.112 90,06
1.922 9,94
447 62
113 59,99
0,01
408 31
354 72,5
3.315 44,58
2.629 11,24

% Participacion nominal y sociedad titular

Cemusa, Corporacién Europea de Mobiliario
Urbano, 5.A.

Estacionamientos y Servicios, S.A.
Industrial de Limpiezas y Servicios, 5.A.
Unipersonal

FCC Agua vy Entorno Urbano, 5.A.
Industrial de Limpiezas y Servicios, 5.A.
Unipersonal

FCC Agua y Entorno Urbang, S.A.
Compafifa General de Servicios
Empresariales, $.A. Unipersonal
Europea de Gestion, S.A. Unipersonal

General de Servicios ITV, 5.A.
Industrial de Limpiezas y Servicios, 5.A.
Umipersonal

FCC Agua y Entorno Urbano, S.A.
industrial de Limpiezas y Servicios, 5.A.
Unipersonal

General de Servicios TV, 5.A.

Industrial de Limpiezas y Servicios, S.A.
Unipersonal

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Corporacion Financiera Hispanica, $.A.

FCC Inmobiliaria, S.A.
FCC inmobiliaria, 5.A.
Europea de Gestion, S.A. Unipersonal

FCC Inmobiliaria, S.A.

FCC Inmebiliaria, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Portland Valderrivas, S.A.




Valor neto
en libros

Calofrigar, S.A.
Valentin Beato, 24-26 - Madrid
-Instalaciones de refrigeracion y calefaccién-

Detrel, S.A.
Jarama, km. 8,800 - Toledo
- _Mantenimiento e instalaciones eléctricas-

Equipos y Procesos, S.A.
Conde de Pefalver, 45 - Madrid (a)
-Equipos y procesos industriales-

Especiatidades Eléctricas, 5.A.
Acanto, 22 - Madrid (a)
-Mantenimiento e instalaciones eléctricas-

Eurman, 5.A.
Valentin Beato, 24-26 - Madrid
-Instalaciones de refrigeracion y calefaccion-

Falcon Contratas y Seguridad, S.A.

C.E. Eurcnova, 3 Rda. Poniente, 2 Edif. 2
Tres Cantos - Madrid

-Servicios de seguridad-

High Technology Vehicles, Inc.
Centre Road, 1013 Willmington - Newcastle (EE.UU)
-Fabricacion de maquinaria vy equipos-

Internacional Tecair, S.A.
Valentin Beato, 24-26 - Madrid (b}
-Instalaciones de refrigeracién y catefaccion-

jedemesa Servicios, S.L.
Jarama, Km. 8,800 Pol. Ind. - Toledo
-Mantenimiento e instalaciones eléctricas-

leronimo de Mesa, 5.A.
Jarama, Km. 8,800 Pol. Ind. - Toledo (b)
-Mantenimiento e instalaciones eléctricas-

Logistic Activities, 5.A.
Avda. de la Industria, 18 - Coslada (Madbrid)

Logistica de Navarra, 5.A.
Abejeras, 30 - Pamplona
-Logistica del sector de automocian-

Sistemas y Vehiculos de Alta Tecnologia, 5 A.
Conde de Penalver, 45-3¢ - Madrid
-Equipos y procesos industriales-

T.A.C.K. Inversiones, 5.L. Unipersonal
Maria de Molina, 40 - Madrid

Técnicas de Admén. y Mantenimiento Inmobiliario, 5.A.

Federico Saimén, 13 - Madrid (a)
-Mantenimiento e instalaciones eléctricas-

191

12

25

44

20

35

314

82

720

432

30

154

99,99
0,01

99,99
0.0

80,73

99,99
00

99,99
0,01

70

100

99,99
0,01

50
50

99,97
0,03

60

100

99,98
0,01

0,01
100

99,97
0,03

GRUPO CONSOLIDADO

9% Participacién nominal y sociedad titular

Grucycsa, S.A.
T.A.C.K. Inversiones, 5.L. Unipersonal

Jerénimo de Mesa, 5.A.
T.A.C.K. Inversiones, S.L. Unipersonal

Sisternas y Vehiculos de Alia Tecnologia, 5.A.

Grucycsa, S.A.
T.A.C.K. Inversiones, S.L. Unipersonal

Internacional Tecair, $.A.
T.A.C.K. Inversiones, S.L. Unipersonal

Grucycsa, 5.A.

Siste‘mas y Vehiculos de Alta Tecnologia, S.A.

Grucycsa, S.A. :
T.A.C.K. Inversiones, 5.L. Unipersonal

Jeronimo de Mesa, S.A.
Detrel, S.A.

Grucycsa, SA.
T.A.C.K. inversiones, $.L. Unipersonal

Logistica de Navarra, S.A.

Grucycsa, S.A.

Grucycsa, S.A.

Compafiia General de Servicios
Empresariales, S.A. Unipersonal
Europea de Gestion, S.A. Unipersonal

Grucycsa, S.A.

Grucycsa, S.A.
T.A.C.K. inversiones, $.L. Unipersonal
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Valor neto
en libros

AREA CEMENTERA

Portland Valderrivas, 5.A. 4,753 35,86

José Abascal, 59 - Madrid (a} 4.654 9,54

1.555 2,83

Cementos Portland, 5.A. 20.445 53,39

Estella, 6 - Pamplona (a) 0,15
- Compafia Auxiliar de Agencia y Mediacion, $.A. 275 100

Unipersonal

josé Abascal, 59 - Madrid

-Sociedad de cartera-

Per Gestora Inmobiliaria, S.L. 8 80

Pza. Pablo Ruiz Picasso, s/n - Madrid (a)
-Gestién y administracion de inmuebles-

A continuacién se detallan las sociedades dependientes de
Cementos Portland, S.A. v el porcentaje de participacidn
directa e indirecta de dicha sociedad:

Cantabra Industrial y Minera, 5.A. Unipersonal - 78,94%
Calderdn de la Barca, 4-3 - Santander

Canteras de! Pirineo Occidental, 5.A. - 70,49%
Estella, 6 - Pamplona

Cemensilos, S.A. - 78,94%
Calderon de la Barca, 4 - Santander

Cementos Alfa, 5.A. - 78,94%
Calderdn de la Barca, 4 - Santander (b)

Cementrade, S.A. - 78,94%
Calderon de la Barca, 4 - Santander

‘Cia. Auxiliar de Bombeo de Hormigén, S.A. Unipersonal - 100%
Rios Rosas, 36 - Madrid (a)

Explotaciones San Antonio, S.A. Unipersonal - 78,94%
Calderon de 1a Barca, 4-2* - Santander
-Explotacion de cuarzo-

Ferrocarril del Tajufia, S.A. Unipersonal - 100%
josé Abascal, 59 - Madrid (a)
-Transporte ferroviario-

Hornﬁigones del Bidasoa, S.A. - 100%
Estella, 6 - Pamplona

Hormigones del Zadorra, S.A. - 59,52%
Estella, 6 - Pamplona

Hormigones Herrero, S.A. - 90,02%
Ctra. Nacional |, s/n* - Saldaha (Burgos) (a}

Hormigones Jacetania, $.A. - 62,50%
Llano de la Victoria - Jaca (Huesca) (c)
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% Participacién nominal y sociedad titular

Formento de Construcciones y Contratas, S.A,
Corporacién Financiera Hispénica, S.A. 4
Asesoria Financiera y de Gestion, S.A. 8
Portland Valderrivas, S.A.

Comparia Auxiliar de Agenciay

Mediacion, 5.A. Unipersonal

Portland Valderrivas, S.A.

Portland Valderrivas, S.A.

—
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Valor neto
en libros % Participacion nominal y sociedad titular

Hormigdnes Reinosa, S.A. - 78,92%
Calderén de la Barca, 4 - Santander (b)

Hormigones y Morteros Preparados, 5.A. Unipersonal - 100%
José Abascal, 59 - Madrid (a)

Inversora de Cantabria, S.A. - 71,04%
P¢ de la Castellana, 45 - Madrid (b)
-Sociedad de cartera-

SOCIEDADES DE CARTERA E INSTRUMENTALES

Abies Re Anstalt (*) 70 100 fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
losef Rheinbergertrasse, 6 - Vaduz
Liechtenstein (b}

Asesoria Financiera y de Gestion, S.A. 500 99.99  Fomento de Construcciones v Contratas, S.A.

Federico Salmén, 13 - Madrid (b) 0,01  Compahia General de Servicios
Empresariales, S.A. Unipersonal

Asiris, S.A. Correduria de Seguros 10 50 Asesoria Financiera y de Gestidn, 5.A.

P¢ Castellana, 156 - Madrid (a) 5 25 Portland Valderrivas, 5.A.

Bahamas, S.A. : 15 99,98 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Balmes, 36 - Barcelona 0,02 Comipadia General de Servicios
Empresariales, S.A. Unipersonal

Catalonian Overseas Investments, §.A. 7 99,99 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Balmes, 36 - Barcelona 0,01  Compadia General de Servicios

Empresariales, $.A. Unipersonal

Cia. General de Servicios Empresariales, S.A. Unipersonal 10 100 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Avda. General Per6n, 36 - Madrid

Corporacion Espaiiola de Servicios, S.A. 7 99,99  Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Avda. General Perén, 36 - Madrid 0,01 Europea de Gestion, S.A. Unipersonal

Corporacion Financiera Hispanica, S.A. ) 5.085 99,99  Fomento de Construcciones v Contratas, S.A.

Federico Salmén, 13 - Madrid (a) 0,01 Compahia General de Servicios
Empresariales, S.A. Unipersonal

Europea de Gestion, S.A. Unipersonal 10 100 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Avda. General Perén, 36 - Madrid

F.C.C. Construcciones y Contratas Internacional, S.L. 1 100 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Unipersonal

Federico Salmén, 13 - Madrid

F.C.C. Fomento de Obras y Construcciones, S.L. 1 100 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Unipersonal ‘

Federico Salmén, 13 - Madrid

FCC Finance B.V. 5.9604 100 FCC International B.V,
Amsteldijk, 166 - Amsterdam (Holanda) (b

FCC international B.V. 7.893 100 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Amsteldijk, 166 - Amsterdam (Holanda) (b

F.C.C. Inmohiliaria Conycon, S.L. Unipersonal 1 100 fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Federido Salmon, 13 - Madrid
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FCC 1, 5.L. Unipersonal
Federico Salmén, 13 - Madrid

Fir Re, S.A. (") :
L-8011 Strassen 283 route d’Arlon - Luxemburgo (b)

Fomento de Desarrollo, Focsa, §.A.
Federico Salmén, 13 - Madrid
-Sociedad de cartera-

Fomento Internacional, Focsa, 5.A.
Federico Salmon, 13 - Madrid

F-Cy C, S. L. Unipersonal
Federico Salmon, 13 - Madrid

NOTAS:

Valor neto
en libros
1 100
230 99,67
—_ 0,33
—_ 100
11 99,93
0,07
1 100

% Participaci6n nominal y sociedad titular
Fomento de Construcciones y Contratas, $.A.
FCC International B.V.

Asesoria Financiera y de Gestion, 5.A.
Asesaria Financiera y de Cestion, S.A.

~

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A,
Europea de Gestion, 5.A. Unipersonal

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

— Todas las sociedades relacionadas han cerrado sus cuentas anuales el 31.12.95.

— En el ejercicio las sociedades del Grupo han procedido a efectuar las notificaciones exigidas, por el art. 86 del Texto
Refundido de la Ley de Sociedades Anénimas, a las sociedades adquiridas en que se participa, directa o indirectamente,

en mas de un 10%.

— Las principales sociedades del Grupo han sido auditadas por Arthur Andersen, Price Waterhouse, KPMG Peat Marwick Y
Ernst & Young, indicandose en la relacién con las letras (a), (b), (¢) y (d) respectivamente.

(*) Sociedad no incluida en el perimetro de consolidacién por la actividad desarroflada. La sociedad Fir Re, S.A. se ha

constituido en el ejercicio.
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ANEXO i
UNIONES TEMPORALES DE EMPRESAS
Cifra Total
de obra
9, Participacion nominal y sociedades negocios contra-
cogestoras titulares del Grupo global tada
AREA DE CONSTRUCCION
OBRAS VIVAS
ADESTA 50 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A. 1.054 3.772
AEROPUERTO DE PALMA 50 Fomento de Construcciones Y Contratas, S.A. 8.032 19.298
ALLARIZ 50 Fomento de Construcciones Y Contratas, 5.A. 95.874
50 FCC Construccién, S.A.
ALMANSA 50 Fomento de Construcciones Y Contratas, S.A. 500 2.107
50 Mantenimiento de Infraestructuras, S.A.
ASCO 50 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A. 38 375
50 ECC Construccion, S.A.
AUTECO 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S-A. 976 13.854
AVILA 80 Mantenimiento de Infraestructuras, S-A. 247 1.553
: 20 Coniratas y Ventas, S.A.
BAIX LLOBREGAT 50 Fomento de Construcciones ¥ Contratas, S.A. 1.064 18.560
BARASONMA 50 Fomento de Construcciones Y Contratas, S.A. 157 1.038
50 FCC Construccion, S.A.
BARBADOQS 50 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A. 2729
BENICASIM 35 Fomento de Construcciones ¥ Contratas, 5.A. 114 6.328
BIFOMENTO 50 Fomento de Construccionesy Contratas, 5.A. 108 775
50 FCC Construccion, S.A.
BOCAIR 50 Fomento de Construcciones Y Contratas, S.A. 1.200 1.749
50 FCC Construccion, S.A.
CALDERON 50 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A. 12 1.088
50 FCC Construccion, S.A.
CAM 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. 150 922
50 FCC Construccion, S.A.
CANDELARIA 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. 179 2.204
50 FCC Construccion, S.A.
CANET 50 Fomento de Construcciones Y Contratas, S.A. 349
50 FCC Construccion, S.A.
CANGAS 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. 203 307
) 50 FCC Construccion, S.A.
CASAS IBANEZ 50 Fomento de Construcciones Y Contratas, 5.A. 194 245
50 Mantenimiento de Infraestructuras, S.A.
CASON 50 Fomento de Construcciones y Contratas, 5-A. 198
CASTILLA 51,33 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.-A. 64 155
CAUDETE REQUENA 6250 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A. 4.502 7.089
CECOEX 20 Fomento de Construcciones ¥ Contratas, 5.A. 1.965 2.120
CENTRO COLOMBO 50 Formnento de Construcciones Y Contratas, 5.A. 7.019 7.022
CENTRO PENITENCIARIO ALBOLOTE 50 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A. 166 7.201
' 50 FCC Construccion, S.A.
CEUTA ESTACION 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. 514 2.596
50 ECC Construccion, S.A.
CiB 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. 44 1.374 -
50 FCC Construccion, 5.A.
CIENCIAS JURIDICAS 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. 2 1.396
50 FCC Construccion, S.A.
CUELLAR 50 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A. 1.140 1.861
50 FCC Construccion, S.A.
CUETO 40 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A. 88 14.855
C&F JAMAICA 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. 1.062 1.704
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DESALADORA ADEJE-ARONA

DESNOR .

DUENAS
EDAR MAR MENOR-SUR

EDAR MASNCOU-TEIA
EDAR MATARO

EDAR VILASECA SALOU

EDIFICIO CENTRAL UNIVERSIDAD

EDIFICIO CIENTIFICO
EDIFICIO INSS VALENCIA
EL GORNAL

EMISARIO TORREDEMBARRA
ENLACE M-506
ESTACIONES MARITIMAS
EUROPA

FCC - BRUES

GANDO

GAVA

GIRIBAILE

GIRIBAILE - 2
GUADALAJARA
GUADALQUIVIR

CGUADIMA
HOSPITAL ALARCOS

HOSPITAL DE MERIDA
HOSPITAL DE PALMA
HUESNA CONSTRUCCION
INPR

INSS PALMA

KOBETAS
LA SAGRA

LAS MARISMAS
LAS ROSAS I-7

LAS ROSAS -7
LERIDA

LORANCA

50

33.33
33,33
50
50
33,33

% Participacion nominal y sociedades

cogestoras titulares del Grupo

Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.

FCC Construccion, S.A.
Servicios y Procesos Ambientales, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Contratas y Ventas, 5.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Canstrucciones y Contratas, S.A.

Servicios y Procesos Ambientales, 5.A.
FCC Construccion, S.A.
Servicios y Procesos Ambientales, S.A.
FCC Construccion, S.A.
Servicios y Procesos Ambientales, 5.A.

Ffomento de Construcciones y Contratas, 5.A.

Servicios y Procesos Ambientales, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

FCC Construccion, S.A.

Fomento de Construcciones v Contratas, 5.A.

FCC Construccion, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

FCC Construccion, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

£CC Construccion, 5.A.

Fomento de Construccipnes y Contratas. S.A.

FCC Construccion, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, $.A.

FCC Construccidn, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

ECC Construccion, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

ECC Construccion, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
Fomenta de Construcciones v Contratas, S5.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.

Mantenimiento de Infraestructuras, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.

Mantenimiento de Infragstructuras, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, $.A.
fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

FCC Construccion, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.

fCC Construccion, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

FCC Construccion, S.A.
Proyectos y Servicios, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

ECC Construccion, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Seragua, S.A.

Fomento de Construcciones ¥ Contratas, S.A.

FCC Construccion S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.

Mantenimiento de Infraestructuras, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Cifra Total
de obra
ios contra-
i tada
1.459
375 2.182
166 4,562
863 2.964
681
105 1.450
1.064 1.474
39 1.503
364
263 1.517
9 425
289
607
190 431
210 950
278 356
2.025 7.908
10 746
566 12.012
1.484
205 839
1.043
1.490 5.158
10 543
1.72:
5.086
4.447 9.686
105 327
30-
1.018 3072
899 3.209
559
135 1.563
876 1.989
313 855
1.494 3.873
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LOZOYA
M-616

MANNESMANN - FCC
- MANRESA

MEDICINA
MERCADO

MERCAVENTAS
METREXPO

MOGAN

MUELLE ARAGON
MUSEO DE LAS CIENCIAS
ONTENIENTE

ORENSE - MELON
OSONA
O GROVE

PALACIO DE JUSTICIA
PENEDES
POLITECNICO ALCALA

- PORT TARRAGONA

PRADO

PROSER - ODISA
PUENTE CHAPINA
PUENTE DEL ALAMILLO
RABANALES - CORDOBA

RAJADELL

RANDE
RIOPAR

ROMANIC
SAJA
SAN COSME

SON SAN JUAN
SON SAN JUAN I
SOTRONDIO

TEATRE LLIURE
TORREDEMBARRA

TORRES PUERTAS EUROPA
TRAGSA-FCC A.P.

TRAMO ZUMARRAGA - TOLOSA

TREVINO

VALDEBERNARDO
VALDEVIVIENDAS
VALDEVIVIENDAS DOS
VARIANTE GUADIX - ALCUDIA

20

80

1)

2

74

30

490

10

50

50

50
13.33
33,33

50

50

GRUPO CONSOLIDADO

% Participacién nominal y sociedades

cogestoras titulares del Grupo

fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

FCC Construccion, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

FCC Construccion, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones v Contratas, 5.A.

FCC Construccién, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.

Cobetar Sociedade de Construgoes, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Mantenimiento de Infraestructuras, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A,

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Fomento de Construcciones y Cantratas, S.A.,

FCC Construccion, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomentc de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

FCC Construccion, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, $.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

FCC Construccion, S.A.

Fomento de Construcciones v Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Proyectos y Servicios, S.A.

Fomento de Construcciones v Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

FCC Construccion, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

FCC Construccion, S.A,

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

FCC Construccion, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

FCC Construccion, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Contratas y Ventas, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

FCC Construccion, S.A.

Fomento de Construcciones v Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A,

Contratas y Ventas, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

FCC Construccion, S.A.

Fomento de Construcciones v Contratas, S.A.
Fomenlo de Construcciones y Contratas, S.A,

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

FCC Construccion, S.A.

Cifra Total
de abra
negocios conira-
global tada
71 8.663
563 797
8.710 12.748
893 1.581
508 1.810
184 1.133
1.526 2.866
1.974 12.987
125 509
4.393
524 5.164
1.236
6.350 17.420
522 667
126 307
4 764
478 24.260
1.048 3.285
648 1.133
1.210
b 67
36 6.390
176 8.450
181 729
354 1.582
1.145 7.350
407 1.320
475 527
1.266 7.478
563 1.526
876
530
89 198
1.850
552 2.389
3.609 4.339
1.418 4.040
1.280 2.477
163 635
892 6.104
2.907 19.982
2.367
2.793
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52

Contratas y Ventas, 5.A,

Cifra Total
. de obra ;
% Participacién nominal y sociedades negocios contra-
cogestoras titulares del Grupo global tada "
VILASSAR 50 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A. 235 475 :
50 FCC Construccion, S.A.
VILLALBA 50 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A. 232 914
) 50 Mantenimiento de Infraestructuras, S.A. ‘
ZORROZA 80 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. 90 439
20 . Eusko Lanak, S.A.
- OBRAS ACABADAS
40-NORTE 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
ACPO 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
ADARZO 50 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
ALBEDRO 50 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
50 FCC Construccién, S.A,
ALCOLEA 65 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
ALMENDRALEIO 50 Fomento de Construcciones y Coniratas, S.A.
APL-CYCSA Il 50 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
50 Auxiliar de Pipe Lines, S.A.
APL-CYCSA 1l 50 Fomento de Construcciones v Contratas, S.A.
50 Auxiliar de Pipe Lines, 5.A,
APL-FCC I 50 fomento de Construcciones y Contratas, $.A.
50 Auxiliar de Pipe Lines, S.A.
ARANJUEZ 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
50 Auxiliar de Pipe Lines, S.A.
ARVEGA 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
ATECYCSA-GRANADA 47,29 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
AUCYCSA 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
AUCYCSA II-CUADALAJARA 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A,
AUCYCSA 11l-SESENA 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
AUTAL 40 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
BALTANAS 50 Contratas v Ventas, S.A.
BERRDN 50 fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
BOLERA 20 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
80 Contratas y Ventas, 5.A.
BRAZATORTAS 65 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
C-245 50 fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
CADESAS 40 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
CAMPOALTO 50 Fomento de Construcciones-y Contratas, S.A.
CANALEJA 50 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
' 50 " Contratas v Ventas, S.A.
CHOPERA 50 Fomento de Construcciones y Conlratas, S.A.
COLON 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
CONCIDA PONFERRADA 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
CONCIDA-ROBLEDO 50 Fomento de Construccianes y Contratas, S.A.
CONFE 50 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A,
CONGUICYCSA-SEVILLA 65 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
35 Contratas y Ventas, S.A.
CONVENCYCSA-VILLABLINO 20 Fomento de Construcciones y Conltratas, 5.A.
. 80 Contratas y Ventas, 5.A.
CONTRATAS Y VENTAS, S A Y
AGLOMERADQOS ASFALTICOS, S.A. 85 Contratas y Ventas, S.A.
CONVENSA OGENSA 80 Contratas y Ventas, S.A.
CONVENSA Y C.G. CUADRADO, 5.L. 75 Contratas y Ventas, 5.A.
CONVENSA Y ROPEL, S.A. 75 Contratas y Ventas, S.A.
CRUCES 60 fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
CTNES. AMENABAR-CONVENSA 2 50 Contratas y Ventas, S.A.
CTNES. AMENABAR-CONVENSA 3 50 Contratas y Ventas, 3.A.
CTNES. AMENABAR-CONVENSA 4 50 Contratas y Ventas, 5.A.
CTNES. AMENABAR-CONVENSA 5 50
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CTNES. AMENABAR-CONVENSA 6

CUFID VALDEBERNARDO

CYCSA Y CONST. 5. MARTIN PZA.

CASTILLA

CYFOCEA

DELTA

DEPURADORA DON BENITO
DEPURADORA SAN CLEMENTE

DEPURADORA SAN FELIU
DESVIOS MADRID-ALICANTE

EIE VIARIO VALLVIDRERA

EL DISCO

EPL-APL-FERPI |l

ESPANA PIPE LINES-APL-FERPI
ESFERA ARMILAR

ETAP TORROELLA DE MONTGRI

F.F.

F.F. LITORAL

FIG MADRID

FIRA 2000

FOCBASA

FOC-QUIMICA

FOVIAS

F.Y.A.

FY.T.

FYT TUNEL

GAIN

GARRAF

GELTOKIA

GROS

GUICYCSA I-VILLARDEFRADES
GUICYCSA TORDESILLAS
IBAMA

JANDUEA MONTORO

JOTSA Y CYCSA

LA HORCA

MELSA

MUELLE SUR

PALACIO DE CONGRESOS
PALAU NACIONAL

PLAYA CRISTAL

PORTO PI

PROSER - AEPO
PROSER - IMACSA
PROSER - INECO
PROSER - LA ROCHE
PROSER - LA ROCHE 2¢ TRAMO
PROSER - TORROJA
PUENTE BADAJOZ
PUERTO SAGUNTO
QUINTA LOS MOLINOS
SAGRA TORRIOS
SANTA JUSTA
SANTANDER

SON REUS

GRUPQ CONSOLIDADO

% Participacién nominal y sociedades

cogestoras titulares del Grupo

Contratas v Ventas, 5.A.

Fomento de Construcciones v Contratas, 5.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Famento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Servicios y Procesos Ambientales, S$.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.

Servicios y Procesos Ambientales, 5.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Contratas y Ventas, 5.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.

Auxiliar de Pipe Lines, S.A.
Auxiliar de Pipe Lines, 5.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Servicios y Procesos Ambientales, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
Fomento de Construcciones v Contratas, 5.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Fomentao de Construcciones y Contratas, S.A.

Contratas y Ventas, 5.A,

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.

Contratas y Ventas, 5.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A,

Auxiliar de Pipe Lines, 5.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

~ Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.

tspecialidades Eléctricas, 5.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.

Proyectos y Servicios, S.A.
Proveclos y Servicios, S.A.
Proyectos y Servicios, S.A.
Proyectos y Servicios, S.A.
Proyectos y Servicios, 5.A.
Proyectos y Servicios, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A,

Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

FCC Construcci;‘;n, S.A.
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TORVISCAS
TRADE CENTER
TRINITAT ENLLAC
USERA

VDAS. MERIDA
VILADECANS '
VIVEIRO

- ZONA FRANCA

AREA DE MEDIO AMBIENTE
| ZONA 3 '
1l ZONA 10

C.S.T.IXSUR

C.5.T. ALCALA

MADRID - |

MADRID - It

MADRID - 11j
PASARELAS (CYCSA-TMI)

AREA DE AGUA Y ENTORNO URBANO

AGUAS TOMELLOSO
AIGUES DE LLEIDA

C. LLABRES-S.IBER.-SEARSA |
CANARIAS

CANGAS DE MORRAZO
DEPURADORA REJAS
DEPURADORA TORREJON

DEPURADORA TORREVIE|A
ESTACIONAMIENTOS GIJON

ESTACIONAMIENTOS VIGO

EUROHANDLING
FANGOS VIC

FCC-DISEL N-vI
FCC-DISEL BARCELONA
FOCSA-AIGA-LEVINCO
MONZON

NIGRAN

PLAN RESIDUOS
REDONDELA

5.E. AGUAS FILTRADAS-HIMEX

SEARSA-AQUAGEST

54

% Participacién nominal y sociedades

cogestoras titulares del Grupo

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, $.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento. de Construcciones y Contratas, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
FCC Medio Ambiente, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
FCC Medio Ambiente, S.A.

Castellana de Servicios, S.A.

Castellana de Servicios, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, $.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construccianes y Contratas, S.A.
Técnicas de Admon. y Mantenimiento Inmobiliario, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, §.A.
Seragua, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Seragua, §.A.

Sociedad de Explotacién de Aguas Residuales, 5.A.
General de Servicios ITV, S.A.

ITV insular, S.A,

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Seragua, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Tratamiento Industrial de Aguas, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, §.A.,
Tratamiento tndustrial de Aguas, S.A.

Sociedad de Explotacion de Aguas Residuales, 5.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, §.A.
Estacionamientos v Servicios, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Estacionamientos vy Servicios, S.A.

FCC Agua y Entarno Urbano, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
T.P.A., Técnicas de Proteccion Ambiental, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Asturiana de Ingenieria y Gestion Ambiental, S.A.
Fomento de Canstrucciones y Contratas, S.A.
T.P.A.. Técnicas de Proteccion Ambiental, S.A.
Fomento de Canstrucciones y Contratas, S.A.,
Seragua, S.A.

T.P.A_, Técnicas de Proteccion Ambiental, 5.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Seragua, S.A.

Sociedad Espafiola de Aguas Filtradas, S.A,
Sociedad de Explotacion de Aguas Residuales, S.A.




SEARSA AQUA/PLAN
SERAGUA - FCC - VIGO

SERAGUA-INGENIO
SERAGUA - LAS PALMAS
SERAGUA - SANTOMERA
TABLADA

TOMELLOSO

TPA.

T.P.A-INICRESS
T.P.A-PROSER

T.P.A.-PROSER-EL GRAO
VASE-CONSTRUCCIONES Y
CONTRATAS, S.A.
VERTRESA

ZARZUELA

AREA DE INMOBILIARIA

VALL D'HEBRON

GRUCYCSA
ESPELSA-BEDASA
ESPELSA-ELMI
ESPELSA-ELURMAN

ESPELSA-OCESA

PASARELAS (ESPELSA-FOMENTO)

63
75
51
49
75

10
90

GRUPO CONSOLIDADO

% Participacién nominal y sociedades

cogestoras titulares del Grupo

Sociedad de Explotacién de Aguas Residuales, 5.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Seragua, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Seragua, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Seragua, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas S.A.

Seragua, S5.A.

Fomento de Construccnones v Contratas, S.A.

Seragua, 5.A.

Fomento de Construccnones y Contratas, S.A.

Servicios y Procesos Ambientales, S.A.

Fomente de Construcciones y Contratas, 3.A.

T.P.A., Técnicas de Proteccion Ambiental, S.
T.P.A., Técnicas de Proteccion Ambiental, S.
Proyectos y Servicios, 5.A.
T.P.A., Técnicas de Proteccién Ambiental, S.
Proyectos y Servicios, S.A,
T.P.A.,. Técnicas de Proteccion Ambiental, 5.

A,
A.

A.

A.

Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

FCC Inmobiliaria, S.A.

Especialidades Eléctricas, S.A.
Especialidades Eléctricas, S.A.
Eurman, 5.A.

Especialidades Eléctricas, S.A.
Especialidades Eléctricas, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.

Especialidades Eléctricas, S.A.
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GRUPO CONSOLIDADO

ANEXO Ul
SOCIEDADES PUESTAS EN EQUIVALENCIA

Valor puesta
en equivalencia

AREA DE CONSTRUCCION

Autopistes de Catalunya, S.A. 1.368 20
Tuset, 5-11 - Barcelona
-Concesionaria de autopistas-

£CCE Signs for Europe B.V. 3) 25
Transpolis Schiphol Airport

Polaris Ave. 53 - 2132 J.H. Hofddorp (Holanda)

-Comercializacion rotulos comerciales-

fusko Lanak, S.A. 4 50

pz. Federico Moyua, 4 - Bilbao

Foment de Construccions i Consuiting, 5.A. 8 33
Av. Coprincep Frances, 11 - Encamp (Andorra) 0,30
Grupo International Trade Center Barcelona 813 40

Urgell, 240 - Barcelona (b}
-Promocion y alquiler de oficinas y locales comerciales-

" Marina Brava de Golf, 5.A. 3 20
Via Augusta, 59 - Barcelona
-Explotacién puertos deportivos-

Marina Port-Vell, 5.A. 224 32,68
varadero, s/n Ed. Torre de Control

Moll del Rellotge (Barcelona)

-Explotacién puertos deportivos-

Nautic Tarragona, 5.A. 43 25
Moll de Costa, s/n* - Tarragona
-Explotacion puertos deportivos-

Port Premid, S.A. o 124 39.72
Balmes, 36 - Barcelona {b)
-En proceso de liquidacién-

port Torredembarra, 5.A. 35 23
Pga. Peig, 1 - Torredembarra
-Explotacién puertos deportivos-

Servicios 93, S.A. ) 44,85
Avda. Ramon y Cajal, s/n

Edificio Viapol, portal B - Sevilla

-En proceso de liquidacion-

Societat d’Aparcaments de Figueres, S.A. 102 33,33
P¢ de Gracia, 54 - Barcelona
-Promocion y alquiler de aparcamientos de vehiculos-

AREA DE MEDIO AMBIENTE

Clavegueram de Barcelona, S.A. 140 22,5
Acer, 16 - Barcelona
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% Participacion nominal y sociedad titular

FCC Construccion, S.A.
Megaplas, S.A.

FCC Construccion, S.A.

FCC Construccion, S.A.
Participaciones Teide, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
FCC Construccion, S.A.

FCC Construccion, S.A.

FCC Construccion, S.A.
ECC Construccion, 5.A.
ECC Construccion, S.A.

FCC Construccion, S.A.

FCC Construccion, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.

v et .
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Grupo Frangaise D'Assainissement et Services
33, Place des Corolles - Courdevoie (b)
Paris La Defense (Tour Europe)

Mexicana de Medio Ambiente, 5.A. de C.V.
Bosque Ciruelos, 130 México DF - México (e)

Peninsula Waste Management Ltd.
Peninsula House, Rydon Lane-Exeter (EX7HR)

Tirme, S.A.
L'Ormelades, 3 - Palma de Mallorca (a)

Tratamiento Industrial Residuos Sélidos, S.A.
Rambla Catalunya, 91-93 - Barcelona

AREA DE AGUA Y ENTORNO URBANO

Distribucién y depuracién de aguas

Aigiies de I'Alt Empurda, 5.A.
Liuis Companys, 43 - Roses (Girona)

Mexicana de Gestion de Agua, 5.A. de C.V.
Bosque Ciruelas, 130 - México DF - México (e)

Sociedad de Explotacién Aguas Residuales, S.A.
Bruch, 49 - Barceiona (a}

Sociedad Espafola de Aguas Filtradas, 5.A.
Jacometrezo, 4 - Madrid (a)
Tratamiento de residuos

Gestid d'Olis de Catalunya, 5.A.
Colan, 42 - Valencia

Servicios de trafico

Empresa Mixta de Trafico, 5.A.

Mar de Kara, 9 - Madrid

Inspeccidn técnica de vehiculos

ITV Cordoba, S.A.

Dean Funes 802 - Cordoba (Argentina)
Transporte de viajeros

Cortporacién jerezana de Transportes Urbanos, S.A.
Poligono Ind. El Portal - Jerez de la Frontera (Cadiz)

Grupo Corporacidn Espafola de Transporte.
Or. Esquerdo, 59 - Madrid '

GRUPO CONSOLIDADO

Valor puesta
en equivalencia % Participacion nominal y sociedad titular
139 50 FCC International B.V.
129 50 FCC international B.V.
3 . 50 Focsa Services U.K. Lid.
252 20 FCC Medio Ambiente, S.A.
233 33,33 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

6 429 Viasa, S5.A.

157 50 FCC,International B.V.
238 50 Seragua, S.A.
133 50 Seragua, S5.A.
5 50 T.P.A., Técnicas de Proteccion Ambiental, 5.A.
225 44 FCC Medio Ambiente, 5.A.
10 30 General de Servicios ITV, S.A.
171 34 FCC Agua y Entorno Urbano, S.A. ‘
32 Grupo Corporacion Espafiola de Transporte
239 50 FCC Agua y Entorno Urbano, 5.A.
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GRUPO CONSOLIDADO

S
Valor puesta
en equivalencia % Participacién nominal y sociedad titular

Iberhandling, S.A. 5 © 50 FCC Agua y Entorno Urbano, S.A.
Pza. Espafia, 18 - Madrid
AREA DE INMOBILIARIA
Ageus, A.LE. 5 10 FCC Inmobiliaria, S5.A. =
Lagasca, 88 - Madrid “a
Astaco, S.A. | 442 47,79  FCC Inmobiliaria, S.A. | .
Serrano, 37 - Madrid o
Grupo Planigesa 2.248 49,02 FCC Inmabiliaria, S.A.
Acanto, 22 - Madrid
Navinca, S.A. 140 50 FCC Inmobiliaria, 5.A.
Avda. Diagonal, 490 - Barcelona
GRUCYCSA
Grupo Inversiones y Estudios Financieros 668 23,64  Grucycsa, S.A.
Conde de Aranda, 15 - Madrid
-Correduria y asesoria financiera-:
Grupo Linausa 29 50 Grucycsa, S.A.
Ctra. Madrid-Iran Km 244 - Burgos  (a)
-Logistica del sector de automocion-
Grupo OMSA Alimentaci6n 2.029 24,90 Grucycsa, S.A.
Avda. Aragén, 8 - Valencia
-Alimentacién-
Prosegur Contratas, S.A. — 49 Grucycsa, SA.
Menéndez Pelayo, 81 - Madrid
-En proceso de liguidacion-
AREA CEMENTERA
Participadas Grupo Valderrivas ' : 12.310

A continuacion se detallan las sociedades puestas en equiva-
lencia del grupo Valderrivas, participadas todas por Cemen-
tos Portland, $.A., indicindose el porcentaje de participacion
directa e indirecta de esta tltima sociedad:

Aplicaciones Minerales, $.A. - 28,16%
Camino Fuente Herrerg, s/n - Cueva de Cardiel (Burgos)

Aridos de Navarra, S.A, - 33%,
Estella, 6 - Pamplona

Aridos y Premezclados, S.A. - 50%
Puente de Arganda-Chinchdn, Km. 1 - Rivas-Vaciamadrid {Madrid) (a)

Calizas de Navarra, S.A. - 33,40%,
Estella, 6 - Pamplona

Canteras Villaliano, S.L.. - 39,47%
Poblado de Villallano, s/n - Pomar de Valdivia (Palencia)
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Valor puesta
en equivalencia

Canteras y Hormigones Quintana, S.A. - 23,68%
Ctra. iran-La Corufa, Km. 184 - Gama (Cantabria)

Carbocem, S.A. - 57,88%
P« de la Castetlana, 45 - Madrid (c}
-Importacién de carbon-

CDN-USA Inc. y Sociedades Dependientes - 56,56%
36 Drydock Avenue - Boston (Massachussets) (e)

Cementos Lemona, 5.A. y sociedades dependientes - 26,22%
Urquijjo, 10 - Bilbao

Energia Hidroeléctrica de Navarra, S.A. - 15%
Yanguas y Miranda - Pamplona (b}
-Produccién y comercializacion de energia eléctrica-

Exponaor, S.A. - 31,39%
Edificio Albia Il - Bilbao

Exportadora de Cementos del Norte, S.A. - 50,09%
P¢ de la Castellana, 45 - Madrid (¢)

Hormigones Alcanadre, S.L. - 50%
Alcubierre, 11 - Huesca

Hormigones Aragon, S.A. - 50%
Barrio Movera, 20 - Zaragoza

Hormigones Arkaitza, S.A. - 50%
Estella, 6 - Pamplona

Hormigones Arnedo, S.A. - 50%
Pasaje Sendero, s/n - Arnedo {La Rioja)

Hormigones Baztan, S.A. - 25%
Bidasoa, 80 - Bera de Bidasoa {Navarra)

Hormigones Calahorra, S.A. - 50%
Bebricio, 25-27 - Calahorra (La Rioja)

Hormigones Cantabros, S.A. - 27,63%
Barrio La Venta, s/n - Igollo de Camargo (Cantabria)

Hormigones Castro, S.A. - 31,58%
Ctra. trin-La Coruia, Km. 133 - Isares (Cantabria)

Hormigones de Navarra, 5.A. - 50%
Avda. de Navarra, 30 - San Adrian (Navarra)

Hormigones Delfin, S.A. - 50%
Venta Blanca, 6-1¢ - Peralta (Navarra)

Hormigones en Masa de Valtierra, S.A, - 30%
Ctra. de Cadreita, Km. 0,1 - Valtierra (Navarra)

Hormigones Galizano, S.A. - 39,47%
Ctra. Irdin-La Corufia, Knv. 184 - Gama (Cantabria)

Hormigones Giral, S.A. - 50%
Alcubierre, 11 - Huesca

% Participacién nominal y sociedad titular
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Valor puesta

en equivalencia

Hormigones Reinares, S.A. - 50%
Bretén de los Herreros, 8 - Calahorra (La Rioja)

Hormigones y Aridos del Pirineo Aragonés, S.A. - 50%
Ctra. de Biescas, s/n - Sabifianigo (Huesca) (c)

Hormigones Zuera, 5.L. - 25%
Avda. Pirineos, 18 - Zuera (Zaragoza)

Marmoles de Igea, 5.A. - 50%
Ctra. de Cadreita, Km. 0,1 - Valtierra {Navarra)

Navarra de Transportes, S.A. - 33,33%
Ctra. Pamplona-Vitoria, Km. 52 - Olazagutia {Navarra)
-Transporte de mercancias a granel-

Novhorvi, 5.A. - 17,62%
Portal de Gamarra, 25 - Vitoria

Silos y Morteros, S.A. - 30%
General Vara del Rey, 41 - Logroio

Sociedad de Fomento Energético, S.A. - 49%
Atrio de Santiago, 1 - Valladolid (b}
-Produccion de energia hidroeléctrica-

Vega, Ripa y Elcarte, 5.A. - 50%
Ctra. de Yerri, 10 - Estella (Navarra) (c)

VARIOS

Empresas Constructoras Asociadas, 5.A. 6 50
Fernando Agullé, 22 2¢ 2¢ - Barcelona
-Sociedad de cartera-

Grupo Inursa lbérica 195 28,57
Gran Via de les Corts Catalanes, 680 - Barcelona

-Promocién y explotacion residencias

para la tercera edad-

" Grupo Transmeridional 1.097 50
Paseo Pintor Rosales, 40 - Madrid
-Ventas en grandes superficies-

Proyectos v Desarrollos Urbanisticos y Financieros, 5.A.  2.794 22,78

Pza. Pablo Ruiz Picasso, s/n - Madrid (a) 22,78
-Promocion vy alquiler de locales comerciales-

TOTAL SOCIEDADES
EN PUESTA EN EQUIVALENCIA 26.566

NOTAS:

9% Participacion nominal y sociedad titular

Fomento de Construcciones y Contratas, S5.A.

Fomento de Desarrollo Focsa, S.A.

Fomento de Desarrollo Focsa, S.A.

Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A.
Portland Valderrivas, 5.A.

— Todas las sociedades relacionadas han cerrado sus cuentas anuales el 31.12.95, excepto el Grupo OMSA Alimentacién

que cierra sus cuentas anuales el 30.11.95.

— En el ejercicio las sociedades del Grupo han procedido a efectuar las notificaciones exigidas, por el art. 86 del Texto
Refundido de la Ley de Sociedades Anonimas, a las sociedades adquiridas en que se participa, directa o indirectamente,

en mas de un 10%.

— Las principales sociedades puestas en equivalencia han sido auditadas por Arthur Andersen, Price Waterhouse, KPMG
Peat Marwick y Coopers & Lybrand, indicandose en la relacién con las letras (a), (b), ")y (e) respectivamente.

60




GRUPO CONSOQLIDADO

ANEXO IV

CAMBIOS EN EL PERIMETRO DE CONSOLIDACION

ALTAS
Consolidacion global:

BINATEC AL MAGHREB, S.A.

COMPANIA CONCESIONARIA DEL TUNEL
DE SOLLER, S.A.

FCC FINANCE B.V.

FCC INTERNATIONAL B.V.

HIGH TECHNOLOGY VEHICLES, INC.

LOGISTIC ACTIVITIES, S.A.

T.A.C.K. INVERSIONES, S.L. UNIPERSONAL

Consolidacién proporcional:
Uniones Temporales de Empresas

AGUAS TOMELLOSO
ALLARIZ

ARANJUEZ

ASCQO

AVILA

BAIX LLOBREGAT
BARASONA

BARBADOS

BOLERA

CALDERON

CANARIAS

CANET

CASON

CENTRO PENITENCIARIO ALBOLOTE
CEUTA ESTACION

CIB

CIENCIAS JURIDICAS
DESALADORA ADEJE-ARONA
EDAR MASNOU-TEIA
EDAR MATARO

EDIFICIO CENTRAL UNIVERSIDAD
EDIFICIO CIENTIFICO '
EL GORNAL

EMISARIO TORREDEMBARRA
ENLACE M-506

ESPELSA - ELMI

ESPELSA - OCESA
ESTACIONES MARITIMAS
EUROPA

FANGOS VIC

FCC - BRUES

FCC - DISEL N.VI

FCC - DISEL BARCELONA
GIRIBAILE - 2
GUADALQUIVIR
HOSPITAL ALARCOS
HOSPITAL DE MERIDA
HOSPITAL DE PALMA
INSS PALMA

LA SAGRA

LAS MARISMAS

DOMICILIO

Rond-Point de L'Europe - CASABLANCA (MARRUECOS)

Port Pi, 8 - PALMA DE MALLORCA

Amsteldijk, 166 - AMSTERDAM (HOLANDA)
Amsteldijk, 166 - AMSTERDAM (HOLANDA)

Centre Road, 1013 Willmington NEWCASTLE (EE.UL)
Avda. de la Industria, 18 - COSLADA (MADRID)
Maria de Molina, 40 - MADRID

Federico Salmén, 13 - MADRID

Av. Linares Rivas, 28-32 - LA CORUNA

Acanto, 22 - MADRID

Cran Via de les Corts Catalanes, 613 - BARCELONA
Avda. General Perén, 36 - MADRID

Via Laietana, 33 - BARCELONA

Manuei Lasala, 36 - ZARAGOZA

Av. General Perén, 36 - MADRID

Plaza de América, 10 - QVIEDO

Juan de Juni, 1 - VALLADOLID

Arguineguin, 20 - LAS PALMAS DE GRAN CANARIA
Plaza de Tetuan, 40-41 - BARCELONA

juan de Mena, 8 - MADRID

General de Oraa, 9 - MADRID

Hilera, 10 - MALAGA

Agustin de Foxa, 31 - MADRID

juan Rején, 57 - LAS PALMAS DE GRAN CANARIA
Av. General Peron, 36- MADRID

Plaza Tetuan, 40-41 - BARCELONA

Plaza Tetuan, 40-41 - BARCELONA

Arntes Graficas, 9 - VALENCIA

Hilera, 10 - MALAGA

Plaza Tetuan, 40-41 - BARCELONA

Plaza Tetuan, 40-41 - BARCELONA

Acanto, 22 - MADRID

Doctor Marti i Julia, 56 - L’'HOSPITALET {(BARCELONA)
Doctor Marti i Julia, 56 - L"'HOSPITALET {(BARCELONA)
Juan Rejon, 56 - LAS PALMAS DE GRAN CANARIA
Plaza Tetuan, 40-41 - BARCELONA

Enrique Granados, 137 - BARCELONA

Henao, 5 - BILBAO

Federico Salmodn, 13 - MADRID

Federico Salmon, 13 - MADRID

Av. de Europa, 19 - ALCOBENDAS (MADRID}

Av. General Peron, 36 - MADRID

Av. Barber, 2 - TOLEDO

Ronda del Pilar, 5 - BADAJOZ

Av. de Europa, 19 - ALCOBENDAS (MADRID}
Porto Pi, 8 - PALMA DE MALLORCA

Av, Barber, 2 - TOLEDQ

Hilera, 10 - MALAGA
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GRUPQO CONSOLIDADO

ALTAS

MANNESMANN - FCC
MONZON

MUELLE ARAGON
MUSEQO DE LAS CIENCIAS

'ONTENIENTE

OSONA

PALACIO DE JUSTICIA -
PENEDES

POLITECNICG ALCALA
PORT TARRAGONA
PRADO

PROSER - LA ROCHE 2¢ TRAMO
PROSER - ODISA
PUERTO SAGUNTO
RABANALES - CORDOBA
RAJADELL

ROMANIC

SON SAN JUAN

SON SAN JUAN 11
TABLADA

TEATRE LLIURE
VALDEVIVIENDAS DOS
VARIANTE GUADIX - ALCUDIA
VILASSAR

ZARZUELA

ZORROZA

Puesta en equivaiencia

CORPORACION JEREZANA DEL TRANSPORTE, S.A.

GRUPQO OMSA ALIMENTACION
IBERHANDLING, S.A.

BAJAS

Consolidacidn global

ALMACENES DE CEMENTOS, 5.A.
HERRERQ Y UBEDA, S.A. .
INDUSTRIAS MINERAS DE TERUEL, S.A.
HONTALFA, $.A.

HORMIGONES CANGRE|O, 5.A.
INVERSORA DE CASTILLA Y LEON, S.A.
INVERSORA DE ZAMORA, S.A.

Consolidacion proporcional:
Uniones Temporales de Empresas

APL-CYCSA |
BANDA QESTE
CAU

CYCSA LICUAS

CYCSA Y CONST. SAN MARTIN OBRAS ESIC.

FCC - DOMINGO |
FIG CALVIA
FOSPA
GOSCYCSA
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DOMICILIO

Zerktouni, 269 Ap. 5 - CASABLANCA (MARRUECOS)
Federico Salmédn, 13 - MADRID

Plaza Tetudn, 40-41 - BARCELONA

Cirilo Amords, 32 - VALENCIA

Plaza de la Legion Espaiiola, 2 - VALENCIA

Rambla Catalunya, 91-93 - BARCELONA

Av. Roma, 2-4 - BARCELONA

Rambla Catalunya, 91-93 - BARCELONA
Maldonado, 50 - MADRID

Plaza Tetuan, 40-41 - BARCELONA

Juan de Mena, 8 - MADRID ‘

Sabino Berthelot, 42 - SANTA CRUZ DE TENERIFE
Agustin de Foxa, 27 - MADRID

Pza. Legion Esparnola, 2 - VALENCIA

Hilera, 10 - MALAGA

Gran Via de les Corts Catalanes, 613 - BARCELONA,
Pau Claris, 174 - BARCELONA

Paseo de la Alameda de Osuna, 50 - MADRID
Paseo de la Alameda de Osuna, 50 - MADRID

Av. Kansas City, 9 - SEVILLA

Lincoln, 12 - BARCELONA

Av. Europa, 18 Parque Empr. La Moraleja - MADRID
Hilera, 10 - MALAGA

Plaza Tetuin, 40-41 - BARCELONA

Federico Saimon, 13 - MADRID

Henao, 5 - BiLBAQ

Poligono Ind. El Portal - JEREZ DE LA FRONTERA (CADIZ)
Av. Aragén, 8 - VALENCIA
Plaza de Espaia, 18 - MADRID

Estacién del Ferrocarril - BUNUEL (NAVARRA) (%)

La Fuente s/n - PORTALRUBIO (TERUEL)

Ramon y Cajal, 1 - SANTA EULALIA DEL CAMPO (TERUEL)
Paseo de Zorrilla, 34 - VALLADOLID (%)

Estella, 6 - PAMPLONA (%)

Paseo de Zorrilla, 34 - VALLADOLID )

Paseo de Zorrilla, 34 - VALLADQLID (%)

Capitan Haya, 23 Esc. 2, 3“1 - MADRID
Av. General Peron, 36 - MADRID
Federico Salmon, 13 - MADRID

Federico Salman, 13 - MADRID

Orense, 11-32- MADRID

Av. Pérez Galdds, 52 - VALENCIA

Els Caputxins, 3 - PALMA DE MALLORCA
Av. General Peron, 36 - MADRID
Federico Salmén, 13 - MADRID

o
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BAJAS

GRAN CANARIA
LARA
MALAGA
OLEODUCTO CARTAGENA APL
PLATAFORMA TORO
PROSEGUR ESPELSA
REOM

- TENERIFE SUR
UTECAN
VALLVIDRERA

. VIAL OLIMPIC

Puesta en equivalencia

AGRICOLA DEL PORCAL, 5.A,

CARBONES GARCIA CIANO, S.A.
GRAVERAS DE VELILLA, 5.A.

MINERA ASTUR ARAGONESA, 5.A.

PROMOCIONES FLAG, 5.A.

GRUPO CONSOLIDADO

DOMICILIO

Campillo, 53 - TELDE {LAS PALMAS DE GRAN CANARIA)
Federico Salmén, 13 - MADRID

Arjona, 14 - SEVILLA

Capitan Haya, 23 Esc. 2%, 32-1? - MADRID

Federico Salmén, 13 - MADRID

Acanto, 22 - MADRID

Orense, 12 - MADRID

Campillo, 53 - TELDE (LAS PALMAS DE GRAN CANARIA)
M. Erxetxiki, 1 - ZARAUZ (GUIPUZKOA)

Via Laietana, 12 - BARCELONA -

Lincoln, 12 - BARCELONA

Puente de Arganda-Chinchén, Km. 1 - RIVAS VACIAMADRID (*)
(MADRID)

Edif. Hidrocarburos - TUDELA VEGUIN (OVIEDO)

Puente de Arganda-Chinchan, Km. 1 - RIVAS VACIAMADRID (*)
(MADRID}

Santa Lucia, 8 - GHON

Tuset, 20 - BARCELONA

t*) Como consecuencia de la estructuracién y adecuacion de las dreas de actividad se han producido diversas fusiones por
absorcién de sociedades del Grupo, por o que causan baja del perimetro de consolidacion las sociedades absorbidas,
. permaneciendo su patrimonio y actividad en el Grupo FCC.
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GRUPQO CONSOLIDADO

EVOLUCION DEL GRUPO EN EL EJERCICIO 1995

El desarrollo de la actividad habida en el ejercicio que se comenta, ha confirmado el moderado optimismo de
las expectativas empresariales al inicio del mismo. La evolucién de los indicadores macroecondmicos mas rele-
vantes, crecimiento, poblacién ocupada, consumo de cemento, etc., ha tenido incrementos satisfactorios. En este
contexto el Grupo FCC ha alcanzado en el ejercicio 1995 una cifra de negocios de 407.808 millones de pesetas,
superior a la del ejercicio precedente en un 5,7%. Por 4reas de actividad, destacan los incrementos de Construc-
cién, 6,5% y Cementos 6,3%, e Inmobiliaria, que practicamente dobla su cifra de negocios.

La actividad en el extranjero ha pasado a ser del 5,5% del total de la cifra de negocios doblando la realizada en
-ejercicios anteriores.

Cifra de negocios por actividades 1995 1994
Construccidn 239.849 225.257
Medio Ambiente 93.337 93.109
Agua y Entorno Urbano 25.006 2237

Inmobiliaria 12117 6.342
Grucycsa 12.128 8.435
Cementera 39.828 37.476
Eliminaciones de consolidacién por operaciones intragrupo (14.457) {7.269)
TOTAL . 407.808 385.711

Las actividades tradicionales del Grupo, construccion y medio ambiente, mantienen las aportaciones respectivas
de negocio respecto al afo anterior, con un 59% vy 23% respectivamente.

El beneficio consolidado antes de impuestos obtenido en el ejercicio ha sido de 28.030 millones de pesetas,
similar al del afio anterior gue fue de 27.902 millones de pesetas, aportando a la sociedad dominante un benefi-
cio neto de impuestos de 12.861 millones de pesetas que supone una rentabilidad del 3,15% sobre la cifra de
negocios.

Las inversiones realizadas en inmovilizado material e inmaterial ascendieron a 24.478 millones de pesetas y la
adguisicidn de inmovilizaciones financieras a 11.829 millones de pesetas.

ADQUISICIONES DE ACCIONES PROPIAS

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. al cierre del ejercicio tiene 289.047 acciones propias que represen-
tan un 1,925% del capital social, valoradas en 2.620 millones de pesetas.

Por otra parte, la sociedad Portland Vaiderrivas, S.A., posee 49.326 acciones de Fomento de Construcciones y
Contratas, 5.A. que representan un 0,33% de su capital, registradas por un valor neto contable de 447 millones
de pesetas. Dichas acciones, también tienen la consideracién de acciones de la sociedad dominante de acuerdo
con la modificacion del articulo 87 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anénimas, introducida por la
Ley 2/1995 de 23 de marzo.
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Los movimientos habidos en el ejercicio han sido los siguientes:

N de acciones N¥ de acciones
N de acciones en Portland en otras sociedades
en FCC, S.A. Valderrivas dependientes Total
A 31 de diciembre de 1994 285.531 49.326 300 335.157
Compras 3.516 — - 3.516
Enajenaciones . (300 ~(300)
A 31 de diciembre de 1995 289.047 49 326 — 338.373

ACTIVIDADES EN MATERIA DE INVESTIGACION Y DESARROLLO

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y su Grupo de empresas, conscientes de la importancia que estos
factores tienen de cara al mantenimiento de una posicion de primacia en el mercado, asi como, de la constante
mejora de la calidad de sus productos, lleva a cabo permanentemente una significativa actividad de investiga-
cién v desarrotlo tecnoldgico.

PREVISIONES PARA EL ANO 1996

Las previsiones econdmicas para 1996 en los sectores que opera el Grupo, deben inscribirse en el marco de la
incertidumbre generalizada derivada de las circunstancias que caracterizan a nuestra economia, sin olvidar la
situacién politica creada con el reciente proceso electoral. La prorroga de los Presupuestos Generales para 1996,
los proyectos de presupuestos econdmicos restrictivos, las incognitas permanentes sobre los tipos de interés, asi
como, la pendiente mejora en la aplicacion de la nueva Ley de Contratos de las Administraciones Pablicas, son
algunos ejemplos de las dificultades existentes para el desarrollo de una actividad empresarial estable y perma-
nente.

En este contexto el Grupo FCC estima para 1996 un ligero incremento de su cifra de negocios, con un mayor

desarrollo en aquellas areas que atienden la diversificacion de las actividades tradicionales del Grupo y en parti-

cular la proyeccién en el 4mbito internacional. La cartera de pedidos del area de construccion que, al cierre del

. ejercicio era de 294.200 millones de pesetas, lo que asegura 15 meses de produccion y los contratos en ejecu-

cion de las restantes areas de actividad, nos permite mantener un moderado optimismo de crecimiento. Respecto

" a los resultados consolidados en la sociedad dominante se espera estén en linea con los del ejercicio al que per-
tenece el presente Informe de Gestion. '
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ARTHUR
ANDERSEN

Raimundo Fdez. Villaverde. 65
28003 Madrid

INFORME DE AUDITORIA DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

A los Accionistas de
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.:

1. Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de FOMENTO DE
' CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES,
que comprenden el balance de situacién consolidado al 31 de diciembre de 1995, la
cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria consolidadas correspondientes al
ejercicio anual terminado en dicha fecha, cuya formulacién es responsabilidad de
los Administradores de la sociedad dominante. Nuestra responsabilidad es
expresar una opinién sobre las citadas cuentas anuales consolidadas en su
conjunto, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las normas de auditoria
generalmente aceptadas, que requieren el examen, mediante la realizacién de
pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas anuales y la
evaluacién de su presentacién, de los principios contables aplicados y de las
estimaciones realizadas. Nuestro trabajo no incluyé el examen de las cuentas
anuales del ejercicio 1995 de determinadas sociedades dependientes y asociadas,
cuyos activos y resultados netos agregados representan, respectivamente, un 32% y
un 37% de los correspondientes totales consolidados. Las cuentas anuales de -
dichas sociedades han sido auditadas por otros auditores (véanse los Anexos I y IIl
a la memoria consolidada). Nuestra opinién expresada en este informe sobre las
cuentas anuales consolidadas de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y
Sociedades Dependientes se basa, en lo relativo a dichas sociedades, en el informe
de los otros auditores.

2. De acuerdo con la legislacién mercantil, los Administradores presentan, a efectos
comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y
ganancias y del cuadro de financiacién consolidados, ademas de las cifras del
ejercicio 1995, las correspondientes al ejercicio anterior. Nuestra opinién se refiere
exclusivamente a las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 1995. Con fecha 12
de abril de 1995 emitimos nuestro informe de auditoria sobre las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 1994 en el que expresamos una opinién favorable.

Arthur Andeesen v Cia, S, Com, tnsenita en el Registro {Hicial de Audioses de
Rey,. Mere, Madrad. Toma 3190, Libro U, Fol 1 Cuentas (ROAC)
Sec' S Fioja M-S4414. laserap 17 Inscrita en el Registro de Eeonomistas Audatores (REA)

Duomicilio Soctal:
Ramundo Fdes Villaverde, 05 280003 Madrnd
PRI R U TR P B RN VT TR I PHY




2-

3. En nuestra opinién, basada en nuestra auditoria y en el informe de los otros
auditores (véanse los Anexos [ y IlI), las cuentas anuales consolidadas del ejercicio
1995 adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del
patrimonio y de la situacién financiera de Fomento de Construcciones y Contratas,
S.A. y Sociedades Dependientes al 31 de diciembre de 1995 y de los resuitados de
sus operaciones y de los recursos obtenidos y aplicados durante el ejercicio anual
terminado en dicha fecha, y contienen la informacién ‘necesaria y suficiente para su
interpretaciéon y comprension adecuada, de conformidad con principios y normas
contables generalmente aceptados que guardan uniformidad con los aplicados en el
ejercicio anterior.

4. El informe de gestién consolidado adjunto del ejercicio 1995 contiene las
explicaciones que los Administradores de la sociedad dominante consideran
oportunas sobre la situacion del Grupo, la evolucién de sus negocios y sobre otros
asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas. Hemos
verificado que la informacién contable que contiene el cie?S Toyme de gestion
concuerda con la de las cuentas anuales consolidagu€ del ejercicio \995. Nuestro
trabajo como auditores se limita a la verificaciégf del informe de gestién con el
alcance mencionado en este mismo parrafo y nafincluye la revision de informacién
distinta de la obtenida a partir de los registrgs contables de las gbciedades que
componen el Grupo.

ARTHUR ANDERSEN

Genaro Sarmiento

12 de abril de 1996
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FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A. A 31 DE DICIEMBRE DE 1995 (En millones de pesetas)

BALANCE DE SITUACION

ACTIVO

INMOVILIZADO

Inmovilizaciones inmateriales
Concesiones, patentes, licencias, marcas
y similares
Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento
financiero
Amortizaciones '

Inmovilizaciones materiales
Terrenos y construcciones
Instalaciones técnicas y magquinaria
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario
Anticipos e inmovilizaciones materiales en curso
Otro inmovilizado
Provisiones
Amortizaciones

Inmovilizaciones financieras
Participaciones en empresas del Grupo
Créditos a empresas del Grupo
Participaciones en empresas asociadas
Cartera de valores a largo plazo
Otros créditos
Depositos y fianzas constituidos a largo plazo
Provisiones

Acciones propias
GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS
ACTIVO CIRCULANTE

Existencias
Materias primas y otros aprovisionamientos
Productos en curso y semiterminados
Productos terminados
Anticipos
Provisiones

Deudores
Clientes por ventas y prestaciones de servicios
Empresas del Grupo, deudores
Empresas asociadas, deudores
Deudores varios
Personal
Administraciones pablicas
Provisiones

Inversiones financieras temporales
Créditos a empresas del Grupo
Créditos a empresas asociadas
Cartera de valores a corto plazo
Otros créditos
Depasitos y fianzas constituidos a corto plazo
Pravisiones

Tesoreria
Ajustes por periodificacion

TOTAL ACTIVO

76

31.12.1995

2.919

7.254
(1.843)

6.229
24.617
15931

3.497

2.820

(158)
(33.399)

63.235
40
4.657
3.572
19
198
(3.618)

4.733
2.687
4.545
345
(2.002)

103.719
62.556
3.250
4.245
86
7.181
(15.024)

2.441 .

37
1.268
1.751

299
(1.255}

98.590
8.330

19.537

68.103

2.620
345
192.022
10.508

166.013

4.561

10.676
264

290.957

31.12.1994

2.643

4.750
(1.509)

6.218
24.251
14.294

1.419

2.5

(167}
(31.513}

50.460
37
5.210
3.692
60

200
6.671)

3.409
1.388
5.378
585
(1.977)

119.248
69.024
3.032
4.582
85
6.764
(17.023)

5.424
505
8.648
1.656
663
(1.252)

79.975
5.884

17.033

33.488

3.570
249
221.556
8.783

185.712

15.644

11.116
301

301.780




FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTYRATAS, S.A.

MR L
PASIVO 31.12.1995 31.12.1994
FONDOS PROPIOS 66.821 60.951
Capital suscrito 15.013 8.257
Prima de emision 21.613 21.613
Reservas 23.545 23.300
Reserva iegal 1.651 1.501
Reserva para acciones propias 2.620 3.570
Otras reservas 19.274 18.229
Pérdidas y ganancias (Beneficio) 7.931 8.959
-Dividendo a cuenta del ejercicio (1.281) (1.178)
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARLIOS EJERCICIOS 457 269
Subvenciones de capital 72 97
Otros ingresos a distribuir en varios ejercicios 385 172
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 1.543 4.247
Provisiones 534 3.335
Fondo de reversion 1.009 912
ACREEDORES A LARGO PLAZO 18.169 16.684
Deudas con entidades de crédito 11.978 11.486
Préstamos y otras deudas 11.933 11.451
Acreedores por arrendamiente financiero a largo plazo 45 35
Deudas con empresas del Grupo y asociadas 698 346
Deudas con empresas de! Grupo 698 346
Otros acreedores 5.488 4.828
Fianzas y depdsitos recibidos a largo plazo 65 | 55
Deudas con recurso limitado por financiacién de proyectos 5.251 - 4,622
Otras deudas 172 151
Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos 5 24
De empresas del Grupo 5 24
ACREEDORES A CORTO PLAZO 203.967 219.629
Deudas con entidades de crédito 3.346 7.169
Préstamos v otras deudas 414 - 5.243
Deudas par intereses 623 379
Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo 2.309 1.547
Deudas con empresas del Grupo y asociadas a corto plazo 31.522 26.049
Deudas con empresas del Grupo 31.260 25.803
Deudas con empresas asociadas 262 246
Acreedores comerciales 131.221 142.221
Anticipos recibidos por pedidos. 33.410 33.302 ’
Deudas por compras o prestaciones de servicios 36.252 40.517
Deudas representadas por efectos a pagar 61.559 68.402 -
Otras deudas no comerciales 29.601 38.612
Administraciones publicas 18.983 28.414
Deudas representadas por efectos a pagar 690 337
Otras deudas 6.118 5.030
Remuneraciones pendientes de pago 3.572 4.554
Fianzas y depdsitos recibidos a corto plazo 67 48
‘Deudas con recurso limitado por financiacion de provectos 171 229
Provisiones para operaciones de trifico 8.277 5.528
Ajustes por periodificacién 50
TOTAL PASIVO 290.957 301.780
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FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, 5.A. A 31 DE DICIEMBRE DE 1995 (En millones de pesetas)

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

DEBE

TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION

Reduccidn de existencias de productos
terminados y en curso de fabricacién

Consumos y otros gastos externos . )
Consumo de materias primas vy otras materias consumibies
Otros gastos externps

Gastos de personal
Sueldos, salarios y asimilados
Cargas sociales

Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado

Variacion de las provisiones de trifico
Variacién de provisiones. de existencias
Variacion de provisiones y pérdidas de créditos incobrables
Variacidn de otras provisiones de trifico

Otros gastos de explotacién
Servicios exteriores
Tributos
Dotacion al fondo de reversion

BENEFICIOS DE EXPLOTACION

Gastos financieros
Por deudas con empresas del Grupo y asociadas
Por deudas con terceros y gastos asimilados
Pérdidas de inversiones financieras

Variacion de las provisiones de inversiones financieras
Diferencias negativas de cambio

BENEFICIOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS
Pérdidas procedentes del inmovilizado
Gastos y pérdidas extraordinarias
Gastos y pérdidas del ejercicio anterior

RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS
BENEFICIOS ANTES DE IMPUESTOS

Impuesto sobre Sociedades
RESULTADO DEL EJERCICIO (BENEFICIOS)
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31.12.1995
250.194
139.711
43.696
96.015
78.234
60.314
17.920 .
4,187
837
24
{556)
1.369
27.225
24.510
2618
97
12.980
9.171
2.162
7.009
12
371
9,694
96
558
10.252
2.321
7.931

31.12.1994
269.944
1.004
149,929
44.022
105.907
83.302
64.254
19.048
4.506
4.280
(44)
4.476
(152)
26.923
24.020
2.805
98
16.259
_ 8.316
1.435
6.620
261
277
280
13.542
1.337
3.307
90
(2.074)
11.468
2.509
8.959

i

RED



FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, 5.A,

HABER 31.12.1995 31.12.1994
TOTAL INGRESOS DE EXPLOTACION 263.174 286.203
Importe neto de la cifra de negocios 259.679 283.014
Aumento de existencias de productos terminados
y €n curso 252
Trabajos efectuados por la empresa para el inmovilizado 400 194
. Otros ingresos de explotacién 2.843 2.995
Ingresos de participaciones en capital 4.226 2.812
En empresas del Grupo 4.248 2.690
En empresas asociadas (29) 47
En empresas fuera del Grupo 7 75

Ingresos de otros valores negociables

y de créditos de activo inmovilizado . 174 181
De empresas fuera del Grupo 174 181
Otros ingresos financieros 1.572 3.120
De empresas del Grupo y asaciadas 1.113 1.478
Otros intereses 459 1.642
Diferencias positivas de cambio 296 43
RESULTADOS FINANCIEROS NEGATIVOS 3.286 2.717
Variaciones de provisiones de inmovilizado inmaterial,
material y cartera de control 384 {554)
Beneficios procedentes del inmovilizado 185
Beneficios por operaciones con acciones propias 3.198
Subvenciones en capital transferidas _ |
al resultado del ejercicio 21 16
ingresos extraordinarios 64
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FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, 5.A.

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.

MEMORIA A 31 DE DICIEMBRE DE 1995
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1.

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.
b T e

ACTIVIDADES DE LA SOCIEDAD

La Sociedad se dedica, fundamentalmente, a las actividades de construccién y saneamiento urbano. Dichas acti-
vidades se desarrollan basicamente en Espafia y, de las mismas, destaca la correspondiente a construccién que
supone un 72% del total.

BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

Las cuentas anuales adjuntas han sido preparadas sobre la base de los registros contables de Fomento de Cons-
trucciones y Contratas, S.A. y de las Uniones Temporales de Empresas en las que ésta participa, formuladas de
acuerdo con las disposiciones legales en vigor y expresadas en miliones de pesetas. De dichas disposiciones des-
taca la Orden del 27 de enero de 1993 por la que se aprobaron las normas de adaptacion del Plan General de
Contabilidad a las empresas constructoras, que establece la obligatoriedad de integrar proporcionalmente las
Uniones Temporales de Empresas en las cuentas anuales. En consecuencia, los balances y cuentas de pérdidas vy
ganancias de las Uniones Temporales de Empresas en las que participa |a’ Sociedad, indistintamente de fa activi-
dad que desarrolian, han sido incorporados mediante integraci6n proporcional en funcién del porcentaje de par-
ticipacion. Dicha integracion se ha realizado practicando las oportunas eliminaciones tanto de los saldos activos
y pasivos, como de los ingresos y gastos reciprocos.

No ha sido necesario aplicar criterios de homogeneizacién a las Uniones Temporales de Empresas ya que, en
general, existen normas internas uniformes.

En las notas de esta Memoria se han desglosado los importes correspondientes a las Uniones Temporales de
Empresas, cuando dichos impartes resultan significativos.

En el Anexo Il se relacionan las Uniones Temporales de Empresas indicando el porcentaje de participacion y, en
las de construccion, la cifra de negocios global y la obra contratada o comprometida en firme.

Las cuentas anuales de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. formuladas por los administradores, se
hallan pendientes de aprobacién por la Junta General de Accionistas. No obstante, no se espera que se produz-
can modificaciones en las mismas come consecuencia de dicha aprobacion.

juntamente con las cuentas anuales individuales de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. correspondien-
tes al ejercicio 1995, los administradores formulan las cuentas anuales consolidadas del Crupo Fomento de
Construcciones y Contratas correspondientes al mismo ejercicio que, igualmente, se someteran a la aprobacién
por la Junta General de Accionistas.
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FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, 5.A.
S

3. DISTRIBUCION DE RESULTADOS

La propuesta de distribuciéon de resultados de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. que s someteré a la
aprobacion de la Junta General de Accionistas, es 12 siguiente:

Importe
Beneficio del ejercicio, antes de distribucion 7.931
Distribucion:

A dividendo a cuenta 1.281
A dividendo complementario 854
A reserva legal 793
A reserva voluntaria 5.003
Total 7.931

El 19 de diciembre de 1995 se acordé repartir a los accionistas de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.,
un dividendo a cuenta de los beneficios del ejercicio equivalente al 8,7% bruto sobre el nominal de las accio-
nes, a razon de 87 pesetas por titulo. El pago de dicho dividendo se realizo a partir del dia 8 de enero de 1996.

£l informe del Consejo de Administracion para poner de manifiesto la existencia de liquidez suficiente, para la
distribucion del dividendo a cuenta citado anteriormente, s€ incorpora como Anexo .
4. NORMAS DE VALORACION

a) Inmovilizado inmaterial

El inmovilizado inmaterial se halla registrado a su precio de adquisicion, que no incluye los intereses derivados
de su financiacion.

Se amortiza linealmente, pard los elementos materiales adquiridos en régimen de arrendamiento financiero, en
funcion de los anos de vida uti! estimados que coinciden con los establecidos para el inmovilizado material y las
concesiones administrativas en funcion del periodo de adjudicacion que por término medio es de 25 afhos.

b) Inmovilizado material
£l inmovilizado material adquirido con anterioridad a 1983, se halla valorado a precio de coste actualizado de
acuerdo con las disposiciones de la Ley 9/1983, de 13 de julio. Anteriormente, ja Sociedad habfa regularizado

su balance y actualizado los valores de su inmovilizado material al amparo de diversas disposiciones legales. E!

inmovilizado material adquirido con posterioridad al ejercicio 1983 se halla registrado a su precio de adquisi-
cion.

Los trabajos efectuados por la Sociedad para su inmovilizado se valoran por ol coste de produccion.
En el coste del inmovilizado no se incluyen los intereses derivados de su financiacién ni diferencias de cambio.

Los gastos de conservacion y mantenimiento que nNo supongan una ampliacion de 1a vida atil o capacidad pro-

ductiva de los correspondientes activos, se cargan a la cuenta de pérdidas ¥ ganancias del ejercicio en que s€
incurren.
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La Sociedad amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste del mismo
entre los siguientes afios de vida Gtil estimada:

Afios de vida
atil estimada

Edificios vy otras construcciones 25-50
Instalaciones técnicas y maquinaria 5-10
Otras instalaciones, utillaje y mobiiiario . 8-12
~ Otro inmovilizado s _ 8-10

En el caso del inmovilizado material afecto a determinados contratos, los elementos se amortizan en los afios de
vida atil indicados o en el periodo de vigencia de tales contratos si éste fuese menor. .

¢) Inversiones financieras. Valores mobiliarios y créditos no comerciales

La Sociedad sigue el procedimiento de valorar sus inversiones en valores mobiliarios con y sin cotizacién oficial
al coste de adquisicién actualizado de acuerdo con la Ley 9/1983, de 13 de julio, cuando ello fue aplicable, y
minorado por las necesarias provisiones para depreciacién, de acuerdo con la legislacion vigente. Por la aplica-
cién de este criterio estan registradas todas las minusvalias existentes al cierre del ejercicio, no recogiéndose las
plusvalias latentes en la cartera de titulos.

Los créditos se valoran por el importe entregado mas los intereses devengados pero no vencidos a la fecha del
balance, practicandose las correcciones valorativas necesarias provisionando aquellos créditos que presentan
posibles insolvencias.

Los titulos y créditos se clasifican a corto o largo plazo, es decir circulante o inmovilizado, considerando corto
aquelios créditos cuyo vencimiento tiene lugar en los 12 meses siguientes al cierre de cuentas y largo los que
superan dicho periodo. En cuanto al resto de inversiones se consideran inmovilizado aquellas que se realizan
con caracter de permanencia.

d) Existencias

Las existencias se valoran al precio medio de adquisicion o al coste medio de produccién, aplicandose las
correcciones valorativas necesarias para adecuar dichos valores a los de mercado, si éstos fuesen inferiores.
También se provisionan las pérdidas de valor por obsolescencia de aquellos elementos que lo requieren.

Los bienes recibidos por cobro de créditos se valoran por el importe que figura registrado el crédito correspon-
diente al bien recibido, o al coste de produccién o precio de mercado, el menor.

e) Acciones propias

Las acciones propias se valoran al precio medio de adguisicion o valor de mercado, cuando éste sea menor.
f) Subvenciones

Las subvenciones de capital que no son reintegrables se imputan a resultados en proporcion a la depreciacion
experimentada durante el periodo por los activos financiados por dichas subvenciones.
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g) Provisiones para pensiones y obligaciones similares

La Sociedad no tiene establecidos planes de pensiones complementarios a los de la Seguridad Social. En algunos
casos particulares de contratas de saneamiento urbano, existen compromisos de atender prestaciones en concep-
to de premio de jubilacion, procediéndose a dotar los fondos correspondientes, entre otros conceptos, en el epi-
grafe del balance adjunto "Provisiones para riesgos y gastos".

para el cese del personal fijo de obra, la Sociedad ha dotado ias provisiones necesarias que figuran en el balance
n

adjunto, entre otros conceptos, en el epigrafe de "Provisiones para operaciones de trafico”, cuyo efecto en la
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio no es significativo. )

h) Fondo de reversion

La Sociedad constituye un fondo de reversion para aguellos activos que estan afectos a concesiones administrati-
vas y que revierten al finalizar los periodos de utilizacion de dichas concesiones. E! fondo se calcula sobre la
base de complementar la amortizacién del activo en cuestion, de forma que al finalizar el periodo de concesion
el valor neto contable (considerando su correspondiente amortizacion acumulada) sea cero.

Por otra parte, la Sociedad estima que los planes de mantenimiento periddico de sus activos, cuyo coste se
imputa a gastos en el ejercicio en que se incurren, son suficientes para asegurar la entrega de los activos afectos
a reversion en buen estado de uso al finalizar el plazo de vigencia de las concesiones, y que, por tanto, no se
originaran gastos importantes cOmo consecuencia de la reversion. .

i) Deudas a corto y largo plazo

El corto v largo plazo de las deudas se clasifica en funcién de los vencimientos a la fecha del balance, conside-
rando corto aquellas deudas cuyo vencimiento tiene lugar en los 12 meses siguientes al cierre de cuentasy largo
las que superan dicho periodo.

Tales deudas se valoran segun los importes dispuestos, aumentados con los intereses devengados pero no venci-

dos. En el caso de las deudas no comerciales, se valoran segdn el valor de reembolso, aflorando consecuente-

~ mente COMO gastos a distribuir en varios ejercicios los intereses de la operacion, gue se aplican a resultados en
funcion del capital pendiente de amortizar. ' ‘

j) Impuesto sobre beneficios
La cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio recoge el gasto por el Impuesto sobre Sociedades. En la determi-
nacion del importe se ha considerado el efecto de las diferencias producidas entre la base imponible y el resulta-

do contable, antes de aplicar el impuesto, que revierten en periodos subsiguientes, asi como las bonificaciones ¥
deducciones a que tiene derecho la Sociedad.

k) Transacciones en moneda extranjera
Los saldos de las cuentas a cobrar y a pagar en moneda extranjera se valoran en pesetas mediante la aplicacion

de los tipos de cambio en vigor a la fecha del balance de situacion, imputandose las diferencias que se generan -
a resultados segun las normas vigentes.
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Las diferencias que se producen como consecuencia de las fluctuaciones en los tipos de cambio entre e
momento del cobro o pago y la fecha en que se realizaron las operaciones o se actualizé su valor, se imputan a
los resultados del ejercicio.

1) Ingresos y gastos

La Sociedad sigue el procedimiento de reconocer en cada ejercicio como resultado de sus obras y servicios Ia
diferencia entre la produccion (valor a precio de venta de la obra o servicio, ejecutado durante dicho periodo,
Que se encuentra amparado en el contrato principal firmado con la propiedad o-en modificaciones o adicionales
al mismo aprobados por ésta, o aquellas obras o servicios ejecutados que, aun no estando aprobados, existe cer-
teza en cuanto a su recuperacidn) y los costes incurridos durante el ejercicio, ya que en estos sectores de activi-
dad los ingresos y los costes de las obras y servicios pueden sufrir importantes modificaciones durante el periodo
de ejecucién, que son de dificil anticipacién y cuantificacion objetiva.

cado para cada una de ellas hasta la fecha de las cuentas anuales se recoge como "Produccion ejecutada pen-
diente de certificar, dentro del epigrafe de "Clientes por ventas ¥ prestaciones de servicios". A su vez, los impor-
tes de las cantidades certificadas anticipadamente por diversos conceptos se reflejan en el pasivo del balance
dentro del epigrafe "Anticipos recibidos por pedidos.

puedan producir desde la terminacién de la obra hasta la liquidacién definitiva de la misma, se periodifican a lo
largo de su ejecucién, registrandose estas dotaciones en el epigrafe de "Provisiones para operaciones de trafico"
del balance de situacion.

Respecto a los productos inmobiliarios v similares que se exponen en la nota 8 de esta Memoria, se sigue el pro-
cedimiento de reconocer las ventas y el coste de las mismas en el momento de la entrega de llaves.
INMOVILIZADO INMATERIAL
* El movimiento de este epigrafe del balance adjunto durante el ejercicio ha sido el siguiente:

Salidas, =~ Traspasos a
Saldoa  Entradas o bajas, 0 inmovilizado Saldo a

31.12.94 dotaciones reducciones  material 311295

Concesiones, patentes, licencias

marcas y similares 2.643 276 — - 2919

Derechos sobre bienes en régimen
de arrendamiento financiero 4.750 4.446 (3) (1.939) 7.254
Amortizaciones (1.509) (1.061) —_ 727 (1.843)
5.884 3.661 (3} 1212 8.330

Del epigrafe “Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares” destacan los importes pagados para la obten-
cion de las concesiones de los servicios de suministro de agua Que se amortizan linealmente en el periodo de
adjudicacion. '
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N

Las caracteristicas de los contratos de arrendamiento financiero en vigor al cierre del ejercicio son las siguientes:

Coste de los bienes en origen 7.254
vValor de la opcién de compra 72
Duracién de los contratos {ahos) 2 b
Cuotas satisfechas en el ejercicio 3.755 -
Cuotas satisfechas en ejercicios anteriores 1.432 ‘ '
Cuotas pendientes de pago incluida la opcién de compra 2.354 . l
Los bienes en régimen de arrendamiento financiero, a 31 de diciembre de 1995 presentan el siguiente detalle: i
Instalaciones técnicas y maquinaria 6.362
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 783
Otro inmovilizado 109

7.254
INMOVILIZADO MATERIAL

La composicion del inmovilizado material y de su correspondiente amortizacion acumulada al 31 de diciembre
de 1995, era la siguiente:

Amortizacion

Coste acumulada Provisiones Neto

Terrenos y construcciones 6.229 {1.651} {158) 4.420
instalaciones técnicas y maquinaria 24617 (20.367) _— 4250
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 15.931 (9.088) — 6.843
Anticipos e inmovilizaciones materiales en Curso 3.497 —_ — 3.497
Otro inmovilizado 2.820 (2.293) —_ 527
53.094 (33.399 {158) 19.537

Del importe neto del inmovilizado material 7.936 millones de pesetas corresponden a Uniones Temporales de
Empresas.

Todos los elementos de! inmovilizado material, al cierre del ejercicio, son utilizados en los diversos proceso-

productivos, sin embargo, parte de dicho inmovilizado se encuentra totaimente amortizado, ascendiendo éste 4
12.563 millones de pesetas.
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Los movimientos de las diversas partidas del inmovilizado, por entradas y salidas habidas en el ejercicio, han
sido los siguientes:

Salidas,
Saido a Entradas o bajas © Saldo a
31.12.94 dotaciones reducciones Traspasos  31.1 2.95

- Terrenos y construcciones 6.218 57 (66) 20 6.229
Instalaciones técnicas y maquinaria 24.251 451 (1.545) 1.460 24.617
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 14.294 1.098 - (358) 897 15.931
Anticipos e inmovilizaciones materiales ‘ ' _

en curso 1.419 2.773 (105) (590) 3.497
Otro inmovilizado 2.531 33 (194) 152 2.820
Provisiones {167) (10 — 19 {158)
Amortizaciones {31.513) {3.126) 1.986 (746) (33.399)

17.033 1.574 (282) 1.212 19.537

INVERSIONES FINANCIERAS. VALORES MOBILIARIOS Y CREDITOS NO COMERCIALES
Los epigrafes mas significativos del balance adjunto correspondientes a las inmovilizaciones financieras y a las
- inversiones financieras temporales, presentan el siguiente contenido: :
1) Largo plazo
Participaciones en empresas del Grupo
El detalle por sociedades de esta partida del balance adjunto se presenta en el Anexo |, indicando para cada
sociedad en las que se participa directamente: denominacion, domicilio, actividad, fraccion de capital que se

posee directa e indirectamente, importe del capita! y reservas, resultado, dividendos percibidos y si cotiza o no
en Bolsa, asi como valor en libros de la participacion.
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El movimiento de este epigrafe durante el ejercicio, que no supone variacion significativa en los estados finan-
cieros consolidados, ha sido el siguiente:

Coste

Saldo a 31.12.94 50.460
Ampliaciones de capital, constituciones y compras:

Cobetar Sociedade Construgoes, S.A. 265

FCC Agua y Entorno Urbano, S.A. . 850

FCC Construccidn, S.A. T © 1.900

FCC International B.V. . 8.304

FCC Medic Ambiente, S.A. 1.200

FOCSA Services, UK., Lid. 272

Fomento de Desarrolio Focsa, 5.A. 630

Francaise d'Assenissement et Services, S.A. 344

Grucycsa, S.A. : 113

Portland Valderrivas, S.A. 2.145

Resto 220 " 16.243
Salidas por transmisiones a otras empresas del Grupo:

Cobetar Sociedade Construgoes, S.A. {265)

FOCSA Services, U.K., Ltd. (272)

Fomento de Venezuela Focsaven, C.A. (67)

Fomento y Servicios Publicos de Caracas, S.A. . (137)

Fomento de Desarrolio Focsa, S.A. ' {2.180)

Frangaise d'Assenissement et Services, 5.A. (344)

Resto (203) {(3.468)
Saldo a 31.12.95 63.235

Participaciones en empresas asociadas

Esta partida del balance adjunto recoge la participacion en sociedades asociadas cuyo detalle se presenta en el
Anexo Ill indicando para cada sociedad en las que se participa directamente los mismos datos que para las
empresas del Grupo.
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El movimiento de este epigrafe durante el ejercicio ha sido el siguiente:

Coste

Saldo a 31.12.94 5.710
Ampliaciones de capital y compras:

Aguas y Servicios del Huesna, A.I.E. 230

Proyectos y Desarrollos Urbanisticos y Financieros, S.A. 1.594 1.824
Salidas por transmisiones a otras empresas de! Grupo: .

Autopistes de Catalunya, S.A. . (1.368)

Proyectos y Desarrollos Urbanisticos y Financieros, S.A. {1.228) {2.596)
Bajas 0 enajenaciones:

Autopistes de Catalunya, S.A. (274}

Promaciones Flag, S.A. (7) (281)
Saldo a 31.12.95 4.657

Adicionalmente a la transmision realizada en el ejercicio 1995, del 22,775% del capital social de Proyectos y
Desarrollos Urbanisticos y Financieros, S.A. (PRODUSA), a Portland Valderrivas, S.A., existe una opcién de com-
pra por parte de esta Gitima del restante 22,775% que posee Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. a eje-
cutar en un plazo de 5 afios y sujeta a determinadas condiciones, operaciones que no suponen variacién afguna
en los estados financieros consolidados.

Cartera de valores a largo plazo

El desglose del saldo a 31 de diciembre de 1995, es el siguiente:

Renta Renta Neto

variable fija Provisiones contable
Banco Zaragozano, S.A. 41 - — 41
Cartera Zaragozano, S.A. 2.715 — {1.438) 1.277
Bonos Ayuntamiento de Bilbao —_ 660 -— 660
Resto - : 156 — {20) 136
2912 660 (1.458) 2.114

En el ejercicio se han traspasado a corto plazo 120 millones de pesetas correspondientes a los bonos del Ayunta-
miento de Bilbao.
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Provisiones de inmovilizaciones financieras

£] detalle por sociedades de esta partida del balance adjunto se presenta en los Anexos |y Ill para las sociedades
de! Grupo y asociadas respectivamente. Ef movimiento durante el ejercicio ha sido el siguiente:

saldo a 31.12.94 6.671
Sociedades del Grupo:

FCC International B.V. 411

ECC Construccion, S.A. . (257)

FCC Agua y Entorno Urbano, S.A. " - {1.253)

Fomento de Desarrollo Focsa, S.A.- (1.550)

Fomento y Servicios Pablicos de Caracas, S.A. (105)

Resto {12} (2.768)

" §ociedades asociadas 38

Cartera de valores a largo plazo:

Cartera Zaragozano, S.A. (331)

Resto ' 8 (323
Saido a 31.12.95 3.618

Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A., de acuerdo con el contrato firmado el 25 de noviembre de 1993,
debe permutar los paquetes accionariales de Banco Zaragozano, S.A. y Cartera Zaragozano, S.A. por acciones
de la Sociedad, disponiendo de un plazo que alcanza hasta el 30 de enero de 1998. Han de permutarse 231.538
acciones de Banco Zaragozano, S.A. Y 1.182.082 acciones de Cartera Zaragozano, S.A. a cambio de 177.658
acciones propias. En este periodo las permutas podran realizarse en una o varias veces, manteniéndose en todo
caso la proporcionalidad en el nimero de acciones a transmitir, sin que en ningln €aso Fomento de Construc-
ciones y Contratas, S.A. pueda instar la iormalizacion de la permuta comprometida antes del 1 de enero de
1998.

A la fecha de cierre del balance Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. posee directamente el 19,64% de
Cartera Zaragozano, S.A., quien a su vez tiene el 17,11% del capital social de Banco Zaragozano, S.A. Asimis-
mo, Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A., a dicha fecha, posee directamente 22.573 acciones de Banco
Zaragozano, S.A., teniendo e! compromiso de adquirir acciones del citado banco hasta un total de 231.538
acciones.

Siguiendo criterios de prudencia contable, la Sociedad ha valorado dichos paquetes accionariales atendiendo a
la evolucion de las cotizaciones bursitiles, por lo que al 31 de diciembre de 1995, el efecto que tendria el hecho
de materializar el mencionado intercambio no afectaria de forma significativa a la situacion patrimonial de la
Sociedad.

I1) Inversiones financieras temporales
Los epigrafes correspondientes a este apartado incluyen fos préstamos y otros créditos no comerciales concedi-
dos a empresas del Grupoy asociadas, entre otros, para atender determinadas situaciones puntuales de tesoreria,

asi como, otros excedentes que se invierten transitoriamente, valorados a coste o valor de mercado, si éste fuera
menor, incrementado por 10s intereses devengados segln tipos de mercado.
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8. EXISTENCIAS

La composicién de este capitulo en el balance de situacién adjunto al 31 de diciembre de 1995, por grupos
homogéneos de actividad era la siguiente:

Productos inmobiliarios pendientes de venta y similares 5.470
Almacenes de obras y servicios 6.495
Anticipos 545
Provisiones . . {2.002)

10.508

Los "Productos Inmobiliarios pendientes de venta y similares", son consecuencia principalmente de lo siguiente:
a) La sociedad tiene una participacion del 99% en la UTE Vall d’'Hebrén (promocion de viviendas y locales
comerciales en el Area Olimpica de Barcelona), que incorpora en este epigrafe del balance adjunto 1.941 millo-
nes de pesetas de los que hay provisionados 317 millones de pesetas.

b) Provenientes del cobro de créditos figuran en el balance adjunto 3.217 millones de pesetas, de los cuales hay
provisionados 1.684 miliones de pesetas.

Parte de las promociones inmabiliarias se encuentran hipotecadas en garantia de préstamos pendientes de subro-
gar a los compradores, cuyo saldo a la fecha del balance asciende a 774 millones de pesetas.
9. CLIENTES POR VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS

La composicion de este capitulo del balance adjunto corresponde basicamente a los importes pendientes de
cobro por las ejecuciones de obras v los servicios asociados a contratas de saneamiento urbano.

Uniones
Temporales Total

Individual de Empresas Sociedad

" Produccién certificada pendiente de cobro . 103.356 19.627 . 122.983

Cesiones de crédito sin recurso : (42.805) {1.983) (44.788)
60.551 17.044 78.195
Produccién ejecutada pendiente de certificar 11.724 8.337 20.061
Retenciones por garantia 2.062 1.624 3.686
Efectos impagados 1.247 530 1.777
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 75.584 28.135 103.719
Anticipos recibidos por pedidos (23.708) {9.702) {33.410)
Total saldo neto clientes 51.876 18.433 70.309

£l total expuesto corresponde al saldo neto de clientes, deducida la partida de "Anticipos recibidos por pedidos"
de! pasivo del balance adjunto que recoge, de acuerde con la normativa contable, las cantidades certificadas por
anticipado por diversos conceptos, hayan sido cobradas o no, asi como las entregas recibidas a cuenta de sumi-
nistros futuros, normalmente en ofectivo. Asimismo, dicho saldo estd minorado por las cesiones a entidades
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El epigrafe de "Produccién certificada pendiente de cobrg" recoge el importe de las certificaciones cursadas a
clientes por obras ejecutadas y servicios realizados y pendientes de cobro a la fecha del balance.

De acuerdo con lo indicado en Ja nota 4.1, el epigrafe de "Produccion ejecdtada_pendiente de certificar" recoge
la diferencia, al cierre del ejercicio, entre fa produccién registrada a origen de cada una de las obras y contratas

Dado que los ingresos que finalmente se pueden producir en relacién con las obras en curso estan sujetos a ciet-
tos factores cuyo efecto final no puede ser determinado objetivamente en |a actualidad, tales como {os importes
finales a cobrar en concepto de liquidacion, reformados, adicionales, revisiones de precios, etc. [a Sociedad

El saldo de clientes correspondientes a la actividad de construccidn, antes de deducir las "Cesiones de crédito sin
recurso” es de 61.096 miilones de pesetas. de los que 2.435 millones de pesetas corresponden a clientes extran.
jeros.

Los clientes nacionales de construccidn antes de deducir las "Cesiones de crédito sin recurso® y diferenciando el
sector publico del privado, se detallari a continuacion:

Uniones
) Temporales  Total
Organismo Individual de Empresas Sociedad
Estado _ 13.400 1.847 15.247
Comunidades auténomas 12.018 3.110 15.128
Ayuntamientos _ 12.138 733 12.871
Organismos auténomos Y empresas publicas 2,562 5.545 - 8.107
Sector pablico 40.118 11.235 51.353
Sector privado 5.963 1.345 7.308
Total 46.081 12.580 58.661
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La antigiiedad media de los saldos de la actividad de construccion correspondientes al sector publico es de 4,0
meses.
FONDOS PROPIOS
El movimiento habido en el ejercicio 1995, ha sido el siguiente:
Beneficio

Saldoa  retenido del Ampliacién Saldo a
31.12.94 ejercicio 1994 de capital Traspasos 31.12.95

Capital 8.257 — 6.756 — 15.013
Prima de emisidn acciones 21.613 — — — 21.613
Reserva legal 1.501 150 — — 1.651
Reservas para acciones propias 3.570 — — (950) 2.620
Reservas voluntarias 18.229 6.851 (6.756) 950 19.274
Total capital y reservas 53.170 7.001 — — 60.171

a) Capital social

El capital social esta representado por 15.012.747 acciones ordinarias ‘al portador de 1.000 pesetas de valor
nominal cada una.

El Consejo de Administracion celebrado el 26 de septiembre de 1995 acord6 el aumento de Capital, en ejecu-
cién de la delegacion conferida por la Junta General de Accionistas de fecha 28 de junio de 1.995, por 6.756
millones de pesetas con cargo integramente a la cuenta de "Reservas voluntarias" aumentando en 450 pesetas el
valor nominal de cada una de las acciones en las que se encuentra dividido el capital. La escritura de amplia-
cion de capital fue inscrita en el Registro Mercanti! el dia 8 de noviembre de 1995.

Todas las acciones tienen los mismaos derechos y se encuentran totalmente suscritas y desembolsadas.

Los titulos acciones representativos del capital social de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. estan
admitidos a negociacion oficial en las cuatro Bolsas espafolas (Madrid, Barceiona, Bilbao y Valencia) a través
del sistema de interconexion bursatil (Mercado Continuol.

En relacion a la parte de capital poseido por otras empresas, directamente 0 por medio de sus filiales, cuando
sea igual o superior al 10%, hay que indicar que la empresa B1998, S.L., segln la informacién que nos ha facili-
tado en cumplimiento de la legislacién vigente, posee una participacion del 56,53% del capital social.

b) Prima de emision

El texto refundido de la Ley de Sociedades Anénimas permite, expresamente, la utilizacion del saldo de la prima

de emisién para ampliar el capital y no establece restriccion especifica alguna en cuanto a la disponibilidad de
su saldo para otros fines.
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c) Reserva legal

De acuerdo con el texto refundido de la Ley de Sociedades Anénimas, debe destinarse una ciira igual al 10% del
beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos el 20% del capital. La reserva legal no
puede distribuirse a los accionistas, excepto en caso de liquidacion.

La reserva legal podta utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital
yva aumentado.

Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva
s6lo podra destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles sufi-
cientes para este fin,

d) Acciones propias

La Sociedad posee 289.047 acciones propias que suponen un 1,925% del capital social, siendo su valor bruto
en libros de 3.603 millones de pesetas. Se ha procedido a dotar la correspondiente provision de 983 millones de
pesetas para ajustar el valor neto de las acciones propias a la cotizacién media del Gltimo trimestre del ejercicio.
En cumplimiento de la obligacion dispuesta por la Ley de Sociedades Anénimas en su articulo 79.3%, la Sociedad
tiene establecido, con cargo a reservas voluntarias, la reserva para acciones propias por un importe de 2.620
millones de pesetas. Esta reserva tiene caracter indisponible en tanto las acciones no sean enajenadas 0 amaorti-
zadas.

El movimiento en el ejercicio ha sido el siguiente:

Numero de
acciones Coste Provision Neto
Saldo-a 31.12.94 285.5331 3.570 — 3.570
Compras 3.516 33 — 33
Dotacién — — (983) (983)
Saldo a 31.12.95 289.047 3.603 (983) 2.620
SUBVENCIONES

En el balance adjunto figuran las subvenciones recibidas en su dia por 204 millones de pesetas, habiéndose apli-
cado a la cuenta de pérdidas y ganancias 132 millones de pesetas, de los cuales 21 mitlones de pesetas corres-
ponden al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 1995, E

PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS

a) Provisiones

El saldo de este epigrafe comprende aquellas provisiones establecidas fundamentalmente en base a un criterio de
prudencia, para atender contingencias de caricter general y extraordinario, asi como aquelios fondos por pre-
mios de jubilacién indicados en la nota 4.g. £n el ejercicio se han aplicado a los fines previstos las provisiones
que se estabiecieron en ejercicios anteriores.
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b) Fondo de reversién
La Sociedad dota e! fondo de reversién de acuerdo con lo mencionado en la nota 4.h.

El movimiento en el ejercicio ha sido el siguiente:

Saldo a 31.12.94 912
Dotaciones 97
Saldo a 31.12.95 .o : 1.009

DEUDAS NO COMERCIALES

a) Los vencimientos de las deudas a largo plazo para cada uno de los diferentes epigrafes del balance adjunto
son los siguientes: :

2001 y
1997 1998 1999 2000 siguientes  TOTAL
Deudas con entidades
de crédito 1.295 76 5.080 5.087 440 11.978
Deudas con recurso limitado : .
por financiacién de proyectos 215 261 327 ° 387 4.061 5.251
Resto 20 18 30 336 536 940
1.530 355 5.437 5.810 5.037 18.169

El saldo del epigrafe "Deudas con recurso limitado por financiacién de proyectos” corresponde a las cantidades
pendientes de pago relacionadas con las inversiones efectuadas por la Ute Seragua-FCC-Vigo, dedicada a la
explotacion y suministro de agua en Vigo. Las principales caracteristicas de esta deuda son: un tipo de interés
sobre el importe pendiente de pago igual al Mibor més el 1,375%; la amortizacion es semestral y los pagos han
empezado a efectuarse en 1995 siendo el Gltimo vencimiento en el afio 2007; dicha amortizacion se realiza con
las cantidades que la Ute recauda por-la explotacion del servicio, sin que exista ningdn otro tipo de responsabili-
dad para los socios en el caso de que los fondos generados durante el periodo de vida de la deuda no cubran la
totalidad de! crédito mas los intereses. Para complementar la financiacién del proyecto, las empresas del Grupo
han aportado fondos por valor de 3.654 miliones de pesetas.

El tipo de interés medio de las deudas con entidades de crédito a largo plazo es el Mibor mas el 0,15%.
b) Como deudas a corto plazo cabe destacar:

Las deudas con empresas del Grupo y asociadas recogen los préstamos de dichas empresas que se remuneran a
precios de mercado. También se incluyen las deudas con dichas empresas por operaciones de trafico.

¢) Tal como se indicé al desarrollar el epigrafe de "Existencias”, nota 8, existen préstamos bancarios, a largo y
corto plazo, con garantia hipotecaria por 774 millones.

El limite de las polizas de crédito concedidas a la Sociedad asciende a 61.606 millones de pesetas, de los cuales
a 31 de diciembre de 1995 habia disponibles 50.033 millones de pesetas.
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14. PROVISIONES PARA OPERACIONES DE TRAFICO

15.

La composicion de este capitulo del balance de situacién adjunto es la siguiente:

Uniones
Temporales  Total
Individual de Empresas Sociedad

Provisidn para reclamaciones ‘ . 4:680 804 . 5.484
Provision para liquidacion de obras y contratas 2.1 692 2.793
6.781 1.496 8.277

La provisién para reclamaciones cubre los pasivos contingentes que pudieran derivarse de las realizadas por ter-
ceros como consecuencia de operaciones de tréfico.

La provisién para liquidacion de obras tiene por objeto hacer frente a los gastos que se originan en las mismas
una vez terminadas, hasta que se produce su liquidacién definitiva.

SITUACION FISCAL

Los saldos con Hacienda Publica que se recogen en los epigrafes de administraciones pliblicas del balance de
situacion, tanto en el activo como en el pasivo del mismo son ios siguientes:

Saldos deudores:

— Impuesto sobre Sociedades anticipado 3.451
— Devolucién de impuestos y retenciones de sociedades transparentes 979
— Impuesto sobre el Valor Anadido a recuperar 2.751

7.181

Saldos acreedores:
— Retenciones a cuenta sobre la Renta de las Personas Fisicas
y del Impuesto sobre Sociedades (rentas del trabajo y

rentas del capital mobiliario) - 1.338

— Impuesto sobre Sociedades diferido 2.614
— Impuesto sobre Sociedades a pagar 2.351
— Impuesto sobre el Valor Afadido v otros impuestos indirectos _ 8.224
— Tasas sobre certificaciones de obras v servicios 1.074
— Expedientes de compensacion de impuestos 1.871
17.472
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Conciliacién del resultado con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades:

Resultado contable del ejercicio 10.252
Aumentos Disminuciones

Diferencias permanentes 4.005 1.528 2.477

Res;.ultado contable ajustado ‘ 12.729

‘Diferencias temporales

— Con origen en el ejercicio 5.512 5.004 508
— Con origen en ejercicios anteriores 863 14 849
Base imponible (resultado fiscal) 14.086

El importe de las deducciones y bonificaciones, asi como las retenciones de las sociedades transparentes, ascien-
den a 2.134 millones de pesetas.

a) En general, Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A. activa el impuesto anticipado correspondiente a las
diferencias temporales, sin embargo pueden existir variaciones en ia base imponible cuyo impuesto correspon-
diente no es activado, recogiéndose dicho particular en el cuadro anterior como "Diferencias permanentes".

b} Las variaciones por diferencias temporales se producen basicamente por los conceptos que se indican a conti-
nuacién:

b.1) Como aumentos figuran principalmente las dotaciones a las provisiones por insolvencias de clientes, exis-
tencias y responsabilidades, cuya deducibilidad fiscal se producira en ejercicios siguientes cuando se cum-
plan las condiciones establecidas por la legislacién fiscal. El impuesto anticipado correspondiente a este-
concepto ha sido recogido en el activo del balance.

b.2) Como disminuciones se recogen las cuotas de arrendamiento financiero pagadas que son deducibles fiscal-
mente con anterioridad a su consideracién como gasto contable, la amortizacion acelerada de activos fijos
nuevos segun R.D.L. 3/1993 y el resultado correspondiente al ejercicio de las Uniones Temporales de
Empresas, imputables fiscalmente el proximo ejercicio. El impuesto diferido correspondiente a estos con-
ceptos ha sido recogido en el pasivo del balance.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. realiza sus inversiones, generalmente, mediante contratos de arren-
damiento financiero, con objeto de rentabilizar los recursos financieros al diferir, de acuerdo con la legislacion
fiscal, el pago del Impuesto sobre Sociedades por las cuotas devengadas del arrendamiento financiero.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., como sociedad resultante de la fusion, habida en 1992, entre
Construcciones y Contratas, S.A. y Fomento de Obras y Construcciones, S.A., se ha subrogado en las responsabi-
lidades de éstas. Por lo que se refiere a Construcciones y Contratas, S.A_, se ha pasado inspeccion para la totali-
dad de los impuestos que le son de aplicacion hasta el ejercicio 1991 y para Fomento de Obras y Construccio-
nes, S.A. hasta el ejercicio 1990. No obstante, las actas levantadas en dichas inspecciones tienen el caracter de
previas hasta que sean inspeccionadas fas Uniones Temporales y las sociedades que tributan en Régimen de
Transparencia Fiscal con Fomento de Construcciones y Contratas, S.A,

De los criterios que las autoridades fiscales pudieran adoptar en relacion con los ejercicios abiertos a inspeccion
podrian derivarse pasivos fiscales de caracter contingente no susceptibles de cuantificacion objetiva. No obstan-
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te, los administradores de la Sociedad estiman que los pasivos resultantes de esta situacion no serian de impor-
tancia.

De conformidad con el expediente 18/89, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. estd acogida al régimen
de declaracidn consolidada del Impuesto sobre Sociedades, integrandose en dicho régimen todas las sociedades
de! Grupo que cumplen los requisitos de la legislacién fiscal.

»

GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS Y OTROS PASIVOS CONTINGENTES

Entre los compromisos de la Sociedad se incluyen los correspondientes a la responsabilidad normal de las
empresas constructoras por la ejecucion y terminacion de sus contratos de obra.

A 31 de diciembre de 1995, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. tenia prestados avales, ante organis-
mos piblicos y clientes privados para garantizar, principalmente, el buen fin de la ejecucion de obras y contratas
de saneamientc urbano, por 114.455 millones de pesetas, de los que 7.362 millones de pesetas corresponden a
las Uniones Temporales de Empresas de construccion.

INGRESOS Y GASTOS

a) Transacciones efectuadas con empresas del Grupo y asociadas

Durante el ejercicio 1995, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. ha realizado trabajos y prestacion de
servicios y facturado, por tanto, a empresas del Grupo, y sociedades asociadas por valor de 10.835 millones de
pesetas. Asimisma, ha adquirido servicios y comprado materiales consumibles a dichas empresas por un importe
de 14.642 millones de pesetas.

b) Cifra de negocios

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las diversas actividades de la Sociedad
ha sido la siguiente:

Uniones
Temporales  Total
individual de Empresas Sociedad

Construccién ' 143.056 44077  187.133
Medio Ambiente 63.683 362 64.045
Agua vy Entorno Urbano 5974 2.527 3.501

212.713 46.966 259.679
Del importe neto de la cifra de negocios, 10.080 millones de pesetas se realizan en el extranjero.

Practicamente {a totalidad de la cifra de negocios de la actividad de construccién se realiza como contratista
principal.
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La cifra dé negocios, de la actividad de construccidn, por tipologia de obras es la siguiente:

Uniones
Temporales  Total
Individual de Empresas Sociedad

1ngeniéria civil 82.830 31.050 113.880
Edificacion residencial 26.422 2.493 28.915
Edificacién no residencial _ 33.804 10.534 44,338

143.056 . 44.077 187.133

El importe de obra realizada por subcontratistas asciende a 83.766 millones de pesetas.
La cifra de negocios de la actividad de construccion, segin la naturaleza del cliente es la siguiente:

Uniones
Temporales  Total
individual de Empresas Sociedad

Estado 49.240 13.058 62.298
Comunidades auténomas . 45.406 5.659 51.065
Ayuntamientos 24.677 374 25.051
Organismos auténomos y empresas publicas 7.310 9966 17.276
Sector privado 16.423 15.020 31.443

143.056 44.077 187.133

La cartera de pedidos del sector de construccion al cierre del ejercicio presentaba las siguientes caracteristicas:

Contratos Total Distribucién geografica
Contratos  pendientes cartera de
en curso  de comenzar pedidos  Andalucia Catalufia Madrid Resto
Ingenieria civil 112.723 14.405 127.128 18.341 36.719 13.936 58.132
tdificacion
residencial 20.414 2.605 23.019 4.712 1.417 11.603 5.287
Edificacién no
residencial 48.639 5.996 54.635 3.541 17.526 9.242 24326

181.776 23.006 204.782 26.594 55.662 34.781 87.745
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Uniones
Temporales Total
Individual de Empresas Sociedad

‘Compras _ 33.871 11.245 45.116
Variacién de existencias : <{739) - {681) (1.420)

33.132 10.564 43.696

Uniones
Temporales Total
Individual de Empresas Sociedad

Fallidos ' _ 121 5 126
Variacion provisiones para insolvencias © {748) 66 {(682)

(627) 71 (556)
€) Personal

El ndmere medio de personas empleadas en el ejercicio por I3 Sociedad ha sido e siguiente:

— Directores y titulados grado superior 586
— Técnicos titulados grado medio 788
~— Administrativos y asimilados 1.570
— Resto personal asalariado 16.265

19.209

- OTRA INFORMACH ON

Los importes devengados POr remuneraciones a los miembros del Consejo de Administracion durante el ejercicio
han sido de 174 millones de Pesetas por sueldos y 134 millones de pesetas Por participacion en Jos beneficios de
la Sociedad.
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20. CUADRO DE FINANCIACION

ORIGENES 1995 1994
Recursos procedentes de las operaciones 11.494 15.745
Deudas a largo plazo 2.506 1.262
Enajenacion de inmovilizado material 328 239
Enajenacion de inmovilizado financiero _ 3.726 _ 4,989
Enajenacion de acciones propias —_— 7.524
Cancelacién o traspasos a corto plazo

de inmovilizaciones financieras 221 189
Disminucion del capital circulante 13.872 —

32.147 29.948

APLICACIONES 1995 1994
Adquisiciones de inmovilizado - 26.452 12.373

inmovilizaciones inmateriales 4722 2.743

Inmovilizaciones materiales 4.710 2.784

Inmovilizado financiero i 17.020 6.846
Compra de acciones propias 33 3.079
Dividendos 2.061 1.873
Cancelacion o traspaso a corto plazo

de deudas a largo plazo 3.601 5.822
Aumento del capital circulante — 6.801

32.147 . 29.948

VARIACIONES DEL CAPITAL CIRCULANTE
19985 1994

Aumentos Disminuciones . Aumentos Disminuciones

Existencias . 1725 ‘ 791
Deudores 19.699 4141
Acreedores 15.662 11.984
inversiones financieras temporales 11.083 1.386
Tesoreria 440 1.140 .
Ajustes por periodificacion : 37 5
17.387 31.259 13.124 6.323
Aumento del capital circulante 6.801
Disminucion del capital circulante 13.872
31.259 31.259 13.124 13.124
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tran como origen, en el cuadro de financiacién anterior:

Resultado ordinario del ejercicio neto de impuestos

Amortizaciones :

Dotacion al fondo de reversion

ingresos a distribuir en varios ejercicios

Gastos a distribuir en varios ejercicios

Variacién de las provisiones y resultados por
enajenacion del inmovilizado financiero

Recursos procedentes de las operaciones

102

1995

7.373
4.187
97
213
(96)

(280)

11.494

Conciliacién del resultado contable del ejercicio con los recursos procedentes de las operaciones que se mues-

1994

11.033
4.506
98

(29)
13

124

15.745
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20. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ANALITICA

Impaorte neto de la cifra de negocios
+ Otros ingresos de explotacion
+ Variacidn de existencias de productos
terminados y en curso de fabricacién
+ Trabajos efectuados por el Grupo para
el inmovilizado

Valor de la produccién

- Compras netas

+ Variacidn de existencias comerciales, de materiales
y otras materias consumibles

- Gastos externos y de explotacion

- Gastos de personal

Resultado bruto de explotacién
- Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado
- Dotaciones al fondo de reversién
- Insolvencias de créditos y variacién de las provisiones
de trafico
Resultado neto de explotacién
+ Ingresos financieros
- Gastos financieros
- Variaciones de provisiones de inversiones financieras
‘Resultados financieros
 Resultado de las actividades ordinarias
+ Beneficios procedentes del inmovilizado
e ingresos excepcionales
- Pérdidas procedentes del inmovilizado y gastos
excepcionales
- Variacion de las provisiones de inmovilizado
material e inmaterial
Resuttado antes de impuestos

- Impuesto sobre Sociedades

Resultado después de impuestos (beneficio)

31.12.95
importe %
259.679 100,00
2.843 1,10
252 - 0,90
400 0,15
263.174 101,35
45.158 17,39
1.462 0,56
123.143 47,42
78.234 30,13
18.101 6,97
4.187 1,61
97 0,04
837 0,32
12.980 5,00
6.268 2,4
9.542 3,68
12 0,00

{3.286) (1,27)

9.694 3,73
270 | 0,10
96 0,04
(384) {0,13)
10.252 3,94
2.321 0,89
7.931 3,05

31.12.94
Importe %
283.014 100,00

2.995 1,06
(1.004)  (0,35)
194 0,07
285.199 100,78
44.165 15,61
143 0,05
132.732 46,90
83.302 29,43
25,143 8,89
4.506 1,59
98 0,03
4.280 1,51
16.259 5,76
6.156 2,18
8.596 3,05
277 0,10
(2.717) (0,97)
13.542 4,79
3.214 1,14
4.734 1,67
554 0,20
11.468 4,06
2.509 0,89
8.959 3,17
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ANEXO |
SOCIEDADES DEL GRUPO
Resultado antes de impuestos
Valor en libros del ejercicio 1995
Dividendos
. Active  Provisién % Partic. percibidos Capital Reservas Ordinario Extraordinario
Empresas especializadas
FCC Agua y Entorno Urbano, S.A. . 8330 249  dia. 99,99 — 4630 2196 1591 (511
-Federico Salmén, 13 - Madrid indt 0,01
-Sociedad de gestién-
FCC Construccion, 5.A. 7.040 1.012 dta. 99,99 —  6.000 (693 774 (2)
Balmes, 36 - Barcelona indt 0,01
-Construccion-
FCC Inmobiliaria, 5.A. 17.112 —_ dta. 90,06 — 19,000 (29) 924 (300)
Acanto, 22 - Madrid indt 9,94
-Inmobiliaria-
 FCC Medio Ambiente, S.A. 2.240 —  dta. 97,96 —  3.600 311 (14) {15)
Federico Salmon, 13 - Madrid indt 2,04
-Saneamiento urbano-
Grucycsa, S.A. 9.315 —_ dta 44,58 92 22.600 461 495 (84)
Pza. Pablo Ruiz Picasso, 1 - Madrid indt 5,55
-Sociedad de cartera-
Portland Valderrivas, 5.A. 4.753 —_ dta 35,86 517 3.630 32.634 2.260 (176}
José Abascal, 59 - Madrid indt 12,37
- Cementos-
Resto de participadas
Abies Re Anstalt 70 — 100 —_ 1Frs 33,8 Fré {0,9)Frs —
josef Rheinbergertrasse, 6 - Vaduz
(Liechtenstein)
-Sociedad de cartera-
Asesoria‘Financiera y de Gestién, S.A. 500 _ dta. 99,99 350 500 8.467 7.605 —
Federico Salmén, 13 - Madrid indt - 0,01
-Financiera-
Bahamas, S.A. 42 27 dta. 99,98 — 18 — 4 —
Balmes, 36 - Barcelona indt 0,02
-Inmaobiliaria-
Catalonian Overseas Investments, 5.A. 26 19  dta. 99,99 — 10 {5) {1 4
Balmes, 36 - Barcelona indt 0,01
-Inactiva-
Compariia General de Servicios 10 - 100 —_ 10 — —_ —
Empresariales, S.A. Unipersonal
Avda. General Peron, 36 - Madrid
-lnactiva-
Corporacian Espaifiola de Servicios, S.A. 7 —_ dta. 99,99 — 10 {3; 1 —_
Avda. General Perdn, 36 - Madrid indt 0,01
-lnactiva-
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Resultado antes de impuestos

Valor en libros del ejercicio 1995
Dividendos
Active  Provision % Partic. percibidos Capital Reservas Ordinario Extraordinario
Corporacidn Financiera Hispanica, S.A. 5.085 — dta. 99,99 3239 9232 1.808 941 2
Federico Saimén, 13 - Madrid indt 0,01
-Sociedad de cartera-
E.M.D.C. - Estacién Depuradora de Aguas 18 18 , 70 — 25 {25} — -
Residuales Sur, S.A. o ;
Federico Salmén, 13 - Madrid
~Agua y enterno urbano-
Empresa Malaguefia Mixta de Limpieza, S.A. 357 —_ 51 g 700 310 254 (51
Camino Torre del Rio, 81 - Mélaga '
-Saneamiento urbano-
Europea de Gestion, S.A. Unipersonal 10 — 100 1 10 1 2 —_
Avda. General Perén, 36 - Madrid
-inactiva-
FCC Construcciones y Contratas 1 — 100 - 1 — —_ —_
Internacional, S.L. Unipersonal
Federico Salmén, 13 - Madrid
-Inactiva-
FCC Fomento de Obras y Construcciones, S.L. 1 — 100 —_— 1 — — —
Unipersonal
Federico Salmén, 13 - Madrid
-lnactiva-
FCC Inmobiliaria Conycon, §.L. Unipersona! 1 — 100 - 1 — - —
Federico Salmén, 13 - Madrid
-Inactiva-
F-Cy C.5.L. Unipersonal 1 —_ 100 — 1 — -— -
Federico Salmén, 13 - Madrid
-Inactiva-
FCC 1, S.L. Unipersonal 1 — 100 - 1 — — —
federico Salmén, 13 - Madrid
-Inactiva-
FCC International B.v. 8.304 411 100 —_ 100FH 7FH — (5) FH
Rivierstaete Office Building, 1st. Floor
Amsteldijk 166. 1079 LH - Amsterdam (Holanda)
-Sociedad de cartera-
Fomento Internacional, Focsa, $.A. 11 —_ dta. 99,93 23 15 3 (3} —
Federico Salmén, 13- Madrid indt 0,07
-Inactiva-
TOTAL . 63.235 1.736
NOTA:

- De las sociedades relacionadas Unicamente cotizan en Bolsa Grucycsa, S.A. y Porttand Valderrivas, S.A., siendo sus cotiza-
~ ciones a la fecha del cierre del balance de 1.250 pesetas y de 7.650 pesetas, respectivamente. La cotizacién media del alti-
mo trimestre del ejercicio ha sido de 1.250 pesetas para Grucycsa, S.A. y de 7.866 pesetas para Portland Valderrivas, S.A.

— En el ejercicio la Sociedad ha procedido a efectuar las notificaciones exigidas, por el Art. 86 del Texto Refundido de la Ley
de Sociedades Anénimas, a las sociedades adquiridas_en que se participa, directa o indirectamente, en mas de un 10%,
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FOMENTO DE CONSTI!UCCIONES Y CONTIATAS, S.A, . j:
ANEXO I
UNIONES TEMPORALES DE EMPRESA
Cifra de Total
negocios obra
, % Participacién global contratada
CONSTRUCCION
OBRAS VIVAS
ADESTA 50 1.054 3772
AEROPUERTO DE PALMA 50 8.032 19.298
ALMANSA 50 500 2.107
ALLARIZ 50 9.874
ASCO 50 38 375
AUTECO 50 976 13.854
BAIX LLOBREGAT 50 1.064 18.560
BARASONA 50 157 ' 1.038
BARBADOS . 50 2729
BENICASIM ‘ 35 114 6.328
BIFOMENTO 50 108 775
BOCAIR 50 1.200 1.749
C&F JAMAICA - 50 1.062 1.704
CALDERON 50 12 1.088
CAM 50 K 150 922
CANDELARIA 50 179 2.204
CANET 50 349
CANGAS 50 203 307
CASAS IBANEZ 50 194 245
CASON 50 198
CASTILLA 51,33 64 155
CAUDETE REQUENA 62,5 4.502 - 7.089
CECO ' 20 1.965 2.120
CENTRO COLOMBO 50 7.019 7.022
CENTRO PENITENC!ARIO ALBOLOTE 50 166 7.201
CEUTA ESTACI ION 50 514 2.596
CIB 50 44 1.374
CIENCIAS JURIDICAS : 50 2 1.396
CUELLAR 50 ‘ 1.140 - 1.861
CUETO - 40 : ' 88 14.855
DESALADORA ADEJE-ARONA, K 25 ‘ '1.459
DESNOR 90 375 2.182
DUENAS 50 166 4.562
EDAR MAR MENOR SUR 50 863 2.964
EDAR VILASECA- -SALOU 50 1.064 1.474
EDIFICIO CENTRAL UNIVERSIDAD 50 39 1.503
EDIFICIO CIENTIFIC 50 . 364
ED!FICIO !NSS VALENCIA 55 263 1.517
EL GO 50 9 425
EMISARIO TORREDEMBARRA 50 289
ENLACE M-506 50 607 -
ESTACIONES MARITIMAS 50 190 431
EURO 50 210 950
FCC - BRUES 50 278 156
GANDO 85 2.025 7.908
CAVA 50 10 746
CIRIBAILE 50 566 12.012
SIRIBAILE - 2 50 1.484
JUADALA]ARA 50 205 839
IUADALQUIVI'R 40 1.043
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GUADIMA

HOSPITAL ALARCOS

HOSPITAL DE MERIDA
- HOSPITAL DE PALMA

INSS PALMA

KOBETAS

LA SAGRA

LAS MARISMAS

LAS ROSAS I-7

LAS ROSAS I1-4

LERIDA

LORANCA

LOZOYA

M-616

MANGNESMAN-FCC

MANRESA

MEDICINA

MERCADO

MERCAVENTAS

METREXPO

MOGAN

MUELLE ARAGON

MUSEO DE LAS CIENCIAS

O GROVE

ONTENIENTE

ORENSE-MELON

OSONA

PALACIO DE JUSTICIA

PENEDES

POLITECNICO ALCALA

PORT TARRAGONA

PRADO

PUENTE CHAPINA

PUENTE ALAMILLO

RABANALES - CORDOBA

RAJADELL

RANDE

RIOPAR

ROMANIC

SAJA

SAN COSME

SON SAN JUAN

SON SAN JUAN I

SOTRONDIO

TEATRE LLIURE

TORREDEMBARRA

TRAGSA-FCC A.P.

TRAMO ZUMARRAGA - TOLOSA

TREVINO :
VALDEBERNARDO
VALDEVIVIENDAS DOS
VALDEVIVIENDAS

VARIANTE GUADIX-ALCUDIA

VILASSAR
VILLALBA
ZORROZA

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.

% Participacién

Cifra de

negocios

global

1.490
10

1.018
899

135
876
313
1.494
71
563
8.710
893
508
184
1.526
1.974
125

524
126

6.350
522

478
1.048
648

36
176
181
354

1.145
407
475

1.266
563

a9

552
1.418
1.280

163

892

2.907
235

232
90

107

Total
obra
contratada

5.158
543
1.723
5.086
304
3.072
3.209
559
1:563
1.989
855
3.873
8.663
797
12.748
1.581
1.810
1.133
2.866
12.987
509
4.393
5.164
307
1.236
17.420
667
764
24.260
3.285
1.133
1.210
6.390
8.450
729
1.582
7.350
1.320
527
7.478
1.526
876
530
198
1.850
2.389
4.040
2.477
635
6.104
2.367
19.982
2.793
475
914
439
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“
% Participacién
OBRAS ACABADAS
40-NORTE 50
-ACPO 50
ADARZO 50
ALBEDRO ' 50
ALCOLEA 65
ALMENDRALE)JO 50
"~ APL-CYCSA 1! 50
APL-CYCSA Ili 30
APL-FCC 1t 50
ARANJUEZ 50
ARVEGA 50
ATECYCSA-GRANADA 47,29
AUCYCSA 50
AUCYCSA H-GUADALAJARA 50
AUCYCSA JI1-SESENA 50
AUTAL 40
BERRON 50
BOLERA 20
BRAZATORTAS 65
C-245 50
CADESAS 40
CAMPOALTO 50
CANALEJA 50
CHOPERA 50
COLON 50
CONCIDA PONFERRADA 50
CONCIDA-ROBLEDO 50
CONFE 30
CONGUICYCSA-SEVILLA 65
CONVENCYCSA-VILLABLINO 20
CRUCES 60
CUFID VALDEBERNARDO 18
CYCSA Y CONST. S. MARTIN PZA. CASTILLA 70
CYFOCEA 50
DELTA 50
DEPURADORA DON BENITO 65
DEPURADORA SAN CLEMENTE 50
DEPURADORA SAN FELIU 50
. DESVIOS MADRID-ALICANTE 50
EJE VIARIO VALLVIDRERA 50
EL DISCO 33,34
ESFERA ARMILAR 33,33
E.T.A.P. TORROELLA MONTGRI 50
F.F. 60
FIG CALVIA 55
FIG MADRID 55
FOCBASA 100
FIRA 2000 50
FOC-QUIMICA 65
FOVIAS 60
FF LITORAL 50
F.Y.A. 50
F.YT. 60
FYT TUNEL 60
CARRAF 50
GELTOIKA 60
GROS . 70
GUICYCSA TORDESILLAS 60




GUICYCSA 1I-VILLARDEFRADES
JANDULA MONTORO
JOTSA Y CYCSA (Arturo Soria)
LA HORCA

MELSA

MUELLE SUR

PALACIO DE CONGRESOS
‘PALAU NACIONAL

PLAYA CRISTAL

PORTO Pi

PUENTE BADAJOZ
PUERTO SAGUNTO .
 QUINTA DE LOS MOLINOS
SAGRA TORRIJOS

SANTA JUSTA

SANTANDER

TORVISCAS

TRADE CENTER

TRINITAT ENLLAG

USERA

VDAS. MERIDA
VILADECANS

VIVEIRO

ZONA FRANCA

SANEAMIENTO URBANO

1 ZONA 3

HZONA 1D

MADRID - |

MADRID - 11

MADRID - Il

PASARELAS (CYCSA-TMI)
VERTRESA

DEPURACION Y DISTRIBUCION DE AGUAS

AIGUES DE LLEIDA
AGUAS TOMELLOSO
CANGAS DE MORRAZO
DEPURADORA REJAS
DEPURADORA TORREJON
FCC DISEL BARCELONA
FCC DISEL N-VI

FANGOS VIC
FOCSA-AIGA-LEVINCO
MONZON

NIGRAN

REDONDELA

SERAGUA - FCC - VIGO
SERAGUA-INGENIO
SERAGUA - LAS PALMAS
SERAGUA - SANTOMERA
TABLADA

TOMELLOSO

TPA.

VASE-CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, 5.A.

ZARZUELA

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.

% Participacién
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FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, 5.A.

% Participacién
ESTACIONAMIENTOS
ESTACIONAMIENTOS GIJON 50
ESTACIONAMIENTOS VIGO 50
INMOBILIARIA
VALL D’'HEBRON 99
INDUSTRIAL
PASARELAS (ESPELSA-FOMENTO) 10
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FOMENTO DE .CONSTIUC_CIONES Y CONTRATAS, 5.A.

. ANEXO Il
SOCIEDADES ASOCIADAS
Resultado antes de impuestos
Valor en libros del ejercicio 1995
Dividendos
Activo  Provisién % Partic. percibidos Capital Reservas Ordinario Extraordinario

© Aguas y Servicios del Huesna, A.LE. 240 - 33,33 — 720 — 9y —

Carlos V, 20 - Sevilla

-Distribucion de agua-

Clavegueram de Barcelona, S.A. 135 —_ 22,50 4 600 140 64 (33)

Acer, 16 - Barcelona

-Saneamiento urbano-

Empresas Constructoras Asociadas, S.A. 6 _ 50 — 10 2 — —

Fernando Agullé, 22 22 22 - Barcelona

-Inactiva-

International Trade Center Barcelona, S.A. 1.240 397 40. 1  2.569 246 (262) (3)

Urgel, 240 - Barcelona

-Promocion y aiquiler de oficinas y locales

comerciales-

Proyectos y Desarrotios Urbanisticos y Fi- - 2.822 29 22,78 — 12.300 12 {47} 1

nancieras, S.A,
Plaza Pablo Ruiz Picasso, s/n - Madrid
-lnmobiliaria-

Tratamiento Industrial Residuos
Solidos, S.A. 214 — 33,33 3 188 422 137 o

Rambla Catalunya, 91-93 - Barcelona
-Saneamiento urbano-

TOTAL 4.657 426

NOTA:
— Ninguna de las sociedades relacionadas cotizan en Bolsa.
— En el ejercicio la Sociedad ha procedido a efectuar las notificaciones exigidas, por el Art. 86 del Texto Refundido de la

Ley de Sociedades Anénimas, a las sociedades adquiridas en que se participa, directa o indirectamente, en mas de un
10%.
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FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, 5.A.

ANEXO 1V

“INFORME DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION DE FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y
CONTRATAS, S.A. PARA LA DISTRIBUCION DE UN DIVIDENDO A CUENTA DEL EJERCICIO"

De acuerdo con lo dispuesto en el Articulo 216 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Andnimas, por el
que se establece la obligacion de los administradores de la Sociedad de presentar un estado cont_able en el que
se ponga de manifiesto que existe liquidez suficiente para la distribucién de un dividendo a cuenta, cabe sefia-
lar:

1. Que el resultado neto de impuestos generado por FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.
a 30 de septiembre de 1995, es de 5.250 millones de pesetas, que es superior al dividendo a cuenta propues-
to de 1.281,3 millones de pesetas.

2. El cash-flow neto de impuestos, generado por la Sociedad en los nueve primeros meses del ejercicio 1995,
ha sido de 10.974 millones de pesetas.

3. La tesoreria de la Sociedad a 30 de septiembre de 1995 es de 8.778 millones de pesetas, lo que pone de
manifiesto la existencia de liquidez, es decir, de fondos disponibles suficientes para la distribucion del divi-
dendo a cuenta.

Por todo ello y teniendo en cuenta que a la fecha del presente informe no ha habido variaciones significativas
respecto a los datos expuestos, entendemos que existe la suficiente liquidez para la distribucion de unos divi-
dendos a cuenta del resultado de 1995 por importe de 1.281,3 millones de pesetas.

Por este motivo se propone aprobar el siguiente dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 1995:

8,7% bruto sobre el nominal a razén de 87 pesetas para cada una de las 14.727.216, acciones con derecho a
dividendo.

{mporte total 1.281.267.792 Ptas.
Dividendo a cuenta bruto por accién _ ' 87 Ptas.
Retencién a cuenta del IRPF o del Impuesto sobre Séciedade‘s (25%) 21,75 Ptas.
Liquido a percibir por accion 65,25 Ptas.

El Consejo aprueba, por unanimidad, repartir un dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio de 1995, en
la cuantia sefalada en el informe anterior, gue sera abonado, segun se anunciard oportunamente, a partir del 8
de enero de 1996.

Barcelona, a 19 de diciembre de 1995
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FOMENTO DE CONSTRUCCIONES ¥ CONTRATAS, S.A.

EVOLUCION DE LA SOCIEDAD EN EL EJERCICIO 1995

En el ejercicio 1995, como el anterior, se ha seguido traspasando parte de la actividad que tradicionalmente ha
desarrollado la Sociedad a las empresas especializadas por actividades que conforman la organizacién del
Grupo FCC, en particular las relativas a construccion y medio ambiente cuyo trasvase se produce a favor de las
companias FCC Construccién, S.A. ¥y FCC Medio Ambiente, S.A., filiales al 100% de Fomento de Construcciones
y Contratas, S5.A. Dicho efecto, se pone de manifiesto en diversas magnitudes de la informacién financiera y
entre ellas, conviene destacar la relativa al importe de la cifra de negocios, pues |a alcanzada en el presente ejer-
cicio, de 259.679 millones de pesetas, es inferior a un 8,2% a la del ejercicio anterior. Evolucién econbmica que
no se corresponde con la habida durante 1995 en Espana ni en el Grupo FCC que lidera la Sociedad, por lo que
conviene remitir al lector a la informacion consolidada como mejor representacion de los hechos econémicos
acontecidos. Las cuentas anuales consolidadas informe de gestion consolidado se acompafia a ios de la socie-
dad individual.

Cifra de negocios por actividades 1995 1994
Construccion 187.133 206.081
Medio ambiente 64.045 68.466
Agua y entorno urbano 8.501 8.467

259.679 283.014

El beneficio neto obtenido en 1995 es de 7.931 millones de pesetas, que supone una rentabilidad del 3% sobre
la cifra de negocios.

Las inversiones realizadas ascendieron a 9.432 millones de pesetas por ja adquisicion de inmuebles y bienes de
equipo.

£] Consejo de Administracion propone la distribucion de un dividendo del 14,5% y destinar a reservas 5.796
millones de pesetas.

ADQUISICIONES DE ACCIONES PROPIAS

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. al cierre del ejercicio tiene 289,047 acciones propias que represen-
tan un 1,925% del capital social, valoradas en 2.620 millones de pesetas. '

Por otra parte, la sociedad Portiand Valderrivas, 5.A., posee 49.326 acciones de Fomento de Construcciones ¥
Contratas, S.A. que representan un 0,33% de su capital, registradas por un valor contable de 447 millones de
pesetas. Dichas acciones, también tienen la consideracion de acciones de la sociedad dominante de acuerdo
con la modificacion del articulo 87 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Andnimas, introducida por la
Ley 2/1995 de 23 de marzo.
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FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A,

Los movimientos habidos en el ejercicio han sido los siguientes:

N¢ de acciones N2 de acciones
Ne de acciones en Portland en otras sociedades
en FCC, S.A. Valderrivas dependientes Total
A 31 de diciembre de 1994 285.531 49.326 300 335.157
Compras 3.516 — — 3.516
Enajenaciones < (300) : {300)
A 31 de diciembre de 1995 289.047 49.326 : — 338.373

ACTIVIDADES EN MATERIA DE INVESTIGACION Y DESARROLLO

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., consciente de la importancia que estos factores tienen de cara al
mantenimiento de una posicion de primacia en el mercado, asi como, de la constante mejora de la calidad de sus
productos, ileva a cabo permanentemente una significativa actividad de investigacion y desarrollo tecnoldgico.

PREVISIONES PARA EL ANO 1996

Las previsiones econémicas para 1996 en los sectores que opera el Grupo, deben inscribirse en el marco de la
incertidumbre generalizada derivada de las circunstancias que caracterizan a nuestra economia, sin olvidar la
situacion politica creada con el reciente proceso electoral. La prorroga de los Presupuestos Generales para 1996,
los proyectos de presupuestos econdmicos restrictivos, las incgnitas permanentes sobre los tipos de interés, asi
como, la pendiente mejora en la aplicacién de la nueva Ley de Contratos de las Administraciones Pablicas, son
algunos ejemplos de las dificultades existentes para el desarrolio de una actividad empresarial estable y perma-
nente.

En este contexto el Grupo FCC estima para 1996 un ligero incremento de su cifra de negocios, con un mavor
desarrollo en aquellas areas que atienden la diversificacion de las actividades tradicionales del Grupo y en parti-
cular la proyeccién en el ambito internacional. La cartera de pedidos del area de construccion que, al cierre del
ejercicio era de 294.200 millones de pesetas, lo que asegura 15 meses de produccion y los contratos en ejecu-

cién de las restantes areas de actividad, nos permite mantener un moderado optimismo de crecimiento. Acorde
con el nivel de actividad estimada se preven unos resultados similares a 1os del ejercicio anterior.
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INFORME DE AUDITORIA
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ARTHUR
ANDERSEN

Raimundo Fdez. Villaverde. 65
28003 Madrid

INFORME DE AUDITORIA DE LAS CUENTAS ANUALES

A los Accionistas de
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.:

1. Hemos auditado las cuentas anuales de FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y
CONTRATAS, S.A., que comprenden el balance de situacién al 31 de diciembre de
1995, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria correspondientes al ejercicio
anual terminado en dicha fecha, cuya formulacién es responsabilidad de los
Administradores de la Sociedad. Nuestra responsabilidad es expresar una opinién
sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto, basada en el trabajo realizado de
acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas, que requieren el
examen, mediante la realizacién de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa
de las cuentas anuales y la evaluacién de su presentacién, de los principios
contables aplicados y de las estimaciones realizadas.

2. De acuerdo con la legislacién mercantil, los Administradores presentan, a efectos
comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y
ganancias y del cuadro de financiacién, ademas de las cifras del ejercicio 1995, las
correspondientes al ejercicio anterior. Nuestra opinién se refiere exciusivamente a
las cuentas anuales del ejercicio 1995. Con fecha 12 de abril de 1995 emitimos
nuestro informe de auditoria sobre las cuentas anuales individuales del ejercicio
1994 en el que expresamos una opinion que recogia el efecto patrimonial positivo
que hubiera resultado de haberse aplicado criterios de consolidacion. '

3. Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. es la sociedad dominante de un
grupo de sociedades que presenta cuentas anuales consolidadas de forma separada
de las cuentas anuales adjuntas, no recogiendo estas {ltimas el efecto que resultaria
de aplicar criterios de consolidacién. Con esta misma fecha hemos emitido nuestro
informe de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas de Fomento de
Construcciones y Contratas, S.A. y Sociedades Dependientes con una opinién,
favorable. Tomando como base la informacién de las cuentas anuales consolidadas
al 31 de diciembre de 1995, la consolidacién habria representado unos incrementos
en torno a 185.692 miliones de pesetas en el volumen de activos, de 33.993 millones
de pesetas en las reservas de la Sociedad y de 4.930 millones de pesetas en el
resultado del ejercicio.

Arthur Andersen v Cia, 5. Com Lnscrita en el Registro Oticial de Auditores de
Reg Mere. Madrid. Tomo 3190, Libro 0. Folio 1. Cuentas (ROAQ) ] .
Sec. 8. Hoja M-34414, Inscrip. 1.7 tnsctita vn el Registro de Economistas Auditores (REA)

Deomicilio Social:
Raimundo Fdez. Villaverde, 65, 28003 Madrid
Cadigo de identificacion Fiscal D-79103469




4 En nuestra opinion, las cuentas anuales del ejercicio 1995 adjuntas expresan, en

todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio ¥y de la situacién

financiera de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. al 31 de diciembre de
1995 y de los resultados de sus operaciones Y de los recursos obtenidos y aplicados
durante el ejercicio anual terminado en dicha fecha, y.contienen la informacion
necesaria y suficiente para su interpretacién y comprension adecuada, de
conformidad con principios ¥ normas contables generalmente aceptados que
guardan uniformidad con los aplicados en el ejercicio anterior.

5 E| informe de gestion adjunto del ejercicio 1995 contiene las explicaciones que los
Administradores consideran oportunas sobre la situacién de la Sociedad, la
evolucion de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las
cuentas anuales, Hemos verificado que la informacién copsate~-que contiene el
citado informe de gestién concuerda con la de las cuentag®
Nuestro. trabajo como auditores se limita a 12 verificacigf del informe d} gestién con
el alcance mencionado en este mismo péarrafo yfno incluye la revision de
informacién distinta de la obtenida a partir de 1§s registros <O tables de la

Sociedad.

Genaro Sarmiento

12 de abril de 1996
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